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Lyhenteet ja käsitteet    

ANS Finland  Air Navigation Services Finland Oy  

AV1 Aurinkovoimavaihtoehto 1  

AV2 Aurinkovoimavaihtoehto 2  

cd  kandela, valon intensiteetin/voimakkuuden yksikkö  

CO2ekv  Hiilidioksidiekvivalentti. Kasvihuonekaasupäästöjen karakterisointikertoimilla painotettu 
yhteismitta, jonka avulla voidaan kuvata eri kasvihuonekaasujen yhteenlaskettua vaiku-
tusta ilmastoon.  

dB desibeli, äänenvoimakkuuden yksikkö  

ELY-keskus  Elinkeino -  liikenne -  ja ympäristökeskus  

EU Euroopan unioni  

EUMETNET eurooppalaisten ilmatieteellisten laitosten yhteistoimintaelin  

EY Euroopan yhteisö  

FINIBA Suomen tärkeä lintualue  

GW gigawatti, tehon yksikkö, 1 GW=1000 MW 

GWh gigawattitunti, energian yksikkö  

ha hehtaari  

Hankealue  alue, jolle suunnitellut tuulivoimalat sijoitetaan  

Hz hertsi, taajuuden yksikkö  

IBA kansainvälisesti tärkeä lintualue  

i-m3/m 2 irtokuutiometriä neliömetrillä  

IUCN Kansainvälinen luonnonsuojeluliitto  

kemera  kestävän metsätalouden rahoituslaki  

km kilometri tai kulttuurimaisema -alue 

km/h  kilometriä tunnissa  

km²  neliökilometri  

kV kilovoltti, jännitteen yksikkö  

kWh kilowattitunti  

kWh/m 2 kilowattituntia neliömetrillä  

LAeq keskiäänitaso (ekvivalenttitaso, A -äänitaso)  

Leq keskiäänitaso eli ekvivalenttitaso  

LSA luonnonsuojeluasetus  

LSL luonnonsuojelulaki  

LVV Lupa-  ja valvontavirasto  

m metri  

m/s  metriä sekunnissa  

m2 neliömetri  

m3 kuutiometri  

m³/vrk  kuutiometriä vuorokaudessa  

MA maisemallisesti arvokas peltoalue  

MAALI maakunnallisesti arvokas lintualue  

MetsäL  metsälaki  

mpy  merenpinnan yläpuolella  

MW megawatti, tehon yksikkö  

MWP Megawattipiikki  











 

 

 

Väestökehitys on ollut kummassakin kun-
nassa viime vuosina vähenevä.  

Asutuksen suhteen voimajohtoreittivaihto-
ehdot sijoittuvat pääasiassa asumattomille 
alueille tai haja -asutuksen läheisyyteen. 
Voimajohtoreitti SVE1 sijoittuu haja -asutuk-
sen alueelle Majajärven läheisyydessä ja 
Pihlajankylän alueella. Voimajohtoreitti 
SVE2 sijoittuu lähelle Parkanon taajamaa ja 
täten lähemmäs vakituista asutusta. Voima-
johtoreitti SVE3 sivuaa muutamia asuttuja 
alueita . 

Alle 100 metrin etäisyydelle voimajohtorei-
tin keskilinjasta ei sijoitu asuin -  tai lomara-
kennuksia vaihtoehdossa SVE1. Vaihtoeh-
dossa SVE2 alle 100 metrin etäisyydelle 
voimajohtoreitin keskilinjasta sijoittuu neljä 
asuinrakennusta ja kaksi lomarakennusta. 
Vaihtoehdossa SVE3 alle 100 metrin etäi-
syydelle ei sijoitu asuinrakennuksia, loma-
rakennuksia tälle etäisyydelle sijoittuu yksi . 

Kaavoitus  

Hankealueella on voimassa Pirkanmaan 
maakuntakaava 2040 , elonkirjon ja ener-
gian vaihemaakuntakaa va sekä vireillä teol-
lisuuden vaihemaakuntakaava.  

Maakuntakaavassa alueell e on osoitettu 
tuulienergiatuotannon alue : Vaihtoehdoissa 
VE1A ja VE1B, tuulivoimaloita on 19 kpl , 
joista kahdeksan sijoittuu maakuntakaavan 
tuulienergiatuotannon aluerajauksen  ulko-
puolelle. Vaihtoehdoissa VE2A ja VE2B, 
voimaloita on yhteensä 18 kpl, joista kolme 
sijoittuu maakuntakaavan tuulienergiatuo-
tannon aluerajauksen ulkopuolelle. Vaihto-
ehdossa VE3, tuulivoimaloita on 11 kpl, 
joista kaksi sijoittuu maakuntakaavan tuu-
liener giatuotannon aluerajauksen ulkopuo-
lelle.  

Hankealueen  eteläosaan sijoittuu luonnon 
monimuotoisuuden ydinalue. Lisäksi alu-
eelle sijoittuu kiviaineshuollon kannalta tär-
keää aluetta, turvealueiden kehittämisen 
kohdealuetta, maaseutualuetta sekä 

turvetuotantoon liitt yvää valuma -aluetta.  
Sähkönsiirtoreittivaihtoehdot risteävät 
useiden maakuntakaavan merkintöjen 
kanssa.  Merkinnät eivät ole merkittävästi 
ristiriidassa keskenään .  

Alueella ei ole eikä se rajaudu yleis - , 
asema-  tai ranta -asemakaavoihin.  

Hankkeella ei ole suoria maankäytöllisiä 
vaikutuksia muihin kaavoihin , lukuun otta-
matta  sähkönsiirron vaihtoe htoa SVE2, joka 
sijoittuu osin Parkanon keskustan osayleis-
kaava-alueelle sekä  Parkanon asemanseu-
dun osayleiskaava -alueelle.  

Hanke sijoittuu toiminnan kannalta sopi-
valle alueelle ja tukeutuu olemassa olevaan 
infrastruktuuriin. Toiminnassa hyödynne-
tään alueen olemassa olevaa tiestöä, ei-
vätkä toiminnasta aiheutuvat liikennejärjes-
telyt edellytä muutoksia yleiseen tieverk-
koon.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueet ovat valta-
kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
(VAT) mukaisia ja tukevat erityisesti uusiu-
tuvan energian hyödyntämistä koskevien 
tavoitteiden toteutumista.  

Hankkeen  keskeiset maankäyttöön kohdis-
tuvat vaikutukset koskevat ennen kaikkea 
rakentamattomien metsätalous alueiden 
muuttumista osin energiantuotannon alu-
eiksi ja uusiksi tiealueiksi. Vaikutukset koh-
distuvat osin myös metsätalousalueille tyy-
pilliseen virkistyskäyttöön.  

Tuuliv oimalat  sekä aurinkovoimalat  sijoittu-
vat riittävän etäälle nykyisestä ja kaavoite-
tusta asutuksesta lukuun ottamatta  kahta  
alueella sijaitsevaa lomarakennusta.  Han-
kealueelle ei kohdistu asumiseen liittyviä 
maankäytön kehittämispaineita.  

Hankevaihtoehdot ovat sinänsä voimassa 
olevan maakuntakaavan sisältötavoitteiden 
mukaisia, mutta voimalat levittäytyvät maa-
kuntarajausta laajemmalle.  





 

 

 

Avosuoalueille luoteessa voimaloita näkyy 
melko pienille alueille. Yleisesti välialueella 
etäisyyden takia voimalat muodostavat 
maisemaan enää melko  kapean rivistön 
horisonttiin, mutta ne voivat edelleen 
herättää katseen huomion , mikäli niitä 
näkyy runsaslukuisesti . Vesialueilla 
voimaloiden aiheuttama muutos 
maisemassa aiheuttaa vaikutuksia arki -  ja 
virkistysmaiseman kokemiseen.  

Useimm ille maiseman ja rakennetun 
kulttuuriympäristön arvoalue ille välialueella 
ei näkyisi Kangaslammin voimaloita. 
Lounaassa muutamille Jämijärven 
ympäristössä sijaitseville alueille 
muodostuu pieniä näkymäalueita, joille 
voisi näkyä muutamia voimaloita. 
Kangaslammin voimalat näkyisivät 
kuitenkin toiminnassa olevien  Ratiperän 
voimaloiden takana.  Samoin luoteessa 
Karvialla arvoalueille muodostuu pieni 
näkymäalue, jolta Kangaslammin voimalat 
olisivat havaittavissa yli 20 kilometrin 
etäisyydessä. Huomiota herättävämpiä 
maisemassa ovat kuitenkin todennäköisesti 
lähemmäs sijoittuvat toiminnassa olevat 
Kantin voimalat.  Kaakossa maakunnalliselle 
maisema alueelle Kalliokielen -
Tevaniemen -Riitialan kulttuurimaiseman 
alueella suureen osaan maisema -aluetta 
Kangaslammin voimaloita ei näkyisi. 
Miettisiin muodostuu laajempi näkymäalue, 
mutta havainnekuvan ja karttatarkastelujen 
perusteella  voimaloita näkyy melko 
vähäisesti. Etäisyyden takia paikallisten 
näköesteiden vaikutus on suurta. 
Vaikutukset ovat yksittäisistä pisteistä 
korkeintaan kohtalaisia vaihtoehdossa TV1, 
mutta koko maisema -alue huomioiden 
keskimäärin vähäisiä  kaikissa 
tuulivoimavaihtoehdoissa.  

Kaikki suunnitelluista voimajohtoreiteistä 
sijoittuvat pääosin sulkeutuneisiin tiloihin 
metsiin, joissa voimajohtoa varten raivataan 
avoin johtoalue. Johtoaukea olisi havaitta-
vissa lähinnä johtoaukealta tai aivan sen lä-
heisyydestä, jolloin vaikutus kohdistuu 

lähinnä virkistysmaiseman kokemiseen 
metsissä liikkuessa. Vaihtoehdon SVE1 
osalta Majajärven ympäristössä ja Pihlajan-
kylällä ja Kuivasjärven pohjoispuolella alle 
300 metrin etäisyydelle voimajohdon kes-
kilinjasta sijoittuu muutamia asuinpihapii-
rejä. Reit tivaihtoehto SVE2 kulkee Lapinne-
van tienoilla läheltä Harjulammen uimaran-
taa. Vuorijoen ja Riuttasjärven  alueilla alle 
300 metrin etäisyydelle sijoittuu muutamia 
asuinrakennuksia ja Riuttasjärvellä myös 
lomarakennuksia. Mikäli asuinrakennuksia 
läheiselle pellolle sijoittuu voimajohtopyl-
väs, voi se olla häiritsevä uusi elementti ar-
kiympäristössä lähietäisyyde llä. Arvokkaille 
maisema -alueille tai rakennettuihin kulttuu-
riympäristöihin voimajohtoja ei nä kyisi . 
Vaihtoehdon SVE3 vaikutukset ovat vähäi-
simmät, sill ä reitti on lyhyin, jolloin metsää 
joudutaan raivaamaan vähiten. Lisäksi reitti 
ei sivua läheltä asuinrakennuksia, virkistys-
kohteita tai avoimia maisematiloja.  

Arkeologinen kulttuuriperintö  

Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoima -alu-
eelle sekä voimajohtoreiteille  on toteutettu 
arkeologinen inventointi vuonna 2024 Heilu 
Oy:n toimesta. Arkeologista inventointia 
täydennettiin vuonna 2025.  

Ennen arkeologisia inventointeja tuuli -  ja 
aurinkovoima -alueelta ja voimajohtorei-
teiltä ei tunnettu yhtään arkeologista  koh-
detta. Inventointien myötä tunnistettiin yh-
teensä 25 uutta kohdetta; 12 kiinteää mui-
naisjäännöstä, 11 muuta kulttuuriperintö-
kohdetta ja kaksi muuta kohdetta.  

Vaikutukset arkeologisille kohteille muo-
dostuvat lähinnä huoltoteiden rakentami-
sesta ja/tai parantamisesta . Missään han-
kevaihtoehdossa kohteille ei muodostu 
suoria vaikutuksia, joten vaikutukset ovat 
lähinnä maisemallisia. Kohteet ovat kuiten-
kin suositeltavaa merkata maastoon, jotta 
niiden mahdollinen vahingoittuminen ra-
kentamisen ja huoltotoimenpiteiden aikan a 
on vältettävissä.  



 

 

 

Vaihtoehdoissa VE1A ja VE1B maiseman 
muutosta kohdistuu sellaisille kohteille 
(Porrasmäki ja Palokangas 1), joissa mai-
sema on nykyisellään suhteellisen häiriinty-
mätön (ei esimerkiksi hakkuutoimintaa tai 
maa-aineksen ottoaluetta). Alueen käyttö ei 
muutu, mu tta kokemus alueesta voi muut-
tua toiminnan myötä. Kokonaisvaikutus on 
arvioitu vähäiseksi.  

Vaihtoehdoissa VE2A ja VE2B maiseman 
muutosta ei kohdistu sellaisille kohteille, 
joissa maisema olisi nykyisellään suhteelli-
sen häiriintymätön. Maiseman muutos saat-
taa näkyä kohteelle, mutta se ei vaikuta alu-
een kokemiseen. Kokonaisvaikutus on arvi-
oitu vähäiseksi.  

Vaihtoehdossa VE3 maiseman muutos on 
vastaava, mitä vaihtoehdossa VE2A ja 
VE2B. Kokonaisvaikutus on arvioitu vä-
häiseksi.  

Kaikissa voimajohtoreittivaihtoehdoissa 
johtoalueelle sijoittuu arkeologisia kohteita. 
Kaikissa vaihtoehdoissa suorat vaikutukset 
ovat vältettävissä lieventämistoimenpiteillä, 
mutta kohteille muodostuu maiseman luon-
netta muuttavia vaikutuksia. Kaikissa voi-
majohtoreittivaihtoehdoissa vaikutuksen 
suuruus on arvioitu kohtalaiseksi, ja koko-
naisvaikutus on täten kohtalainen.  

Maa -  ja kallioperä  

Vaikutukset maa -  ja kallioperään ilmenevät 
rakennuspaikkojen maanpinnan poistona. 
Rakennusalueiden osalta maaperä on pai-
koin voimaloiden ja infran kohdalla raken-
nettavuuden kannalta haastavaa turvemaa-
valtaista aluetta, jossa rakentaminen voi 
vaatia paikoin  massanvaihtoja tai vaihtoeh-
toisten perustamisratkaisujen käyttöä (esi-
merkiksi paalutusta) maanvaraisen perus-
tamisen sijaan. Tuuli -  ja aurinkovoima -alu-
eella ja voimajohtoreiteillä  on rakennetta-
vuudeltaan parempia sekalajitteisia moree-
nivaltaisia alueita, j oita on kannattavaa hyö-
dyntää rakentamisalueena ympäröivien tur-
vemaiden sijaan. Tuuli -  ja aurinko voima -

alueen toiminnan aikana  vaikutukset maa -  
ja kallioperään ovat paikallisia ja vähäisiä 
rajoittaen lähinnä maa -  ja kallioperän muuta 
käyttöä. Maaperän pilaantumisriski on hy-
vin vähäinen.  

Geologian tutkimuskeskuksen yleiskartoi-
tusaineiston mukaan tuuli -  ja aurinko-
voima -alueella ja voimajohtoreiteillä ei ole 
todettu sulfaattimaita, eikä kallioperässä 
ole viitteitä mustaliuskeiden esiintymisestä.  

Voimajohtoreitti SVE2:lle sijoittuu paikalli-
sesti arvokkaalle Harjukangas - Isosalon-
mäen harjualueelle . Reitit SVE1 ja SVE3 ei-
vät sijoitu geologisille arvokohteille.  

Vaikutukset maa -  ja kallioperään ovat vä-
häiset kaikissa hankevaihtoehdoissa sekä 
voimajohtoreittivaihtoehdoissa SVE1 ja 
SVE3. Vaikutukset ovat kohtalaiset voima-
johtoreittivaihtoehdossa SVE2.  

Pinta -  ja pohjavedet  

Vaikutukset pintavesiin ilmenevät hank-
keen rakentamisaikana tuulivoimalapaikko-
jen ja tiestön rakentamisen kautta synty-
vänä kiintoainekuormituksena, joka kohdis-
tuu metsätalouden ojitusten kautta alapuo-
lisiin vesistöihin. Rakentamistoimenpiteet 
tulee toteutt aa siten, että Vatajanjoen ja 
Kuivasjä rven ekologinen tila säilyy vähin-
tään tyydyttävänä. Muutoin maarakentami-
sesta aiheutuvat vaikutukset pintavesille 
ovat tilapäisiä ja kestävät arviolta joitakin 
viikkoja.  Pintavesiin kohdistuva kuormitus 
on laimeneminen  ja lyhyt kestoaika huomi-
oiden vähäinen, kun sitä suhteutetaan vas-
taanottavien vesistöjen suureen valuma -
alueeseen ja vedenlaatuun.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle ja voima-
johtoreiteille SVE1 ja SVE3 ei sijoitu pohja-
vesialueita. SVE2 sijoittuu kahdelle pohja-
vesialueelle : Lapinneva pohjoinen 
(0258118) pohjavesialueelle noin 220 met-
rin matkalta, ja Karjanmaa A (0258106A) 
pohjavesialueelle noin 270 metrin matkalta.  
Sähkönsiirron rakentamisesta aiheutuvat 



 

 

 

riskit pohjaveteen liittyvät mahdollisiin hai-
tallisten kemikaalien vuotoihin, esimerkiksi 
kuljetus -  ja rakennuskalustosta tai työmaan 
polttoainesäiliöistä.  

Vaikutukset pinta -  ja pohjavesiin on arvioitu 
kaikissa hankevaihtoehdoissa vähäisiksi, ja 
voimajohtoreittivaihtoehdoissa kohtalai-
siksi.  

Ilmasto  

Tuuli -  ja aurinko voimahankkeen ja sen säh-
könsiirtoyhteyden hiilijalanjälki kuvaa sen 
elinkaaren aikana syntyvien kasvihuone-
kaasupäästöjen määrää. Merkittäviä ilmas-
tovaikutusten lähteitä ovat tarvittavien ra-
kenteiden materiaalien ja osien valmistus, 
rakentamisen energiankäyttö , alueen ra-
kentumisen myötä tapahtuvan maankäytön 
muutoksen vaikutukset puuston ja maape-
rän hiilensidontaan sekä käytöstä poisto-
vaihe. Suurin osa tuuli -  ja aurinko voimaloi-
den hiilijalanjäljestä syntyy elinkaaren 
alussa materiaalien ja osien valmistusvai-
heessa , sekä rakennusvaiheessa kasvilli-
suuden ja maaperän hiilivarastojen poistu-
man myötä . Varsinaisesta tuuli -  tai aurinko-
voiman tuotannosta ei aiheudu suoria pääs-
töjä.  

Hiilikädenjäljellä voidaan kuvata tuuli -  ja au-
rinko voimahankkeen ulkopuolisia ilmasto-
hyötyjä, joita sähkönkäyttäjät voivat saada 
hankkeen aikana ja joita ei syntyisi ilman 
hanketta. Tuulivoimahankkeen hiilikäden-
jälki näkyy käyttövaiheessa päästövä-
henemänä, kun tuotettu tuulivoima korvaa 
ilmaston kannalta h aitallisemmilla energia-
lähteillä tuotettua sähköä ja yhteiskunnan 
sähköistyessä myös muuta energiantuo-
tantoa. Materiaaleista, rakentamisesta ja 
hiilivarastojen muutoksesta syntyvä alku-
vaiheen hiilivelka pi enenee nopeasti.  

Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahank-
keen  kaikkien toteutusvaihtoehtojen ilmas-
tovaikutukset arvioidaan kokonaisuudes-
saan suuriksi positiivisiksi.  Voimajohtovaih-
toehdoilla ei itsessään ole positiivisia 

ilmastovaikutuksia, vaikka ne mahdollistai-
sivat tuuli -  ja aurinkovoimalla tuotetun säh-
kön siirron kantaverkkoon. Tästä syystä 
voimajohtovaihtoehtojen vaikutuksen suu-
ruus arvioidaan kohtalaiseksi kielteisiksi.  

Ilmanlaatu  

Tuuli -  ja aurinkovoimahankkeen rakentami-
nen aiheuttaa ilmaan pölyämistä esimer-
kiksi kuljetusten ja maa -ainesten käsittelyn 
yhteydessä, jolla voi olla lyhytaikaisia ja 
paikallisia ilmanlaatua heikentäviä vaiku-
tuksia. Pölyämistä voi esiintyä myös toimin-
nan lopettamisen yhteydessä. Tuuli -  ja au-
rinkovoimahanke ei toimintavaiheessa ai-
heuta ilmanlaatua heikentäviä päästöjä tai 
pölyämistä.  

Hankkeen aiheuttamat ilmanlaatu -  ja pöly-
vaikutukset jäävät rakentamiskohteiden lä-
heisyyteen ja ovat tilapäisiä. Hankevaihto-
ehdossa VE0 vaikutuksia ilmanlaatuun ei 
synny. Muissa tarkastelluissa vaihtoeh-
doissa vaikutukset ovat vähäiset kielteiset.  

Kasvillisuus ja arvokkaat luontokohteet  

Kangaslammin metsäinen tuuli -  ja aurinko-
voima -alue muodostuu valtaosin kiven-
näismaiden ja ojitettujen turvekankaiden 
mosaiikista. Alueen metsät ovat rakenteel-
taan monotonisia tai kaksijaksoisia ja 
elinympäristöjen niukkaravinteisuus on alu-
een luontotyypeil le leimallista. Tuuli -  ja au-
rinkovoima -alueen metsät ovat iältään pää-
osin nuoria taimikoita sekä nuoria ja varttu-
neita kasvatusmetsiköitä, jotka ovat inten-
siivisessä metsätalouskäytössä . Yli 100-
vuotiaat metsikkökuviot ovat jo harvemmin 
edustettuina hankea lueella. Lahopuuaste 
alueella on pääsääntöisesti melko alhainen. 
Voimajohtoreitit sijoittuvat pääosin hanke-
alueen kaltaisille talouskäytössä oleville ki-
vennäismaan metsäalueille ja ojitetuille tur-
vekankaille.  

Luontoselvityksessä tuuli -  ja aurinkovoima -
alueelta  on todettu  yhteensä 16 luontokoh-
detta. jotka sijoittuvat eri puolille 



 

 

 

hankealuetta . Alueen  luontoarvot liittyvät 
ojittamattomiin soihin, lähteisiin ja puroihin.  
Alueen  laajin lainsäädännöllä turvattu 
kohde  on Ronokorven mosaiikkinen suo-
alue, joka kuuluu soidensuojelun täyden-
nysohjelman kohteisiin. Alueelta  ei todettu 
luonnonsuojelulain mukaisia suojeltuja 
luontotyyppejä (LSL 64 § ja 65 §). Alueen  
kaksi lähdettä ovat vesilain suojeltuja luon-
totyyppejä (VL 2 luku 11 §).  Voimaj ohtorei-
teiltä puolestaan rajattiin yhteensä 13 arvo-
kohdetta, jotka ovat puroja, metsiä, lampia, 
noroj a ja suojelualueeseen rajautuva 
kohde.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelta  ei ole tehty 
aiemmin , tai tehty myöskään luontoselvi-
tyksessä , havaintoja direktiivilajeista, erityi-
sesti suojeltavista lajeista tai  uhanalaisista 
lajeista. Silmälläpidettävistä ja alueellisesti 
uhanalaisista putkilokasvilajeista alueella 
on tehty aiemmin tai tehtiin luontoselvityk-
sessä useita havaintoja. Sähkönsiirtorei-
teiltä ei sen sijaan havaittu uhanalaisia tai 
huomionarvoisia kasvi lajeja, eikä niistä ole 
havaintoja Suomen lajitietokeskuksenkaan 
tietokannassa.  

Hankkeen vaikutukset kasvillisuuteen ja ar-
vokkaisiin luontokohteisiin on arvioitu ko-
konaisuudessaan vähäisiksi kaikissa han-
kevaihtoehdoissa VE1A, VE1B, VE2A, VE2B 
ja VE3. Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelta  sen 
ulkopuolelle suuntautuvan voimajohtoreitin 
SVE1 vaikutukset on arvioitu puolestaan ko-
konaisuudessaan kohtalaisiksi , voimajoh-
toreitin SVE2  suuriksi  ja voimajohtoreitin 
SVE3 vaikutukset vähäisiksi . 

Linnusto  

Kangaslammin  tuuli -  ja aurinkovoima -alue 
on lähes täysin ihmistoiminnan muokkaa-
maa turvetuotanto -  ja metsätalousympäris-
töä eikä siellä ole juuri lainkaan luonnonti-
laisia elinympäristöjä.  

Linnustoselvityksessä tuuli -  ja aurinko-
voima -alueelta  havaittiin pesimäaikaan 7 7 
lintulajia. Suojelullisesti huomionarvoisten 

lajien määrä ja osuus hankealueen pesimä-
lajistosta on melko suuri. Kaikista pesimäai-
kana havaituista lajeista (sisältäen myös la-
jit, joita ei varmasti voitu tulkita pesiviksi) 47 
lajia on huomionarvoisia.  Valtakunnallisesti 
uhanalaisiksi (EN, VU) luokiteltuja lajeja ha-
vaittiin hankealueella 14. Silmälläpidettäviä 
lajeja havaittiin 15. EU:n Lintudirektiivin liit-
teessä I mainittuja lajeja oli 17 ja Suomen 
kansainvälisiä erityisvastuulajeja 14. Alu-
eella esiint yi 12 luonnonsuojelulaissa ja -
asetuksessa mainittua lajia ja kolme alueel-
lisesti uhanalaista lajia.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelta  tunnistettiin 
lintualue , jolla linnuston laji -  ja parimäärä oli 
ympäristöä korkeampi.  Kangaslammin  alue 
sijoittuu myös uhanlaisen petolintulajin re-
viirin reuna -alueille. Kaiken kaikkiaan tuuli-
voimalahankkeen vaikutukset pesimälin-
nustoon arvioitiin suuriksi  vaihtoehto 
VE1B:ssä. Muissa vaihtoehdoissa vaikutuk-
set arvioitiin kohtalaiseksi . 

Kangaslammin  tuuli -  ja aurinkovoima -alue 
sijaitsee sisämaassa, ja sen läheisyyteen 
sijoittuu kurjen tärkeä muuttoreitti. Alueen 
lähellä sijaitsee myös m etsähanhen  keväi-
nen muuttoreitti . Merkittävimpien muutto-
reittien ulkopuolella ja sisämaa -alueella lin-
tujen muutto on yksilömäärältään selvästi 
vähäisempää ja luonteeltaan huomattavasti 
hajanaisempaa. Sekä lintujen kevät -  että 
syysmuutto oli alueella  hajanaista ja sisä-
maalle tyypillisen viuhkamaista. Muuttolin-
nuston osalta suunnitellun tuuli -  ja aurinko-
voima -alueen vaikutukset alueen kautta 
muuttavalle linnustolle arvioidaan kokonai-
suutena merkitykseltään enintään vähäi-
siksi . Hankkeen toteutusvaihtoehdoilla 
muuttolinnustoon ei ole käytännön eroa 
vaikutusten suuruuden tai laajuuden osalta.  

Voimajohtoreittien osalta vaikutukset arvi-
oitiin kohtalai siksi vaihtoehto SVE1:ssä ja 
muissa vaihtoehdoissa vähäisiksi . SVE1 on 
suunnitelluista sähkönsiirtovaihtoehdoista 
pisin ja se kulkee monipuolisimpien 





 

 

 

voimajohtoreittien varsille sijoittuvia maa-
kunnallista tasoa pienipiirteisempiä ekolo-
gisia yhteyksiä selvitettiin karttatarkastelun 
avulla ja luontotyyppi -  ja kasvillisuusselvi-
tysten yhteydessä rajattuja erityisiä luonto-
alueita hyödyntäen.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen rakenteet ei-
vät sijoitu paikallisille luonnon ydinalueille 
eli luontoselvityksessä tunnistetuille arvok-
kaille luontokohteille. Hanke lisää metsäta-
loustoimien lisänä tavanomaisen metsä-
luonnon pirstoutumista ja jossain määrin 
hiljaisten alueiden vähenemistä. Tuuli -  ja 
aurinkovoima -alueelle kohdistuvat vaiku-
tukset arvioidaan kaikissa hankevaihtoeh-
doissa, VE1A, VE1B, VE2A, VE2B ja VE3 vä-
häisen kielteisiksi.  

Voimajohtoreiteillä arvioidaan olevan koh-
talaisen kielteisiä vaikutuksia ekologisiin 
yhteyksiin liito -oravien kulkuyhteyksien 
heikkenemisen takia. Tavanomaiselle eläin-
lajiston ja muiden direktiivilajien käyttämiin 
kulkuyhteyksiin vaikutukset arvioidaan vä-
häisen kielteisiksi. Kaiken kaikkiaan voima-
johtoreittien SVE1, SVE2 ja SVE3 vaikutuk-
set arvioidaan kohtalaisen ki elteisiksi.  

Natura - alueet, luonnonsuojelualueet ja 
niitä vastaavat kohteet  

Alle 10 kilometrin etäisyydelle TV1 voima-
loista sijoittuu kaksi Natura -aluetta. Lähin, 
Häädetkeidas (FI0336004), sijoittuu noin 
3,1 kilometrin etäisyydelle TV1 voimaloista 
tuuli -  ja aurinkovoima -alueen luoteispuo-
lelle. Puurokeidas -Hannankeidas 
(FI0336006) sijoittuu noin 6,8 kilometrin 
etäisyydelle TV1 voimaloista tuuli -  ja aurin-
kovoima -alueen luoteispuolelle.  

Kaikki Natura -alueet sijaitsevat niin etäällä 
tuuli -  ja aurinkovoima -alueesta, ettei vaiku-
tuksia Natura -alueiden suojeluperusteille 
arvioida syntyvän.  

Voimajohtoreittien SVE1 ja SVE3 läheisyy-
teen ei sijoitu Natura -alueita. Alle kilometrin 
etäisyydelle SVE2 keskilinjasta sijoittuu 

kaksi Natura -aluetta Parkanon taajaman 
koillispuolella ; Kaidatvedet (FI0336005) si-
joittuu noin 0,1 kilometrin etäisyydelle vaih-
toehdosta SVE2, sekä Ahvenus 
(FI0336008) sijoittuu noin 0,9 kilometrin 
etäisyydelle vaihtoehdosta SVE2.  Kaidat-
vedet  Natura -alueelle on toteutettu luon-
nonsuojelulain 35 §:n mukainen Natura -ar-
viointi . 

SVE2 johtoalueen rakentaminen vaikuttaa 
liito -oravan liikkumiseen Natura -alueelta 
lounaaseen , ja SVE2 vaarantaa pitkällä ai-
kavälillä Natura -alueen koskemattomuutta. 
Tämän takia Natura -alueen eheydelle arvi-
oidaan aiheutuvan merkittäviä vaikutuksia. 
Arvioinnissa esitetyillä lieventämistoimen-
piteillä liito -oravaan kohdistuvia vaikutuksia 
voidaan vähentä ä ei-merkittäviksi.  

Tuuli -  ja aur inkovoima -alueen eteläosaan 
sijoittuu Ronokorven soidensuojelun täy-
dennysehdotusalue (5013) . Alueelle ei si-
joitu muita luonnonsuojelualueita. Lähin 
valtion maiden luonnonsuojelualue on noin 
4,6 kilometrin etäisyydelle luoteeseen si-
joittuva Häädetkeitaan luonnonpuisto 
(LPU020002).  

Tuulivoimaloista ei ole suoria vaikutuksia 
Ronokorven kohteelle ja sen luontotyypeille 
reunavaikutuksen tai hydrologiankaan 
kautta, mutta niillä saattaa olla välillistä häi-
riövaikutusta kohteella mahdollisesti esiin-
tyviin eläinlajeihin.  

Voimajohtoreitti SVE2 sijoittuu noin 500 
metrin matkalta valtion suojelutarkoituksiin 
varatulle alueelle Kaidatvedet (rso) (1349).  
Tämän alueen osalta vaikutukset arvioi-
daan kohtalaiseksi.  Voimajohtoreitille SVE1 
ja SVE3 ei sijoitu suojelualueita.  

Alueen läheisyyteen ei sijoitu kansainväli-
sesti arvokkaita lintualueita (IBA). Lähin val-
takunnallisesti arvokas (FINIBA) alue Par-
kanon -Karvian rajaseudun keitaat/suot 
(440099) sijoittuu lähimmillään noin 2,7 ki-
lometrin etäisyydelle TV1 voimaloista 



 

 

 

hankealueen luoteispuolelle. Alue kattaa 
saman alueen, kun Häädetkeitaan Natura -
alue. Samaa aluetta kattaa myös lähin maa-
kunnallisesti arvokas (MAALI) alue. Voima-
johtoreitit eivät sijoitu ar vokkaille lintualu-
eille.  Lintualueisiin ei kohdistu hankkeesta 
vaikutuksia.  

Meluolosuhteet  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen sekä voima-
johtojen lähiympäristössä  on nykytilassa 
paikasta riippuen jonkin verran liikennettä, 
josta aiheutuu taustamelua. Ajoittain myös 
metsänhoidosta ja turvetuotantoalue ilta ai-
heutuu ääniä. Taustamelutaso arvioidaan 
kuitenkin alhaiseksi. Tuuli -  ja aurinko-
voima -alueelle sijoittuvien kahden lomara-
kennuksen ja läheisten asuinrakennusten 
takia herkkyys on arvioitu kohtalaiseksi.     

Tuuli -  aurinko voima -alueen  sekä voimajoh-
tojen  rakentamisesta ja purkamisesta ai-
heutuva melu on paikallista ja kestoltaan 
melko lyhytaikaista, eikä sen arvioida ai-
heuttavan merkittävää haittaa lähiasutuk-
selle tai muille herkille kohteille.  

Toteutusvaihtoehdossa VE1A ja VE1B kes-
kiäänitasot ylittävät valtioneuvoston ase-
tuksen 40 dB(A):n ohjearvon kahden loma-
rakennuksen (R0 ja R25) ja yhden vakitui-
sen asuinrakennuksen kohdalla (R24). To-
teutusvaihtoehdossa VE2A ja VE2B kes-
kiäänitasot  ylittävät valtioneuvoston ase-
tuksen 40 dB(A):n ohjearvon yhden  loma-
rakennuksen  kohdalla (R25) ja ovat tasan 
yhden lomarakennuksen (R0) ja yhden va-
kituisen asuinrakennuksen (R24) kohdalla. 
Hankkeesta vastaava on kuitenkin sopinut 
käyttötarkoituksen muutoksesta kiintei stön 
R25 omistajan kanssa , joten tätä kiinteistöä 
ei huomioida arvioinnissa . Kiinteistöjen R0 
ja R24 omistajien kanssa neuvottelut jatku-
vat hankkeen jatkosuunnittelun yhtey-
dessä. Ohjearvojen ylitysten takia vaikutus-
ten merkittävyys arvioidaan kohtalaiseksi 
toteutusvaihtoehdoilla VE1A ja VE1B ja vä-
häiseksi vaihtoehdoilla VE2A ja VE2B. 

Toteutusvaihtoehdossa VE3 keskiäänitasot 
jäävät valtioneuvoston asetuksen 40 
dB(A):n ohjearvon alapuolelle kaikkien alu-
een asuin -  ja lomarakennusten kohdilla. 
Vaikutusten merki ttävyys arvioidaan siten 
vähäiseksi. Matalataajuisen melun tasot py-
syvät asumisterveysasetuksen toimenpi-
dearvojen alapuolella kaikkien hankevaih-
toehtojen osalta. Hankevaihtoehdossa VE0 
ei tapahdu muutosta nykyiseen verrattuna.  

Hankevaihtoehtojen VE1A sekä VE1B to-
teuttaminen edellyttää myös toisen lomara-
kennuksen (R0) sekä asuinrakennuksen 
(R24) käyttötarkoitusten muutosta. Solmittu 
sopimus toista lomarakennusta (R25) kos-
kien mahdollistaa hankevaihtoehtojen 
VE2A, VE2B ja VE3 tote utumisen.  

Sähkönsiirron vaikutusten merkittävyys ar-
vioidaan kaikissa vaihtoehdoissa vä-
häiseksi.  

Valo -olosuhteet  

Tuulivoimahankkeissa valo -olosuhteiden 
tarkastelussa huomioidaan auringonvalon 
vaikutuksesta syntyvää varjon välkkymistä, 
joka aiheutuu tuulivoimaloiden pyörivistä 
lavoista.  Hankealueella ei nykytilanteessa 
aiheudu varjon välkkymistä.   

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle sijoittuvan 
lomarakennuksen sekä läheisten asuinra-
kennusten takia vaikutuskohteen herkkyys 
on arvioitu kohtalaiseksi.  

Aurinkovoimahankkeissa a urinkop aneelit 
on suunniteltu absorboimaan siihen osuva 
säteily mahdollisimman tehokkaasti, joten 
mahdolliset vaikutukset ovat vähäisiä ja ly-
hytaikaisia, eikä niistä yleensä aiheudu 
haittaa ympäristöön. Aurinkovoiman heijas-
tusvaikutuksien vaikutusalueella ei sijai tse 
asuin -  tai lomarakennuksia.  

Toteutusvaihtoehdossa VE1A ja VE1B vuo-
tuinen todennäköinen välkevaikutus  ilman 
puuston suojaavaa vaikutusta  ylittää 8 tun-
nin ohjearvon reseptorien R0, R4, R22, R24 





 

 

 

Myönteisimmät vaikutukset arviointiin ole-
van maanomistajille maksettavilla vuokra-
tuloilla (13 %) sekä tieyhteyksien parantu-
minen (11 %). 

Asukaskyselyyn vastanneista vain 1 8 % oli 
sitä mieltä, että Kangaslammin hanke on 
yleisesti hyväksyttävä ja 8 0 % vastanneista 
sitä mieltä, että hanke ei ole hyväksyttävä. 
Kyselyyn vastanneille mieluisin vaihtoehto 
olisi hankkeen toteuttamatta jättäminen. 
Vähiten kielteisesti vastaajat suhtautuivat 
vaihtoehtoon VE3, missä toteutuisi pienin 
määrä tuulivoimaloita.  Vastaajat suhtautui-
vat myönteisimmin sähkönsiirron toteutus-
vaihtoehtoon SVE3.  Reitit SVE1 ja SVE2 
koetaan tulevan liian lähelle asutusta.  

Metsästys  

Kangaslammin  hanke alueelle  sijoittu vat  La-
pinnevan  Eränkävijät ry , Kovesjoen Erämie-
het ry , Riitialan Erämiehet ry , joista Koves-
joen Erämiehet halusivat jättäytyä vastaa-
masta haaastattelukysymyksiin.  Ulkoisen 
sähkönsiirtovaihtoehtojen alueilla mahdolli-
sesti toimivia metsästyseuroja, joita tavoi-
teltiin: Koillis -Parkanon Eränkävijät ry, Kan-
tin Erämiehet ry, Koppelokorven Erä ry, Kui-
vasjärven Erämiehet ry, Ojajärven Metsäs-
tysseura ry, Outokummun Metsästys  ry, 
Parkanon Erämiehet ry, Suomijärven Met-
sästysseura ry, Untilan Kotaveikot ry, 
Vuori - järven Metsästysseura ry, Yliskylän 
Metsästysseura ry, Riitialan Erämiehet ry ja 
Kove- lahden Erämiehet ry.  

Kantin Erämiehet ry, Koppelokorven Erä ry, 
Ojajärven Metsästysseura ry, Suomijärven 
Metsästysseura ry ja Yliskylän Metsästys-
seura ilmoittivat, etteivät heidän metsästys-
alueensa sijoitu hankealueelle. Pohjoiseen 
kulkeva sähkönsiirtoreitti SVE1 sijoittuu 
myö s osittain valtion metsästysmaille 
(6643 -Parkanon pienriista -alueelle) . 

Rakentamisen aikana metsästys tuuli -  ja 
aurinkovoima -alueella  voi estyä turvalli-
suus syistä, mutta voimaloiden  toiminnan 
aikana liikkumista alueella ei estetä . 

Aurinkovoima -alueet luovat tuulivoimaloita 
laajemman estevaikutuksen, mutta aurin-
kovoima -alueita ei lähtökohtaisesti aidata.  
Rakentamisen myötä (tuulivoimalat,  aurin-
kovoimalat,  huoltotiestö, sähkönsiirtoreitti) 
metsästyksen totutussa toimintaympäris-
tössä ja maisemassa  tulee kuitenkin tapah-
tumaan muutoksia.  Lisääntyvä ja parantuva 
tieverkosto pirst oo yhtenäisiä metsäalueita 
ja voi lisätä alueen muuta virkistyskäyttöä, 
jolloin metsästyksen turvallisuuden varmis-
taminen korostuu entisestään. Voimalat 
myös rajoittavat jossain määrin vapaita ja 
turvallisia ampumasektoreita mm. latvalin-
nustuksessa  ja hirvenpyynnissä . Maise-
massa tapahtuvat muutokset voidaan ko-
kea metsästyksen miellyttävyyttä voimak-
kaasti heikentävä. Hankkeella voi myös olla 
vaikutuksia riistalajien esiintymiseen sekä 
aiheuttaa muutoksia niiden totuttuihin kul-
kureitteihin. Tällöin metsästykselle voi ai-
heutua laajamittaisempiakin vaikutuksia.  

Hankkeella arvioidaan olevan suuria  kieltei-
siä vaikutuksia Lapinnevan Eränkävijöiden 
metsästystoimintaan  ja kokemukseen met-
sästyksestä. Suuret vaikutukset ilmenevät 
versioissa VE1A, VE1B ja VE2B. Muissa 
vaihtoehdoissa vaikutukset ovat kohtalai-
sen kielteisiä . Vähäisen  ja kohtalaisen välillä 
olevia  kielteisiä  vaikutuksia arv ioidaan  Ko-
vesjoen Erämiesten metsästystoimintaan. 
Voimajohtoreittivaihtoehtojen alueilla  met-
sästäville metsästysseuroille  arvioidaan vä-
häiset kielteiset vaikutukset . Muiden hank-
keiden kans sa yhteisvaikutukset arvioidaan 
Riitialan Erämiesten alueella vaikutusten ar-
vioidaan mahdollisesti nousevan kohtalai-
sen kielteisiksi . Vaikutukset johtuvat osit-
tain riistalajistoon kohdistuvista vaikutuk-
sista sekä toimintaympäristön ja maiseman 
muutoksesta  vaikuttaen metsästyskoke-
mukseen , erityisesti rakennusaikana.   

Liikenne  

Merkittävimmät vaikutukset liikenteeseen 
syntyvät hankkeen rakentamisaikana. Lii-
kennettä aiheutuu kiviainesten, betonin ja 



 

 

 

tuuli -  ja aurinkovoimaloiden  rakenneosien 
sekä voimajohtokomponenttien kuljetuk-
sista. Kiviainekset  pyritään saamaan han-
kealueelta maa-aineksen ottoalueilta  tai 
mahdollisimman läheltä hankealuetta, mikä 
vähentäisi hankealueen ympäristön maan-
teihin kohdistuvia liikennevaikutuksia. 
Myös betoniasema sijoitetaan lähtökohtai-
sesti hankealueelle, mikä vähentäisi niin 
ikään hankealueen ulkopuolista  liikennettä.  

Hankkeen rakentamisajaksi on oletettu kai-
kissa hankevaihtoehdoissa noin kaksi 
vuotta. Hankevaihtoehdossa VE1B kuljetus-
ten kokonaismäärä on suurin, koska tuuli-
voimalamäärä on suurin, aurinkovoimaa ra-
kennetaan eniten ja tieverkostoa on eniten. 
Hankevaihtoehdossa VE3 kuljetusten ko-
konaismäärä on pienin. Suurimmaksi vuo-
rokausikohtaisen kuljetusmäärän on arvi-
oitu muodostuvan hankevaihtoehdossa 
VE1B. 

Liikennemäärät lisääntyvät rakentamisai-
kana hankealueella ja sen ympäristössä eri-
tyisesti valtatiellä 23, sillä kaikki hankealu-
eelle saapuva liikenne tulee sen kautta. Li-
säksi liikenne kasvaa hankealueelle sijoittu-
villa yksityis -  tai metsäautoteillä. Mahdolli-
sesti liikennemäärät voi vat lisääntyä myös 
esimerkiksi seututiellä 274 ja yhdysteillä 
13247 ja 13321, mikäli niitä pitkin ajetaan 
hankkeen maa -aineskuljetuksia . Määrälli-
sesti ja suhteellisesti liikenne lisääntyy eni-
ten hankealueen yksityis -  ja metsäauto-
teillä. Todennäköisinä kuljetusreitteinä toi-
mivista tarkastelluista maanteistä (valtatie 
23 sekä mahdollisesti seututie 274, yhdys-
tie 13247 ja yhdystie 13321 ) suhteellisesti 
liikenne lisääntyy eniten yhdysteillä 13247 
ja 13321 ja vähiten valtatiellä 23 . Määrälli-
sesti liikenne lisääntyy  kuitenkin  maanteistä 
eniten hankealueen eteläpuolella kulkevalla 
valtatiellä 23. Rakentamisesta aiheutuva lii-
kenteen kasvu on pääosin maltillista suh-
teessa tarkasteltujen maanteiden koko-
naisliikennemääriin. Esimerkiksi hankea lu-
een eteläpuolella valtatiellä 23 liikenne-
määrä kasvaa suhteessa vain hieman, 

enimmillään noin 10 %. Raskaan liikenteen 
lisääntyminen on suhteessa suurempaa ja 
esimerkiksi valtatien 20 raskaan liikenteen 
määrä voi enimmillään noin kaksinkertais-
tua. Yhdysteillä 13321 ja 13247 raskaan lii-
kenteen suhteellinen lisääntyminen olisi 
vielä suurempaa, sillä teiden  nykyiset ras-
kaan liikenteen määrät ovat niin pienet. Kai-
kille tarkastelluille maanteille tuuli -  ja aurin-
kovoima -alueen ympäristössä ei kuiten-
kaan välttäm ättä aiheudu liikennettä tai sitä 
on vain osan  hankkeen  rakennusajasta . 
Raskaan liikenteen lisääntyminen voi hei-
kentää liikenteen sujuvuuden ja turvallisuu-
den koettua tasoa kuljetusreittien varrella. 
Rakentamisesta aiheutuva liikennehaitta 
tuuli -  ja aurinkovoima -alueen lähiympäris-
tössä on kuitenkin kestoltaan melko lyhyt-
aikainen ja luonteeltaan tilapäinen. Erikois-
kuljetukset aiheuttavat todennäköisesti pai-
kallisia häiriöitä liikenteen sujuvuuteen 
koko kuljetusreitillä.  

Kaikissa hankevaihtoehdoissa valtatielle 23 
kohdistuvan liikennevaikutuksen merkittä-
vyys arvioidaan kohtalaiseksi. Mikäli kiviai-
nes-  tai betonikuljetuksia ajettaisiin seutu-
tietä 274 tai yhdysteitä 13247 ja 13321 pit-
kin, arvioidaan näille teille kohdistuvan  lii-
kennevaikutuksen merkittävyys kaikissa 
hankevaihtoehdoissa kohtalaiseksi . Mikäli 
kuljetuksista ei aiheudu liikennettä kaikille 
tarkastelluille teille, ei näiden teiden liiken-
teeseen kohdistu lainkaan vaikutuksia. Ko-
konaisuudessaan hankkeen liikennevaik u-
tuksen merkittävyys arvioidaan kaikissa 
hankevaihtoehdoissa kohtalaiseksi.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueiden toiminnan 
aikaiset vaikutukset liikenteeseen aiheutu-
vat huoltokäynneistä ja ovat siten vähäiset.  

Hankkeen  sähkönsiirrolla ei ole erityisiä 
vaikutuksia liikenteeseen, kun voimajohdon 
risteämissä maanteiden ja ratojen kanssa 
otetaan huomioon riittävät alikulkukorkeu-
det ja pylväiden sijoittelussa huomioidaan 
niiden riittävät etäisyydet maanteistä ja 



 

 

 

radoista. Kun nämä huomioidaan, eivät voi-
majohdot vaikuta haitallisesti liikenteeseen.  

Elinkeinotoiminta ja luonnonvarojen hyö-
dyntäminen  

Parkanossa oli vuoden 2022 lopussa 2 383 
työpaikkaa. Työpaikoista noin 60 % oli pal-
velualalla, noin 33 % jalostuksessa ja noin 7 
% alkutuotannossa. Ikaalisissa oli vuoden 
2022 lopussa 2 209 työpaikkaa. Työpai-
koista noin 70 % oli palvelualalla, noin 19 % 
jalostuksessa ja noin 10 % alkutuotannossa.  
Aluetalouden näkökulmasta hanke  työllis-
tää suoraan ja välillisesti suuren määrän 
työntekijöitä. Sijaintikuntaan ja lähiseudulle 
kohdistuvien työllisyys -  ja aluetalousvaiku-
tusten suuruus riippuu monesta tekijästä, 
mutta vaikutusten arvioidaan olevan myön-
teiset ja merkittävät myös lähiseudulla.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle  sijoittuu 
useita maa -aineksen ottoalueita.  Alueen 
koillisosaan sijoittuu Sarkinkeitaan turve-
tuotantoalue, keskiosaan Kangaslammin-
nevan turvetuotantoalue ja eteläosaan Ru-
konevan turvetuotantoalue.  Kangaslam-
minnevan turvetuotantoalueen pohjoispuo-
lelle sijoittuu Palokankaan karkean ja hie-
non kivennäisaineksen ottoalueet, ja Ruko-
nevan länsipuolelle sijoittuu toinen karkean 
kivennäisaineksen ottoalue.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueella  tuulivoima-
loiden vaikutukset kohdistuvat pääosin 
metsätalouteen. Metsätalouskäytössä 
oleva alue muuttuu osittain energiantuotan-
toalueeksi. Tuulivoimaloiden rakennuspaik-
kojen, rakennettavan tiestön ja sähköase-
man vaatimilla alueilla metsätalouden har-
joitta minen ja luonnonvarojen hyödyntämi-
nen estyvät tuulivoimaloiden rakentamisen 
ja toiminnan ajaksi. Myös aurinkovoiman 
toteuttaminen alueelle edellyttää vähäisesti 
metsän poistoa, mikäli aurinkovoimaa to-
teutetaan koko suunnitell un alueen laajuu-
delta. Käytöstä poistuvan maa -alueen 
osuus tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  koko-
naispinta -alasta on kuitenkin pieni ja valta-
osalla aluetta  voidaan harjoittaa 

metsätaloutta, marjastaa, sienestää ja met-
sästää kuten ennenkin, joten hankeen to-
teuttaminen ei merkittävästi heikennä alu-
een käytettävyyttä.  

Tuuli -  ja aurinkovoimahankkeen  vaikutuk-
set matkailuelinkeinoon syntyvät pääosin 
maisemassa, äänimaisemassa ja valo -olo-
suhteissa tapahtuvien muutosten kautta. 
Parkanon matkailu painottuu luontomatkai-
luun Geoparkin ympäristöissä ja retkeilyyn, 
johon liitetään puhdas luonto, kaunis mai-
sema sekä luonnossa tapahtuvat aktivitee-
tit ja ohjelmapalvelut.  Tuulivoiman vaiku-
tukset voivat muodostua maisemahaitasta 
tai niiden sijoittuessa matkailuyritysten toi-
minnassaan käyttämille alueille. Kangas-
lammin hanke ei estä mat kailuyritysten 
operatiivista toimintaa, mutta maiseman 
muuttuminen  alueen  läheisyydessä voi hei-
kentää yritysten ja alueen uskottavuutta 
luontomatkailukohteena.  Tuulivoimahanke 
voi vaikuttaa kielteisesti myös luontomat-
kailun kehittämismahdollisuuksiin, mikäli 
yritykset eivät uskalla tuulivoimahankkeen 
takia investoida uusien palvelujen kehittä-
miseen. Kielteisiä maisemavaikutuksia 
muodostuu matkailuyritykseen Kovesjär-
ven rannalla.  

Voimajohtoreitin  johtoalueella ei voi harjoit-
taa metsätaloutta, mutta maatalouden har-
joittaminen ja luonnonvarojen hyödyntämi-
nen voivat jatkua alueella kuten ennenkin.  
Voimajohtoalue pidetään raivattuna, joten 
vaikutuksia syntyy alueen kasvillisuuteen.  
Voimajohdon rakentamiseen liittyvien töi-
den vaatiman erikoisosaamisen ja -kalus-
ton vuoksi voimajohdon rakentamisen pai-
kallinen työllisyysvaikutus jää yleensä vä-
häiseksi, mutta esimerkiksi majoitus -  ja ra-
vitsemuspalveluissa, maanrakennustöissä 
ja kuljetuksi ssa kysyntää on myös paikalli-
sille palveluille. Purku -urakoissa paikallista 
työllisyysvaikutusta voi olla myös jätehuol-
lon järjestämisellä. Voimajohdon käytön ai-
kana työllistävät voimajohdon kunnossapi-
don tehtävät, kuten kasvuston käsittely.  



 

 

 

Ilmailuturvallisuus, viestintäyhteydet ja 
tutkat  

Kangaslammin hankkeessa tuulivoimaloilla  
ei arvioida olevan vaikutuksia ilmailuturval-
lisuuteen. Tuulivoimalat  eivät  sijoitu kor-
keusrajoitusalueelle, ja lähimmän lentopai-
kan, noin yhdeksän kilometrin etäisyydelle 
sijoittuva n Parkanon Hirvikankaan lentopai-
kan, nousu -  ja laskeutumissektorit eivät 
suuntaudu tuulivoimaloihin päin.  

Tuulivoimahankkeet edellyttävät ilmailulain 
(864/2014 158 §) mukaisen ilmailuhallinnon 
myöntämän lentoesteluvan, joka tulee olla 
kaikkien yli 30 m korkeiden laitteiden, ra-
kennusten, rakennelmien tai merkkien ra-
kentamiseen. Tuulivoimalat varustetaan 
lentoestevaloin, jolloin ne ovat näkyviä len-
toliikenteelle.  

Aurinkovoimaloista voi aiheutua lentoliiken-
nettä häiritsevää heijastusta, kun aurinko-
paneelin pinnasta heijastuu valoa.  Koska 
Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoima -alue 
ei sijoitu korkeusrajoitusalueille tai lento-
asemien ja -paikkojen läheisyyteen, on ole-
tettavaa, että lentäminen aurinkopaneelien 
läheisyydessä ei tapahdu sellaisilla lento-
korkeuksilla, joissa aurinkovoimala v oisi ai-
heuttaa häiritsevää häikäisyä lentoliiken-
teelle.  

Tuulivoimahankkeissa tulee Puolustusvoi-
milta pyytää lausunto hankkeen vaikutuk-
sista puolustusvoimien tutkien toimintaan.  
Keväällä 2024 pyydetyn Puolustusvoimien 
lausunnon mukaan hankkeella ei ole vaiku-
tusta Puolustusvoimien tutkien toimintaan. 
Lausunto on pyydetty  kokonaiskorkeudel-
taan 300 m korkeille voimaloille.  

Tuulivoimalat voidaan havaita Ilmatieteen 
laitoksen säätutkissa. Lähin Ilmatieteen lai-
toksen säätutka sijaitsee Kankaanpään Yli-
senharjussa noin 26  km etäisyydellä TV1 
voimaloista.  Ratiperän tuotannossa olevat 
tuulivoimalat sijoittuvat alle 20 km etäisyy-
delle Ylisenharjun säätutkasta, mutta koska 
etäisyys Kangaslammin tuulivoimaloista 

Ratiperän tuulivoimaloihin on yli 10 km, ei 
vaikutuksia säätutkiin ole tarpeen arvioida.  

Tuulivoimaloiden on useissa tapauksissa 
todettu aiheuttavan häiriötä antenni - tv -
vastaanottoon voimaloiden lähialueilla. Di-
gita Oy:n TV:n karttapalvelun mukaan han-
kealueen läheisyydessä tv -vastaanotto ta-
pahtuu Parkanon Sopukallion täytelähetin-
asemalta . Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen 
länsipuolelle, johon häiriötä voi teoreetti-
sesti aiheutua, sijoittuu haja -asutusta sekä 
lomarakennuksia. Tällä alueella voi esiintyä 
häiriöitä viestintäyhteyksissä. Tuulivoima-
loiden länsipuolelle kuitenkin yltää myös 
Tampereen rad io-  ja tv -aseman kattavuus, 
vaikkakin etäisyys asemaan on suuri, noin 
70 km. Mikäli häiriöitä todetaan, on hanke-
toimija vastuussa häiriön korjaamisesta ja 
kustannuksista.  

Turvallisuus -  ja ympäristöriskit  

Tuulivoimalat sijoittuvat etäälle yleisistä 
teistä, joten toiminnan aikaisia vaikutuksia 
liikenteelle ei synny. Rakentamisen aikana 
liikennöinti hankealueelle lisääntyy ja saat-
taa vaikuttaa hetkellisesti liikenteen suju-
vuuteen hankealueen lähiteillä.  

Tuulivoimaloiden rakenteisiin saattaa muo-
dostua talviaikaan jäätä. Irrotessaan jää 
yleensä putoaa suoraan voimalan alapuo-
lelle, mutta pyörivistä lavoista jää saattaa 
sinkoutua kauemmaskin. Tuulivoima -alu-
eelle tulee jään irtoamisesta varoittavia kylt-
tejä.  

Tuulivoimaloissa käytetään öljyä, jäähdy-
tysnesteitä ja voiteluaineita. Konehuoneen 
toimintaa tarkkaillaan ympäri vuorokauden 
etäyhteydellä. Jos öljynpaineet laskevat tai 
öljyn virtaus on alle minimiarvojen, voimala 
pysäyttää itsensä välittömästi. Konehuone  
on osastoitu niin, että mahdollisen vuodon 
sattuessa nesteitä ei pääse valumaan kone-
huoneen ulkopuolelle, vaan huoltohenkilö-
kunta saa kerättyä ne konehuoneesta tal-
teen.  



 

 

 

Tulipalon varalta tuulivoimalamalleissa voi 
olla esimerkiksi palonilmaisulaitteet, jotka 
tarvittaessa sammuttavat tuulivoimalan au-
tomaattisesti ja voivat näin ehkäistä varsi-
naisen tulipalon.  

Tuulivoimalat on sijoitettu riittävän turva-
etäisyyden päähän yleisistä teistä, jolloin 
mahdolliset tulipalot eivät pääse helposti le-
viämään ja aiheuttamaan vaaraa sivullisille.  

Aurinkovoimaloiden toiminnan aikaiset ris-
kit liittyvät aurinkovoimalan sähköiskuvaa-
raan, heijastusvaikutukseen sekä tulipalo-
riskiin.  Aurinkop aneelien virheelli nen asen-
nus, vaurioituminen tai vioittunut järjes-
telmä voi aiheuttaa sähköiskuvaaran. Au-
rinkovoima -alueita ei lähtökohtaisesti ole 
tarkoitus aidata, mutta ne saatetaan aidata 
osittain tai kokonaan erityisestä syystä.  Pa-
loturvallisuuteen liittyvät asiat tullaan  huo-
miomaan aurinkovoima -alueiden yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa, mikäli au-
rinkovoima -alueita  päätetään toteuttaa. Pa-
loturvallisuuden huomioiminen on osa ra-
kennusluvan edellytyksiä.  

Voimajohdon rakentamisvaiheessa merkit-
tävin ympäristöriski liittyy työkoneiden polt-
toaineiden ja kemikaalien varastoinnin sekä 
käsittelyn mahdollisiin häiriö -  ja onnetto-
muustilanteisiin.  Kun voimajohtoreitti sijoit-
tuu tieympäristöön, on tarvittaessa haet-
tava lain liikennejärjestelmästä ja maan-
teistä (503/2005) 47 §:n mukainen poik-
keamislupa maantien suoja -  tai näkymäalu-
eelle rakentamisesta.  

Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa  

Alle 30 km etäisyydelle Kangaslammin  
suunnitelluista TV1 voimaloista sijoittuu 
kuusi tuotannossa olevaa  tuulivoimahan-
ketta ; Ratiperä, Kantti, Teiharju, Kooninkal-
lio, Jäkäläkangas sekä Kirkkokallio . Alle 30 
km etäisyydelle sijoittuu useita tuulivoima-
hankkeita, yhteensä 12 hanketta.  Lähin, Ta-
kakangas -Pihlajaharju, sijoittuu noin 8 km 
etäisyydelle . Lisäksi alle 10 km etäisyydelle 

sijoittuu Haitinkankaan tuulivoimahanke 
noin 9 km Kangaslammista luoteeseen.  

Lisäksi a lle 30 km etäisyydelle sijoittuu 
useita aurinkovoimahankkeita, yhteensä 
viisi hanketta. Lähin aurinkovoimahanke si-
joittuu Ikaalisiin Levonsuon alueelle. Muut 
aurinkovoimahankkeet sijoittuvat yli 10 km 
etäisyydelle Kangaslammista.  

Muut tuuli -  ja aurinkovoimahankkeet ote-
taan huomioon vaikutusten arvioinnissa 
siinä mittakaavassa kuin mahdollisia yhteis-
vaikutuksia arvioidaan voivan aiheutua, 
sekä hankkeiden suunnittelutilanteen ja 
saatavilla olevien tietojen mukaan on mah-
dollista.  

Yhteisvaikutukset maisemaan ovat merkit-
tävimpiä lähi -  ja välialueelle sijoittuvien 
hankkeiden kanssa, jossa voimalat ovat 
selkeimmin  havaittavissa. Eniten maisemal-
lisia yhteisvaikutuksia aiheutuu alueille, 
jotka sijoittuvat kahden tai useamman tuuli-
voima -alueen läheisyyteen tai väliin. Yh-
teisvaikutuksena voi olla maisemamuutok-
sesta johtuva tuulivoima -alueiden välisten 
alueiden haluttav uuden lasku asuinpaik-
kana. Vaikutus on kuitenkin kokemuspoh-
jainen ja hyvin vaihteleva eri paikoilla ja riip-
puu myös paljon s iitä, kuinka voimakkaasti  
tuulivoimalat kuhunkin kohteeseen näky-
vät. Maiseman muutoksen ja vaikutusten 
suuruuteen vaikuttavat erityisesti muiden 
hankkeiden voimaloiden kokonaiskorkeus 
ja määrä, sekä voimaloiden sijoittuminen 
suhteessa asuinalueisiin sekä maiseman ja 
kulttuuriympär istön arvokohteisiin.  

Eniten merkittäviä yhteisvaikutuksia syntyy 
luoteessa ja pohjoisessa Kangaslammin, 
Haitinkankaan ja Takakangas -Pihlajanhar-
jun tuulivoima -alueiden välisillä alueilla  
avoimilla suoalueilla ja järvillä.  Koska tuuli-
voima -alueet sijoittuvat eri  ilmansuuntiin, 
näky isi niiden voimaloita pääsääntöisesti 
eri osiin suo -  ja vesialueita Ojajärvellä, Ko-
vesjärvellä, Vuorijärvellä, Häädetkeitaalla ja 
Purokeitaalla. Joitakin risteäviä yhteisiä 



 

 

 

näkymäalueita voi muodostua esimerkiksi 
Häädetjärven ja Puurokeitaan keskiosissa 
sekä Takakangas -Pihlajaharjun kanssa 
Ojajärven länsirannoilla. Vaikka voimaloita 
ei näe samassa katselusektorissa, yhteis-
vaikutus muodostuu siitä, että voimaloita 
näkyy samass a katselupisteessä kahdessa 
tai kolmessa eri suunnassa. Maisemaan jää 
silloin vähemmän katselusuuntia ja järvi -  tai 
avosuomaisemaa, jossa ei näy ihmisen ai-
heuttama muutos.  Maisemavaikutukset 
ovat yhteisvaikutusten myötä hieman suu-
remmat kuin vain yhden han kkeista toteu-
tuessa, mutta vaikutukset kohdistuvat pää-
sääntöisesti satunnaiseen virkistysmaise-
man kokemiseen suoalueilla. Merkittäväm-
piä vaikutuksia kohdistuu Ojajärvelle  ja Ko-
vesjärvelle, joissa  on loma-asutuksen li-
säksi myös vakituista asutusta ja arkimai-
sema muuttuu.  

Maakunnallisiin kulttuurimaiseman alueisiin 
Viinikanojan kulttuurimaisemaan ja Alasky-
län kulttuurimaisemaan  sekä maakunnalli-
seen maisema -alueeseen Kallionkielen -Te-
vaniemen -Riitialan kulttuurimaisemaan  nä-
kyisi yhteisvaikutusten myötä laajemmille 
alueille voimaloita kuin vain Kangaslammin 
hankkeen toteutuessa. Viinikanojan alu-
eella Takakangas -Pihlajaharjun voimalat 
näkyvät niin vähäisesti, että ne lisäävät yh-
teisvaikutusta erittäin vähäisesti. Merkittä-
vimpiä vaikutuksia muodostavat läheisem-
mät ja vaihtoehdoss a TV1 runsaslukuisem-
mat Kangaslammin voimalat. Yhteisvaiku-
tusten myötä Alaskylän kulttuurimaisema -
alueelle jää enää harvoja avoimia maisema-
tiloja, missä ei näkyisi jotain voimaloita, mi-
käli kaikki suunnitellut hankkeet toteutuvat. 
Pääsääntöisesti huomiota herättävimpiä 
voimaloita ovat kuitenkin läheisimmät Kan-
gaslammin voimalat. Kulttuurimaisema -alu-
een eteläosissa, jonne Kangaslammin voi-
malat eivät näy, on Tevaniemen, Luikes-
neva -Susinevan ja Horhalanperän voima-
loilla on suurempi vaikutus lähemmän si-
jainnin ja suuren yhtenäisen voimalaryhmän 
muodostumisen takia.  Samoin Kallionkie-
len-Tevaniemen -Riitialan alueella 

merkittävämpiä vaikutuksia muodostavat 
Tevaniemen, Luikesneva -Susinevan ja 
Horhalan perän voimalat läheisemmän si-
jainnin takia.  Kangaslammin osuus yhteis-
vaikutusten muodostumisessa alueelle on 
vähäistä, mutta Miettisissä ne vaikuttavat 
näkyvien voimaloiden määrään, ja siihen, 
että voimaloita  ja pimeällä lentoestevaloja  
näkyy idän lisäksi pohjoisessa horisontissa.  

Useat lähekkäiset maankäytön hankkeet 
voivat yksittäisiä hankkeita laajemmin lisätä 
luonnon monimuotoisuuden heikentymistä 
ja vaikutuksia eläimistön esiintymiseen ja 
elinympäristöihin. Tuulivoimahankkeet tai 
voimajohdot eivät lähtökohtaisesti estä 
eläinten  kulkemista eivätkä laajamittaisesti 
muuta kasvillisuutta tai vesiolosuhteita, 
varsinkin kun suunnitteluvaiheessa (kuten 
ympäristövaikutusten arvioinnissa) on sel-
vitetty arvokkaat luontotyypit ja elinympä-
ristöt ja sijoitettu rakenteet niiden ulkopuo-
lelle. Rakentamisvaihe voi kuormittaa ve-
sistöjä, mikäli alueilla on voimakasta oji-
tusta, mutta vaikutus on niin lyhytaikainen, 
ettei sitä pidetä merkittävänä laajemmin ve-
sistöjen laatuun. Tuulivoimahankkeiden yh-
teisvaikutukset liittyvätkin enemmän yhte-
näisten eli nalueiden ja ekologisten yhteyk-
sien pirstoutumiseen sekä häiriön lisäänty-
miseen eläinten elinympäristöissä. Aurin-
kovoimaloiden vaikutukset ovat alueiden 
käytöstä poistuminen mahdollisina kulku-
yhteyksinä.  

Liito -oravalle yhteisvaikutukset muiden 
voimajohtohankkeiden (Fingrid Oyj:n KRS -
NK 400+110 kV, Takakangas -Pihlajaharjun 
voimajohto, sekä Haitinkankaan voima-
johto) voivat vaikuttaa kielteisen kohtalai-
sesti liito -oravien kulkuyhteyksiin saaden 
aikaan mahdoll isten eristäytyneitä populaa-
tiota vaihtoehdoissa SVE1 ja SVE2. Vaiku-
tukset voivat olla jopa suuret, jos muiden 
hankkeiden voimajohdot karsivat potenti-
aalisia elinympäristöjä ja osuvat liito -ora-
vien ydinalueille.  Varsinkin Riuttasjärven 
alueella vaikutukse t korostuvat suurina. 
SVE3 reitillä ei havaita lisääviä vaikutuksia 



 

 

 

liito -oravalle, joten vaikutukset pysyvät 
kohtalaisena Suntinmäen liito -oravan revii-
rin takia. Tuuli -  ja aurinkovoima -alueella ei 
nähdä olevan lisääviä vaikutuksia liito -ora-
valle, joten vaikutukset pysyvät vähäisinä.  

Yhteisvaikutukset ekologisiin yhteyksiin ar-
vioidaan Kangaslammin ja Takakangas -
Pihlajaharjun hankealueiden osalta jäävän 
vähäisiksi. Muiden hankkeiden osalta vai-
kutukset arvioidaan karkeasti myös vähäi-
siksi, sillä hankealueiden väliin jää laajoja 
metsäalue ita asutuksestakin huolimatta. 
Hankkeiden lisävaikutukset ovat verratta-
vissa metsätaloustoimenpiteiden aiheutta-
miin yhtenäisten metsäalueiden pirstaloitu-
miseen, sillä hankkeiden rakenteet sijoittu-
vat lähinnä tavanomaiseen metsätalous-
käytössä olevaan metsää n. Kaikkien hank-
keiden toteutuessa voivat yhteisvaikutuk-
set maakunnallisen ja maakuntarajat ylittä-
vän ekologisen yhteyden yhtenäisyydelle 
sekä eläinten elinpiireille ja kulkureiteille 
kohota merkittäviksi, mutta hankekohtai-
sella suunnittelulla voi olla täh än suuria vai-
kutuksia.  

Sähkönsiirron osalta yhteisvaikutukset 
ekologosiin yhteyksiin arvioidaan nousevan 
suuriksi voimajohtovaihtoehdoissa SVE1 ja 
SVE2. Voimajohtovaihtoehdossa SVE2 yh-
teisvaikutukset muiden voimajohtohankkei-
den (Fingrid Oyj:n KRS -NK 400+110 kV, Ta-
kakangas -Pihlajaharjun voimajohto, sekä 
Haitinkankaan voimajohto) kanssa korostu-
vat etenkin Riuttasjärven ympäristössä. 
Täällä ekologisiin yhteyksiin on suuria kiel-
teisiä vaikutuksia liito -oravien kulkuyhteyk-
sien heikkenemisen ja vaikeutumisen takia.  

Linnuston osalta m ahdolliset yhteisvaiku-
tukset voivat vaikeuttaa lintulajien levittäy-
tymistä uusille pesimäalueille elinympäris-
tön muutoksien tai voimaloiden aiheutta-
mien häiriöiden vuoksi. Kangaslammin pe-
simäaikaiseen linnustoon kuuluu pääosin 
tiukasti reviirillä pysyttele viä paikka -  ja 
muuttolintuja, jotka eivät juurikaan liiku pe-
sintäaikana pesäpaikkansa ulkopuolella. 

Herkimpiä yhteisvaikutuksille ovat lajit, 
joilla on laaja reviiri tai jotka liikkuvat esim. 
ravinnonhakumatkoillaan kauempana pesi-
mäpaikoi sta. Tällaisia lajeja Kangaslammin 
alueella ovat mm. pöllöt, petolinnut ja kana-
linnuista teeri.  

Ihmisiin kohdistuvat yhteisvaikutukset tuu-
livoimahankkeissa muodostuvat tyypilli-
sesti maisemavaikutuksista, melu -  ja välke-
vaikutuksista sekä virkistyskäyttövaikutuk-
sista. Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoima-
hankkeessa ei muodostu yhteisvaikutuksia 
melun tai välkkeen osalta muiden hankkei-
den kanssa tarpeeksi pitkien etäisyyksien  
vuoksi muihin hankkeisiin ja tuulivoima -alu-
eisiin. Yhteisvaikutuksia arvioidaan siis 
muodostuvan lähinnä maiseman yhteisvai-
kutusten kautta ihmisten elinoloihin ja viih-
tyvyyteen sekä v irkistyskäyttöön . Maise-
maan kohdistuvia yhteisvaikutuksia on esi-
tetty aiemmin.  

Vaikutuksia virkistyskäyttöön voi muodos-
tua myös maisemavaikutusten kautta eri 
reittien virkistyskäyttökokemukseen, mikäli 
esimerkiksi Kovesjoen ja Kangaslammin 
itä-  ja kaakkoispuolella kulkeviin melonta-
reitteihin kohdistuu maisemavaikutuksia 
Ratiperän, Te vaniemen ja Luikesneva -Susi-
nevan hankkeiden kanssa. Yhteisvaikutuk-
sia muodostuu järville kuten Kovesjärvelle 
ja Vuorijärvelle sekä muille vesi stöille ja 
avoimille suoalueille. Häädetkeidas  jää Hai-
tinkankaan ja Kangaslammin tuulivoima -
alueiden väliin. Koska  tuulivoima -alueet si-
joittuvat vastakkaisiin suuntiin, näkyvät nii-
den voimaloita pääsääntöisesti eri osiin 
suo-  ja vesialueita. Siinä, missä Kangaslam-
min voimalat näkyvät läntisille rannoille 
Häädetkeitaan avosuoalueilla, näkyisivät 
Haitinkankaan voimalat todennäköisesti 
avointen alueiden itäosiin. Takakangas -
Pihlajaharju mukaan lukien voimaloita nä-
kyisi myös alueiden lounaisosiin. Vaikutuk-
sia kohdistuu alueella virkistysmaiseman 
kokemiseen.  



 

 

 

Myönteiset vaikutukset seututasolla muo-
dostuvat tuulivoimaloiden rakentamisen, 
huollon ja ylläpidon kautta syntyvistä työlli-
syys -  ja elinkeinomahdollisuuksista. Usei-
den hankkeiden toteutuminen seudulla voi 
tuoda kokonaan uusia pysyviä työpaikkoja 
ja elinkeinomahdollisuuksia , varsinkin tuuli-
voimaloiden huollossa.  Eri hankkeista seu-
dun elinkeinoille aiheutuvien yhteisvaiku-
tusten voidaan arvioida olevan kokonaisuu-
tena myönteisiä.  

Samojen metsästysseurojen alueille sijoit-
tuvat useat maankäytönhankkeet voivat 
yksittäistä hanketta laajemmin ja voimak-
kaammin vähentää sekä pirstoa metsästys-
käytössä olevia alueita, heikentää alueen 
riistatilannetta tai vähentää metsästyksen 
miellyttävyyt tä ja turvallisuutta sekä suo-
rasti, että epäsuorasti riippuen hankkeiden 
ominaispiirteistä. Alle 10 km etäisyydelle 
Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimala -alu-
eesta sijoittuu kolme muuta tuulivoimahan-
ketta: tuotannossa oleva Ratinperän tuuli-
voimalapuisto, ka avoituksessa oleva Hai-
tinkangas ja kaavoitettu Takakangas -Pihla-
jaharju. Hankkeet eivät kuitenkaan sijoitu 
samojen metsästysseurojen alueille, joiden 
alueelle sijoittuu Kangaslammin tuuli -  ja au-
rinkovoimala -alue eikä tuulivoima -alueilla 
siten arvioida oleva n merkittäviä yhteisvai-
kutuksia samojen metsästysseurojen toi-
minta -alueille.  

Kangaslamm in hankkeen ulkoiset sähkön-
siirtosuunnitelmat osuvat mahdollisesti 
osittain muiden metsästysseurojen alueille, 
joihin on suunnitteilla muiden hankkeiden 
rakenteita, mutta useimpien metsästysseu-
rojen alueiden karttakuvien uupumisen ta-
kia, ei voida suorittaa tarkkoja arviointeja 
vaikutuksista. Vaikutukset arvioidaan ylei-
sesti täten muiden seurojen kohdalla vä-
häiseksi, kun kyseessä on sähkönsiirtorei-
tit, joiden merkittävimmät vaikutukset ovat 
usein muutamien hehtaarien pinta -alalliset 
menetykset.  

Useiden hankkeiden  rakentamisella voi olla 
yhteisvaikutuksia kuljetusreittien maantei-
hin, mikäli rakentaminen ajoittuu samaan 
ajankohtaan , ja muiden hankkeiden raken-
teiden  osat kuljetetaan esimerkiksi samasta 
satamasta. Tällöin yhteisvaikutukset koh-
distuvat kuitenkin pääosin ylemmän luokan 
maanteille.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle  sijoittuvan 
turvetuotantoalueen liikenteen kanssa yh-
teisvaikutuksia liikenteeseen voi aiheutua, 
mikäli kuljetukset käyttävät samoja reittejä 
ja kuljetuksia ajoittuu samaan ajankohtaan.  

Useiden sähkönsiirtohankkeiden rakenta-
misella voi olla yhteisvaikutuksia kuljetus-
reittien maanteihin, mikäli rakentaminen 
ajoittuu samaan ajankohtaan ja hankkeissa 
käytetään samoja kuljetusreittejä. Liiken-
teeseen kohdistuvat vaikutukset ovat kui-
tenkin paik allisia ja tilapäisiä. Haitat kohdis-
tuvat kulloinkin rakennettavan voimajohto -
osuuden lähialueelle ja sinne johtaville 
teille.  

Yhteisvaikutuksia viestintäyhteyksiin on ar-
vioitu noin 10 km etäisyydelle sijoittuvien 
muiden tuulivoimahankkeiden kanssa, eli 
Takakangas -Pihlajaharjun sekä Haitinkan-
kaan tuulivoimahankkeiden kanssa.  Myös 
Takakangas -Pihlajaharjun tuulivoimahank-
keen alueella tv -vastaanotto tapahtuu Par-
kanon Sopukallion radio -  ja tv -asemalta. 
Takakangas -Pihlajaharjun teoreettinen kat-
vealue muodostuu kyseisen hankkeen luo-
teispuolelle, eikä siis aiheuta yhteisvaiku-
tuksia v iestintäyhteyksiin Kangaslammin 
hankkeen kanssa.  Haitink ankaan tuulivoi-
mahankkeen alueella tv -vastaanotto tapah-
tuu Pyhävuoren radio -  ja tv -asemalta. Hai-
tinkankaan teoreettinen katvealue muodos-
tuu kyseisen hankkeen kaakkoispuolelle. 
Parkanon Sopukallion radio -  ja tv -aseman 
kattavuusalue kattaa kyseiset alueet, j oten 
yhteisvaikutukset Kangaslammin hankkeen 
kanssa ovat epätodennäköisiä.  Häiriöt vies-
tintäyhteyksissä voivat aiheuttaa riskin 



 

 

 

alueen yleisessä turvallisuudessa. Katve-
alueet eivät kuitenkaan aiheuta päällekkäi-
syyttä.  

Osallistumis -  ja tiedottamissuunnitelma  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn 
voivat osallistua kaikki ne, joiden oloihin tai 
etuihin kuten asumiseen, työntekoon, liik-
kumiseen, vapaa -ajanviettoon tai muihin 
elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Arvioin-
tiohjelman ollessa vireillä kansalaiset ovat 
voineet esittää kantansa hankkeen aiheut-
tamien vaikutusten selvitystarpeista ja siitä, 
ovatko YVA -ohjelmassa esitetyt suunnitel-
mat riittäviä. Kansalaiset voivat myös YVA -
selostusvaiheessa esittää mielipiteensä 
selvitysten riittävyydestä ja  vaikutusarvi-
ointien kattavuudesta.  

YVA-menettelyä varten on perustettu seu-
rantaryhmä, johon kutsuttiin vaikutusalu-
een kunnat ja viranomaistahot sekä alueella 
toimivia järjestöjä ja yhdistyksiä. Seuranta-
ryhmä on kokoontunut kaksi kertaa YVA -
menettelyn aikana.  

Lisäksi hankkeesta informoidaan eri tahoja, 
joiden toimintaan hankkeella saattaa olla 
vaikutuksia.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
aikana on järjestetty kaksi yleisötilaisuutta  

YVA-ohjelmavaiheessa . Kaksi yleisötilai-
suutta  tullaan järjestämään myös YVA -se-
lostusvaiheessa. Yleisötilaisuuksissa on 
kaikilla mahdollisuus esittää mielipiteitään 
hankkeesta ja selvitysten riittävyydestä, 
saada lisää tietoa hankkeesta ja YVA -me-
nettelystä sekä keskustella hankkeesta 
vastaavan, YVA -konsultin ja viranomaisten 
kanssa. Tilaisuuksista tiedotetaan mm. 
Lupa-  ja valvontaviraston  kuulutuksissa ja 
tiedotuksissa san omalehdessä sekä inter-
net-sivuilla.  

YVA-selostuksen nähtävilläolopaikoista 
kuulutetaan YVA -selostuksen kuulutuksen 
yhteydessä. Laadittavien raporttien ja yh-
teysviranomaisen lausuntojen sähköiset 
versiot ovat nähtävillä Lupa-  ja valvontavi-
raston  verkko sivuilla osoitteessa:  
www.ymparisto.fi/Kangaslammin - tuuli - ja-
aurinkovoimahanke -YVA. 

Aikataulu  

Hankkeen ympäristövaikutusten arviointi 
on käynnistynyt virallisesti, kun YVA -oh-
jelma jätettiin yhteysviranomaisena toimi-
neelle  Pirkanmaan  ELY-keskukselle  loka-
kuussa  202 4. YVA-selostus jätetään Lupa-  
ja valvontavirastolle tammikuussa  202 6. 
Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä 
YVA-selostuksesta saadaan keväällä  202 6.  
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Kuva 1.1 Hankealueen  sijainti.  
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Kuva 1.2 Ulkoisen sähkönsiirron  vaihtoehtojen sijainti.  

1.2 Hankkeen tarkoitus ja tavoitteet  

1.2.1 Tuulivoimaa koskevat sopimukset ja päätökset  

Kangaslammin hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan tavoite vastata osaltaan niihin il-
mastopoliittisiin tavoitteisiin, joihin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut.   

Hankkeeseen liittyvät keskeiset kansalliset ja kansainväliset ilmasto -  ja energiastrategiat sekä 
tavoitteet on esitetty alla olevassa taulukossa ( Taulukko 1-1). 
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2 Ympäristövaikutusten arviointimenettely  

2.1 Arviointimenettelyn tarve ja tavoitteet  

Euroopan yhteisöjen (EY) antama ympäristövaikutusten arviointia koskeva direktiivi 
(85/337/ETY) on Suomessa pantu täytäntöön lailla ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
(252/2017)  eli ns. YVA - lailla sekä  valtioneuvoston asetuksella ympäristövaikutusten arviointi-
menettelystä (277/2017)  eli ns. YVA -asetuksella . Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
annetun lain (252/2017) tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä 
huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä l isätä kaikkien tiedon saantia ja 
osallistumismahdollisuuksia.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyllä tarkoitetaan YVA - lain kolmannen luvun mukaista 
menettelyä, jossa tunnistetaan, arvioidaan ja kuvataan tiettyjen hankkeiden todennäköisesti 
merkittävät ympäristövaikutukset ja kuullaan viranomaisia ja niitä, joiden  oloihin tai etuihin 
hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea . 

Lain ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (252/2017) mukaan hankkeen ympäristövai-
kutukset on selvitettävä lain mukaisessa arviointimenettelyssä ennen kuin hankkeen toteutta-
miseksi ryhdytään ympäristövaikutusten kannalta olennaisiin toimiin. Arviointimenettelyn tulee 
olla saatettu loppuun viimeistään ennen pä ätöksentekoa hanketta koskevassa lupamenette-
lyssä.  

Ympäristövaikutusten arviointi  ei ole lupamenettely eikä sen pohjalta anneta päätöksiä. YVA -
prosessin tarkoituksena on tuottaa kansalaisille lisätietoa suunnitellusta hankkeesta, hank-
keesta vastaavalle tietoa ympäristön kannalta sopivimman vaihtoehdon valitsemiseksi ja tietoa 
viranomaiselle sen arvioimiseksi, täyttääkö hanke luvan myöntämisen edellytykset ja millaisin 
ehdoin lupa voidaan myöntää.  

2.2  YVA - menettelyn soveltaminen hankkeeseen  

YVA- lakia ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muu-
toksiin, joilla todennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia.  

YVA- lain liitteessä 1 on luettelo hankkeista, joihin on aina sovellettava YVA -menettelyä. Tuuli-
voimalahankkeiden osalta YVA -menettelyä sovelletaan luettelon mukaan hankkeissa, joissa 
laitosten määrä on vähintään kymmenen kappaletta tai joissa kokonaisteho on vähintään 45 
MW.  

Teollisen mittakaavan aurinkovoimalat eivät sisälly edellä mainittuun lain liitteessä olevaan 
hankeluetteloon, eivätkä täten automaattisesti edellytä YVA -menettelyä. Ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyä kuitenkin sovelletaan lain hankeluettelon mukaan hankkeisiin, joihin liittyy 
energian ja aineiden siirto sekä varastointi (vähintään 220 kV:n  maanpäälliset voimajohdot, joi-
den pituus on yli 15 km). Teollisen mittakaavan aurinkovoimala voi olla YVA -velvollinen myös 
yksittäistapauspäätöksen perusteella, mi käli sen katsotaan todennäköisesti aiheuttavan laa-
dultaan ja laajuudeltaan, myös eri hankkeiden yhteisvaikutukset huomioon ottaen, YVA - lain 
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Taulukko  2-1) 
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ajantasaistamiseksi. Arviointiselostuksen täydentämisessä kuuleminen järjestetään uudelleen 
ja yhteysviranomainen antaa tämän jälkeen ajantasaistetun perustellun päätelmän.  

Hankkeesta vastaava voi pyytää ennen lupa -asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittämään 
näkemyksensä laatimansa perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöimään 
mitä tietoja perustellun päätelmän ajantasaistamiseksi tarvitaan.  

2.5  Arviointimenettelyn osapuolet  

2.5.1  Hankkeesta vastaava  

Hankkeesta vastaavana toimii Pohjan Voima Oy:n omistama hankeyhtiö Kangaslammin Energia 
Oy. Pohjan Voima on energiayhtiö, joka rakentaa kotimaista, kohtuuhintaista ja uusiutuvaa 
energiantuotantoa. Yhtiön toiminnan painopiste on tuulivoima -  ja aurinkosähköhankkeiden 
sekä akkujärjestelm ien suunnittelussa ja toteutuksessa.  

2.5.2  Yhteysviranomainen  

Yhteysviranomaisena hankkeessa toimi  Pirkanmaan  elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus 
(Pirkanmaan  ELY-keskus)  31.12.2025 asti . ELY-keskukset lakkautetaan vuoden 2025 loppuun 
mennessä ja yhteysviranomainen tulee siirtymään 1.1.2026 alkaen Lupa -  ja valvontavirastoon  
(LVV) , jonka alaisena yhteysviranomainen tulee antamaan perustellun päätelmän.  Yhteysviran-
omainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä ympäristö-
vaikutusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän tekemisestä. Yhteysvi-
ranomaisen tehtävänä on huolehtia siitä, että hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenet-
tely järjestetään YVA - lain ja -asetuksen mukaisesti. Yhteysviranomainen hoitaa ympäristövai-
kutusten arviointimenettelystä annetun lain 17 § ja 20 §:n mukaiset  tiedotukset ja kuulutukset 
sekä järjestää tarvittavat julkiset kuulemist ilaisuudet, kerää lausunnot ja mielipiteet, tarkistaa 
arviointiselostuksen riittävyyden ja laadun sekä antaa siitä perustellun päätelmänsä.   

2.5.3  YVA -konsultti  

YVA-konsulttina hankkeessa  toimii FCG Rakennettu Ympäristö  Oy. FCG Rakennettu Ympäristö 
Oy on FCG Finnish Consulting Group Oy:n tytäryhtiö, joka on ollut toiminnassa vuoden 2025 
alusta lähtien , kun FCG Finnish Consulting Groupin entinen Rakennettu ympäristö - liiketoiminta 
yhtiöitettiin.   

YVA-konsultti on hankkeen ulkopuolinen ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka 
hankkeesta vastaavan toimeksiannosta arvioi hankkeen ympäristövaikutuksia. Kangaslammin  
tuuli -  ja aurinko voimahankkeen YVA -menettelyyn osallistuva työryhmä on toteuttanut viimei-
sen viiden vuoden aikana kymmeniä tuuli -  ja aurinkovoimahankkeiden YVA-menettelyjä. Työ-
ryhmän asiantuntijat ovat kokeneita ja päteviä eri aihepiirien ympäristövaikutusten arvioijia. 
FCG Finnish Consulting Group Oy on palkittu Yva ry:n vuoden H yvä YVA -palkinnoilla vuosina 
2011, 2017 ja 2019. 

FCG:n työryhmään kuuluvat henkilöt ja tehtävään liittyvä kokemus on esitetty taulukossa  (Tau-
lukko 2-2). 
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Taulukko 2-2. FCG:n työryhmään kuuluvat henkilöt, vastuualueet ja tehtävään liittyvä kokemus.  

Henkilö  Koke-
mus-

vuodet  

Vastuualue  Tehtävään liittyvä kokemus  

Kaisa Annala , FM biologia  12 v 
 

Projektijohto , yhteydet 
tilaajaan, viranomaisiin 
ja sidosryhmiin, suunni-
telma -asiakirjat  

Yli vuosikymmen m onipuolista kokemusta 
projektinhallinnasta ja yhteistyöstä eri si-
dosryhmien kanssa ympäristöalalla, 5,5 
vuoden kokemus vaikutusten arvioinnista 
ja 1,5 vuoden kokemus uusiutuvan ener-
gian ja voimajohtohankkeiden YVA -me-
nettelyiden johtamisesta.  

Tuuli Lahin, FM ympäris-
tömuutos  

3 v  Projektikoordinaattori , 
arkeologia , ilmailutur-
vallisuus , tutkat ja vies-
tintäyhteydet, turvalli-
suus-  ja ympäristöriskit  

Kolmen vuoden kokemus koordinaattorin 
ja paikkatietovastaavan tehtävistä useissa 
YVA-menettelyissä.  Toteuttanut  useita ar-
keologisia vaikutuste n arviointeja asian-
tuntijoiden  raporttimateriaalien pohjalta  
sekä useita tuulivoimahankkeisiin liittyviä  
muita vaikutusten arviointeja . 

Susanna Paananen , Ins. 
Yamk, YKS 585  

20 v  Yhdyskuntarakenne ja 
maankäyttö , elinkeinot 
ja luonnonvarat  

Susanna on toiminut vuosien varrella pro-
jektipäällikkönä ja asiantuntijana  alueiden 
käyttöön ja kehitykseen liittyvissä hank-
keissa ympäri Suomen .  

Maija Toivakka , FT 
(maantiede)  

2 v  Yhdyskuntarakenne ja 
maankäyttö  

Noin kahden vuoden kokemus yhdyskun-
tarakenteen ja maankäytön vaikutusten 
arvioinneista useissa tuuli -  ja aurinkovoi-
mahankkeissa. Paikkatieto -osaamista tut-
kimus -  ja opetustehtävistä kymmenen 
vuoden ajalta.  

Hilja Léman, maisema -
arkkitehti MARK  

3 v  Maisema ja rakennettu 
kulttuuriympäristö  

Tehnyt maisemaselvityksiä sekä maise-
man ja kulttuuriympäristön vaikutusten ar-
viointeja useissa tuuli -  ja aurinkovoima-
hankkeissa. Opinnoissa kandidaatin ja 
maisterivaiheen lopputyöt liittyivät arvo-
maisemiin ja kulttuuriympäristöihin.  

Henna-Riikka Rintamäki , 
ins. AMK  

7 v Havainnekuvat  Seitsemän vuoden kokemus ympäristöasi-
antuntijana havainnekuvien mallintami-
sesta, raportoinnista sekä näkyvyysana-
lyyseista tuulivoimahankkeiden eri vai-
heissa.  

Mika Riekki, TkK mai-
sema-arkkitehtuuri  

10 v Havainnekuvat  Yli 10 vuoden kokemus maisema -arkkiteh-
tuurin visualisoinnista ja kuvasovitteista, 
sekä energiahankkeiden mallintamisesta.  

Maija Aittola, FM maape-
rägeologia  

22 v Maa-  ja kallioperä , 
pinta -  ja pohjavesi  

Toiminut  viime vuosina erityisesti pohja-
veden suojeluun ja -hallintaan , vedenhan-
kintaan liittyvissä tutkimus -  ja suunnittelu-
hankkeissa sekä osallistunut asiantunti-
jana YVA-hankkeiden  maa-  ja kallioperän 
sekä pinta -  ja pohjavesivaikutusten arvi-
ointiin.  

Antti Harju , ins. AMK  3 v Ilmasto  Kahden vuoden kokemus koordinaattorin 
ja paikkatietovastaavan tehtävistä useissa 
YVA-menettelyissä . Puolen vuoden koke-
mus ilmastovaikutusten arvioinnista tuuli -  
ja aurinkovoimahankkeiden YVA -menet-
telyiss ä.  

Tiia Merta , ins. AMK  2 v  Ilmasto, laadunvarmis-
tus 

Kahden vuoden kokemus ilmastovaikutus-
ten arvioinnista kymmenissä YVA -menet-
telyissä ja useissa yleis -  ja asemakaava-
hankkeissa . 

Arto Kalpa , FM biologi  25 v Kasvillisuus  Kalpa on laatinut FCG:llä tuuli -  ja aurinko-
voimahankkeiden luontoselvitysraportteja 
ja YVA-selostuksia etenkin kasvillisuuden 
ja luontotyyppien osalta. Aiemmin Kalpa 
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on toiminut mm. suunnittelijana Varsinais -
Suomen ELY-keskuksessa tehden mm. 
luonnonsuojelulain luontotyyppien, Na-
tura -kohteiden luontotyyppien, YSA -koh-
teiden, METSO -kohteiden ja soidensuoje-
lun täydennysohjelman kohteiden inven-
tointeja.  

Toni Eskelin , FM luonnon-
maantiede  

15 v Linnusto  Eskelinillä on n. 50 vuoden lintuharrastus-
kokemus ja n. 15 vuoden työkokemus lin-
nusto -  ja luontovaikutusten YVA -arvioin-
neista sekä Natura -arvioinneista. Lähes 
koko viimeaikainen työkokemus liittyy ni-
menomaan tuulivoimarakentamiseen.  

Aku Pakarinen, FM biologi  2 v  Linnusto  Kahden vuoden kokemus konsulttina vai-
kutusten arvioinneista. Pääraportoijana 
kolmessa aikaisemmassa YVAS -kotkara-
portoinnissa. Lisäksi kokemusta myös 
muista hankkeista kotkalaskentojen teki-
jänä. 

Ville Vesakoski , FM biologi  2 v  Eläimistö , metsästys -  ja 
riista  

Kahden vuoden kokemus eläimistövaikutus-
ten arvioinnista. Neljä vuotta biologina. Kah-
den vuoden kokemus projektitutkijana ekolo-
gian alan parissa. Kasvillisuusinventoinnista 
kahden vuoden kokemus ELY -keskuksella. 
Luontoharrastuneisuutta kasveista, samma-
lista, hyönteistä noin viiden vuoden ajalta. 
Erityistä harrastaneisuutta liito -oravien ja 
pöllöjen parissa viiden vuoden ajalta.  Harras-
tanut metsästystä 18 vuotta . 

Martta Liukkonen, FM bio-
logi  

4 v Eläimistö  Noin neljän vuoden kokemus luonnonym-
päristöön kohdistuvien vaikutusten arvi-
oinnista. Vastaa susiselvitysten koordi-
noinnista FCG:llä. Tutki aiemmin ympäris-
tönmuutosten vaikutuksia luonnonvarai-
siin eläimiin  

Essi Kuisma, ins. AMK  13 v Melu -  ja välkevaikutuk-
set  

Kokemusta projektipäällikkönä useissa 
vihreän siirtymän hankkeissa sekä melun 
ja välkkeen vaikutusten arvioinneista . 

Vera Hirvonen, YTM mat-
kailututkimus  

2 v  Sosiaaliset vaikutukset , 
elinkeinot ja luonnonva-
rat 

Noin kolmen vuoden kokemus sosiaalisten 
vaikutusten arvioinnista useissa tuuli -  ja 
aurinkovoimahankkeissa. Hänellä on myös 
noin kolmen vuoden kokemus matkailu-
vaikutusten arvioinnista eri teollisuuden 
alan hankkeissa ja selvityksissä eri tasoilla 
kuten YVA -menettelyissä ja maakuntata-
solla.  

Jarkko Rissanen  6 v Liikenne  On toiminut viime vuosina  liikennevaiku-
tusten arvioijana kymmenissä YVA -me-
nettelyissä  sekä yleiskaavahankkeissa . 

AFRY Finland Oy  (alikon-
sultti)  
FT Erkki Heikkola  
FT Mika Laitinen  
DI Veera Hatulainen  

yli 10 v Melu -  ja välkemallin-
nukset  

AFRYn uusiutuvan energian ryhmällä on yli 
10 vuoden kokemus tuulivoimakohteiden 
melu -  ja välkeselvityksistä. Ryhmän asian-
tuntijat ovat olleet mukana toteuttamassa 
useita kymmeniä YVA -  ja kaavoitusvai-
heen selvityksiä.  

Heilu Oy (alikonsultti),  
FM Jussi -Pekka Hiltunen  
FM Kalle Luoto  
FM Jaakko Ervasti  
HuK Maria Södö  
FM Niko Liedes  

yli 10 v Arkeologiset inventoin-
nit  

Heilulla on yli kymmenen vuoden  kokemus 
arkeologisista inventoinneista. Heilu Oy on 
toteuttanut useita tuuli - , aurinkovoima ja 
voimajohtohankkeiden arkeologisia inven-
tointeja.  
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YVA-selostuksen nähtävillä  oloaikana järjestetään uudet yleisötilaisuudet , joissa muun muassa 
esitellään vaikutusten arviointityön tuloksia  sekä hankkeen suunnittelu n ja kaavoitusprosessin 
tilannetta. Tilaisuuksien  ajankohdasta ja paikasta tiedotetaan YVA -kuulutuksen  yhteydessä 
sekä paikallisissa lehdissä,  että  Lupa-  ja valvontaviraston verkkosivuilla.  

2.6.2  Mielipiteet ja lausunnot  

Yleisötilaisuuksissa käytävän keskustelun lisäksi arviointiohjelmasta sekä arviointiselostuk-
sesta voi esittää mielipiteensä yhteysviranomaiselle toimittamalla mielipi teen  kirjallisesti tai 
sähköpostilla Lupa-  ja valvontaviraston kirjaamoon kuulutuksessa ilmoitettuna aikana.   

Kummassakin YVA -menettelyn vaiheessa hankkeeseen  voivat  ottaa kantaa yksityiset kunta-
laiset, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa sekä yhteisöt, säätiöt ja järjestöt, joiden 
toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. Mielipiteet esitetään kirjallisina ja toimitetaan 
yhteysviranomaisen ilmoi ttamaan osoitteeseen sähköisesti tai postitse. Lisäksi hankkeen vai-
kutusalueen kunnille, keskeisille viranomaisille ja muille asianomaisille tahoille varataan mah-
dollisuus antaa lausunto arviointiohjel masta ja - selostuksesta. Annettujen lausuntojen ja mieli-
piteiden perusteella yhteysviranomainen antaa oman lausuntonsa arviointiohjelmasta ja -se-
lostuksesta.  

Mielipiteet ja lausunnot toimitetaan osoitteeseen: kirjaamo@lvv.fi  tai PL 20 13035 LVV . 

Taulukko 2-3 esittelee YVA -menettelyyn liittyvät vuorovaikutusmenettelyt ja osallistumismah-
dollisuudet.  

Taulukko 2-3 Hankkeen osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen.  

Mitä  Missä  Milloin  

YVA-ohjelman raportti  ympäristö.fi -sivusto  
hankkeen vaikutusalueen kunnat  loka-marraskuu 2024  

Yleisötilai suudet  Parkano  ja Ikaalinen  (myös etäosallistu-
mismahdollisuus)  marraskuu 2024  

Mielipiteiden ja lausuntojen 
antaminen  

sähköisesti/postilla Pirkanmaan ELY -kes-
kukselle  

YVA-ohjelman nähtä-
villä olon aikana  

YVA-selostusraportti  ympäristö.fi -sivusto  
hankkeen vaikutusalueen kunnat  

helmi -maaliskuu 
2026  

Yleisötilaisuu det  Parkano  ja Ikaalinen  (myös etäosallistu-
mismahdollisuus)  maaliskuu  202 6 

Mielipiteiden ja lausuntojen 
antaminen  

sähköisesti/postilla Lupa-  ja valvontavi-
rastolle  

YVA-selostuksen 
nähtävillä olon aikana  

Tiedottaminen hankkeesta  
Lupa-  ja valvontaviraston verkkosivut  
ympäristö.fi -sivusto  
paikalliset sanomalehdet  

Koko YVA -menettely-
jen ajan  

2.7  YVA - menettelyn ja osayleiskaavan laatimisen yhteensovittami-
nen  

Rakentamislupien  myöntäminen Kangaslammin  tuuli -  ja aurinko voimahankkeen voimaloille 
edellyttää YVA -menettelyn lisäksi alueidenkäyttölain  (132/1999) mukaisen kaavan laatimista. 
Hankealueella ei ole tuuli -  ja aurinko voima -alueen  rakentamisen mahdollistavaa kaavaa, joten 
se tulee laatia ennen rakentamislupien  hakemista . 
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Hankkeen lupavaiheessa on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa -asiaa 
ratkaistaessa. Tarvittaessa vaikutusten arviointia on täydennettävä niin että ajantasaistettu pe-
rusteltu päätelmä voidaan antaa.  

2.7.1  Tuulivoimakaavoitus alueidenkäyttölaissa  

Alueidenkäyttölaissa  (132/1999)  on tuulivoimarakentamista koskevia erityisiä säännöksiä. Ne 
on määritelty alueidenkäyttölaissa  pykälissä 77 a § ja 77 b §.  

77 a § Yleiskaavan käyttö tuulivoimalan rakentamisluvan  perusteena  

Oikeusvaikutteista yleiskaavaa voidaan käyttää suoraan tuulivoimalan rakentamisluvan perus-
teena rakentamislain 46 §:n 1 momentissa säädetyn estämättä niillä alueilla, joilla yleiskaavassa 
on siitä erikseen määrätty.  

77 b § Tuulivoimarakentamista koskevan yleiskaavan erityiset sisältövaatimukset  

Laadittaessa 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista ohjaavaa yleiskaavaa, on sen li-
säksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huolehdittava siitä, että:  

1. yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä alueella  
2. suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maisemaan ja ympäris-

töön , sekä ; 
3. tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää.  
 

2.7.2  Aurinkovoiman kaavoitus  

Suomessa ei ole vielä valtakunnallista yhtenäistä ohjeistoa aurinkovoimahankkeiden luvituk-
seen.  Tällä hetkellä a urinkovoimahankkeisiin sovelletaa nkin  alueidenkäyttölakia (132/1999).  
Yleiskaavan laatimisessa on otettava huomioon  alueidenkäyttölain  39 §:n mukaiset sisältövaa-
timukset siinä laajuudessa kuin kaavan tavoitteet ja tarkkuustaso edellyttävät. Aurinkoenergia-
rakentamisen näkökulmasta keskeisiä huomioon otettavia seikkoja ovat muun muassa ener-
giahuollon järjestäminen kestävällä tavalla ympäri stön, luon nonvarojen ja talouden kannalta, 
rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen sekä ympäristöhaittojen vä-
hentäminen . 

Alueidenkäyttölain  44§:n  mukaan oikeusvaikutteista yleiskaavaa voidaan käyttää suoraan ra-
kentamisluvan perusteena , niillä alueilla, joilla yleiskaavassa on siitä erikseen määrätty.  Alun 
perin pykälä on säädetty lain perustelujen mukaan asuinrakennuksen tai maatalouden harjoit-
tamisen kannalta tarpeellisen rakentamisen luvittamista varten , joten aurinkovoimaa ei tällä 
nähtäisi luvitettavan. Ennakkotapauksia tästä ei oikeusasteista vielä ole (tilanne 19.5.2025). 
Alueidenkäyttölaki in ei tällä hetkellä ole sanoitettu aurinkovoimaa kuinkaan.  

Yleiskaavoituksen lisäksi tällä hetkellä aurinkovoimahanke vaatii joko asemakaavoituksen tai 
rakentamislain ( 751/2023 ) mukaisen sijoittamisluvan  (RakL 43§ ja 44§).  Aurinkovoimalat tullaan 
todennäköisesti luvittamaan Kangaslammin hankkeessa sijoittamisluvalla , Kangaslammin 
hankkeen  sijainti ja yhdyskuntarakenne huomioon ottaen . 
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2.8  YVA - menettelyn aikataulu  

YVA-menettely käynnistyi virallisesti, kun ympäristövaikutusten arviointiohjelma jätettiin yh-
teysviranomaisena toimineelle Pirkanmaan  elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskukselle loka-
kuussa  202 4. Varsinainen arviointityö aloitettiin talvella  202 5. Arviointityössä on huomioitu  
YVA-ohjelmasta saa tu yhteisviranomaisen lausu nto . Arviointityön tulokset sisältävä YVA -se-
lostus jätetään yhteysviranomaisena toimivalle Lupa -  ja valvontavirastolle  tammikuussa  202 6. 
YVA-selostus asetetaan nähtäville enintään kahdeksi kuukaudeksi. Arviointimenettelystä odo-
tetaan yhteysviranomaisen perusteltua päätelmää loppukeväästä  202 6. 

YVA-menettelyn jälkeen hankkeen suunnittelu jatkuu osayleiskaava ehdotuksen  laatimisella. 
Samanaikaisesti tehdään hankkeen ja sähkönsiirron teknistä suunnittelua.  
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3  Arvioitavat vaihtoehdot  

3.1 Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen  

YVA-asetuksen mukaan ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa tulee esitellä hankkeen 
vaihtoehdot, joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei tällainen 
vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton.   

Kangaslammin tuulivoimahankkeen laajuuden määrittelemisessä voimalapaikat on sijoitettu 
niin, että ne aiheuttavat mahdollisimman vähän haittaa lähialueen asukkaille ja ympäristölle, 
mutta siten, että hanke olisi kuitenkin tuotannollisesti ja taloudellisest i kannattava. Tuulivoima-
loiden sijoittelussa on huomioitu, tiedossa olevat luontoarvot sekä maankäyttömuodot, ja ettei 
tuulivoimaloiden melu -  ja välkevaikutukset ylitä raja -  ja ohjearvoja tuuli -  ja aurinkovoima -alu-
een ympärillä sijaitsevien asuin -  ja lomar akennusten kohdalla. Tuuli -  ja aurinkovoima -alueella  
sijaitsee kaksi  lomarakennusta, joista toisesta hankkeesta vastaava on solminut sopimuksen  
käyttötarkoituksen muuttamiseksi. Neuvotteluja jatketaan  toisen lomarakennuksen käyttötar-
koituksen muuttamiseksi hankkeen jatkosuunnittelun aikana. Hankevaihtoehtojen  VE1A/VE1B 
toteuttaminen edellyttää molempien lomarakennusten käyttötarkoitusten muutosta. Solmittu 
sopimus toista lomarakennusta koskien mahdollistaa hankevaihtoehtojen  VE2A/VE2B toteutu-
misen . 

Tuulivoiman osalta t oteutusvaihtoehto ina tarkasteltiin YVA -ohjelmavaiheessa kolmea  hanke-
vaihtoehtoa. Hankevaihtoehdossa VE1 alueelle esitettiin yhteensä 20 voimalaa , hankevaihto-
ehdossa VE2 yhteensä 15 voimalaa  ja hankevaihtoehdossa VE3 yhteensä 8 voimalaa . YVA-
selostuksessa tarkastellaan  vastaavasti kolmea tuulivoima vaihtoehtoa, mutta YVA-ohjelmasta 
saadun palautteen sekä YVA -menettelyn yhteydessä tehtyjen selvitysten perusteella tuulivoi-
maloiden sijoittelua on tarkennettu  ja tuulivoimavaihtoehtojen  nimeäminen on muutettu. YVA -
selostuksessa tarkastellaan TV1 vaihtoehtoa, jossa on 19 voimalaa, TV2 vaihtoehtoa, jossa on 
18 voimalaa , sekä TV3 vaihtoehtoa, jossa on 11 voimalaa.  Kaikissa tuulivoimavaihtoehdoissa 
tote utettavat voimalat ovat kokonaiskorkeudeltaan enintään 300 m, mutta napakorkeus ja root-
torin halkaisija vaihtelee vaihtoehdoittain. Tuulivoimaloiden arvioitu yksikköteho on enintään 12 
MW.  

Tuulivoimaloiden tekninen kehitys on ollut viime vuosina vauhdikasta ja voimalakorkeudet ovat 
kasvaneet muutamassa vuodessa useita kymmeniä metrejä. Suurimmat Suomessa tuotan-
nossa  olevat voimalat ovat 250 m korkeita. Tässä YVA -menettelyssä varaudutaan voimalako-
kojen edelleen jatkuvaan kasvuun ja ympäristövaikutuksia arvioidaan 3 00  m korkeilla voima-
loilla. Laitetoimittajilla ei ole vielä tätä voimalakorkeutta mahdollistavia voimalatorneja, ja lopul-
linen voimalakorkeus riippuukin hankkeen rakentamisajankohdas ta ja tuulivoimateknologian 
kehitysvauhdista.  

Aurinkovoiman osalta toteutusvaihtoehtoina YVA -ohjelmavaiheessa oli esitetty kaikki tarkas-
teltavat aurinkovoima -alueet. Aurinkovoima -alueiden sijoittumista on tarkennettu YVA -ohjel-
masta saadun palautteen sekä YVA -menettelyn yhteydessä tehtyjen selvitysten perusteella. 
Aurinkovoima -alueiksi on valittu aurinkovoimalle soveltuvia alueita, kuten turvetuotantoalueita, 
maastoltaan avoimia alueita sekä ojitettuja metsiä. Turvetuotannosta poistuvat alueet tarjoavat 
laajoja yhtenäisiä valmiiksi avoimia alueita aurinkovoiman käyttöön. Rakentamisessa ja huol-
lossa voidaan hyödyntää turvetuotannon aikaista tieverkostoa sekä kuivatusojia ja järjestelmiä. 
Alueen vesienhallinta on kuitenkin suunniteltava huolellisesti. Turvetuotantoalueilla on vähäiset 
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TV1: Alueelle  toteutetaan  19 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden napakorkeus on 
210 m, roottorin halkaisija 180 m, ja kokonaiskorkeus täten  300 m. Yhden voimalan 
yksikköteho maksimissaan 12 MW.  

VE1B Tuuli -  ja aurinkovoimalat  

TV1: Alueelle  toteutetaan  19 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden napakorkeus on 
210 m, roottorin halkaisija 180 m, ja kokonaiskorkeus täten  300 m. Yhden voimalan 
yksikköteho maksimissaan 12 MW.  

AV1: Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle toteutetaan aurinkovoimaa. Alueelle toteute-
taan noin 148 ha aurinkovoima -alueita. Aurinkovoima -alueet sijoittuvat  alueen kes-
kiosaan Mustanevan ja Kangaslamminkankaan alueelle sekä eteläosaan  Ruko-
nevan alueelle. Aurinkovoimaloiden kokonaisteho on maksimissaan  120 MWp . 

VE2A  Tuulivoimalat  

TV2 : Alueelle  toteutetaan  18 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden napakorkeus on 
210 m, roottorin halkaisija 180 m, ja kokonaiskorkeus täten  300 m. Yhden voimalan 
yksikköteho maksimissaan 12 MW.  

VE2B Tuuli -  ja aurinkovoimalat  

TV2 : Alueelle  toteutetaan  18 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden napakorkeus on 
210 m, roottorin halkaisija 180 m, ja kokonaiskorkeus täten  300 m. Yhden voimalan 
yksikköteho maksimissaan 12 MW.  

AV2 : Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle toteutetaan aurinkovoimaa. Tuulivoima -alu-
eelle toteutetaan noin 99  ha aurinkovoima -alueita. Aurinkovoima -alueet sijoittuvat 
alueen keskiosaan Mustanevan ja Kangaslamminkankaan alueelle. Aurinkovoima-
loiden kokonaisteho on maksimissaan 80  MWp . 

VE3 Tuuli -  ja aurinko voimalat  

TV3 : Alueelle  toteutetaan  11 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden napakorkeus on 
200 m, roottorin halkaisija 200 m, ja kokonaiskorkeus täten  300 m. Yhden voimalan 
yksikköteho maksimissaan 12 MW.  

AV2 : Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle toteutetaan aurinkovoimaa. Tuulivoima -alu-
eelle toteutetaan noin 99 ha aurinkovoima -alueita. Aurinkovoima -alueet sijoittuvat 
alueen keskiosaan Mustanevan ja Kangaslamminkankaan alueelle. Aurinkovoima-
loiden kokonaisteho on maksimissaan 80  MWp . 

Tuuli -  ja aurinko voimaloiden , tiestön ja maakaapeloinnin  sijainti  eri hankekokonaisuuksissa  on 
esitetty alla  (Kuva 3.1, Kuva 3.2, Kuva 3.3, Kuva 3.4 ja Kuva 3.5). 
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Kuva 3.1 Tuuliv oimaloiden sijoittelu hankevaihtoehdossa VE 1A. Tässä kokonaisuudessa toteutuu tuuli-
voima TV1.  
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Kuva 3.2 Tuuli -  ja aurinko voimaloiden sijoittelu hankevaihtoehdossa VE 1B. Vaihtoehto VE1B vastaa 
hankkeen maksimivaihtoehtoa . Tässä kokonaisuudessa toteutuu tuulivoima TV1 ja aurinkovoima AV1.  
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Kuva 3.3 Tuuliv oimaloiden sijoittelu hankevaihtoehdossa VE 2A. Tässä kokonaisuudessa toteutuu tuuli-
voima TV2.  



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  32/610 

 

 

Kuva 3.4 Tuuli -  ja aurinkov oimaloiden sijoittelu hankevaihtoehdossa VE 2B. Tässä kokonaisuudessa to-
teutuu tuulivoima TV2 ja aurinkovoima AV2.  
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Kuva 3.5 Tuuli -  ja aurinko voimaloiden sijoittelu hankevaihtoehdossa VE 3. Tässä kokonaisuudessa to-
teutuu tuulivoima TV3 ja aurinkovoima AV2.  

3.2.2  Ulkoinen sähkönsiirto  

Tuulivoima -alueella  tuotetun sähkön siirtämiseksi valtakunnanverkkoon on tarkasteltavana 
kolme  toteutusvaihtoehtoa:  
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Kuva 3.6 Voimajohtoreittivaihtoehtojen  sijoittuminen suhteessa liityntäpisteisiin . 

Ulkoisen sähkönsiirron  osalta ei arvioida nollavaihtoehtoa, koska voimajohto  on tuulivoima-
hankkeen liitännäishanke, ja tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää voimajohtoreitin  raken-
tamista.  
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Kuva 4.2 Vasemmalla on esimerkki teräslieriötornista ja oikealla hybriditornista ( FCG Rakennettu ympä-
ristö Oy ). 

Suunnitellut tuulivoimalat ovat lieriö -  tai hybridimallisia tuulivoimaloita, joiden yksikköteho on 
maksimissaan 12 MW. Voimaloiden siiven kärki nousee enimmillään 300 m korkeuteen ( Kuva 
4.3). Voimaloiden suurin mahdollinen  napakorkeus ja roottorin halkaisija riippuu tarkastelta-
vasta vaihtoehdosta. Vaihtoehdoissa TV1 ja TV2 napakorkeus on enimmillään 210 m ja roottorin 
halkaisija enimmillään 180 m. Vaihtoehdossa TV3 napakorkeus on enimmillään 200 m ja root-
torin halkaisija enimmillään 200 m. 
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Kuva 4.3 YVA-menettelyssä tarkasteltava voimalan maksimikorkeus on 3 00  m (FCG Rakennettu ympä-
ristö Oy ). 

Voimalat saattavat voimalatyypistä riippuen vaatia harukset voimalatornin tukemiseksi. Haruk-
set tarvitsevat perustusalueen, joka sijoittuu roottoriympyrän ulkopuolelle. Rakentamisvai-
heessa perustuksen ympäristöstä poistetaan puusto niin laajalta alalta, et tä perustukset mah-
dutaan rakentamaan. ( Kuva 4.4) 
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Kuva 4.6 Lentoestevalojen sijoitteluesimerkki, kun tuulivoim a-alueen voimaloiden korkein pyyhkäisy-
kohta on yli 150 m maanpinnasta. Tuulivoimaloiden ulkokehän muodostavat suuritehoiset B - tyypin vilk-
kuvat valkoiset lentoestevalot  (Liikenne -  ja viestintävirasto Traficom 2020).  

Vaihtoehtoiset perustamistekniikat  

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu kunkin voimalaitoksen rakentamispaikan 
pohjaolosuhteista. Rakennussuunnitteluvaiheessa tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella 
jokaiselle tuulivoimalalle tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kustannus tehokkain perusta-
mistapavaihtoehto.  

Tuulivoimalat voidaan perustaa maavaraisella teräsbetoniperustuksella tai teräsbetoniperus-
tuksella massanvaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävällä teräsbetoniperustuksella tai kal-
lioankkuroidulla teräsbetoniperustuksella ( Kuva 4.7).  

 
Kuva 4.7 Tuulivoimalat voidaan perustaa useilla eri tavoilla. Periaatekuvat maavaraisesta teräsbetoni-
perustuksesta (vasemmalla), teräsbetoniperustuksesta massanvaihdolla (keskellä) sekä kallioankku-
roidusta teräsbetoniperustuksesta (oikealla).  

Maavarainen teräsbetoniperustus  

Tuulivoimala voidaan perustaa maanvaraisesti silloin, kun tuulivoimalan alueen alkuperäinen 
maaperä on riittävän kantavaa. Kantavuuden on oltava riittävä tuulivoimalan turbiinille sekä tor-
nirakenteelle tuuli -  ym. kuormineen ilman että aiheutuu lyhyt -  tai p itkäaikaisia painumia. 
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Kuva 4.8 Aurinkopaneelin kerrosrakenne  (ERP Finland 2020 , Rantaruoko 2022 mukaan).  

Teollisen mittakaavan aurinkosähkön tuotantolaitokset koostuvat yhteen kytketyistä aurinko-
paneeliryhmistä, tasajännitteen vaihtojännitteeksi muuntavista vaihtosuuntaajista eli invertte-
reistä sekä aurinkopaneeliryhmien tuottaman vaihtosähkön keskijännitteis iksi muuttavista 
muuntajista. Yli kymmenen megawatin tuotantolaitos on mahdollista liittää keskijännitteiseen 
verkkoon tai se voidaan myös liittää suurjänniteverkkoon, jolloin tarvitaan lisäksi muuntoasema, 
joka muuntaa keskijännitteen suurjännitteeksi . Aurinkopaneelit asennetaan maahan paalujen, 
tukipilareiden tai jalustojen päälle. Perustustapa valitaan maaperän laadun mukaan.  (Kuva 4.9) 

 
Kuva 4.9 Esimerkki aurinkopaneeleista (Suomen Voima Oy, Haminan Mäkelänkankaan aurinkovoima-
lat).  

4.2.3  Huoltotieverkosto  

Tuuli -  ja aurinkovoimaloiden  rakentamista varten tarvitaan tieverkosto ympärivuotiseen käyt-
töön ( Kuva 4.10). Tiet ovat vähintään neljä  metriä leveitä ja sorapintaisia. Rakennettavien teiden 
ja liittymien mitoituksessa on lisäksi otettava huomioon, että tuulivoimaloiden roottorien lavat 
tuodaan paikalle lähes sata metriä pitkinä erikoiskuljetuksina. Tämän takia liittymät ja kaarteet 
vaati vat normaalia enemmän tilaa. Paikoittain tien leveys voi olla jopa 12 m ja kaapeliojineen 
koko leveys jopa 20  m. Joissakin voimalatyypeissä lavat voidaan kuljettaa myös kahdessa 
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suunniteltu voimajohtoreitti SVE1 sijoittuu sen pohjoispäässä Vakerinmäen kohdalla noin 1,3 km 
matkalta nykyisen Fingrid Oyj:n voimajohtolinjan sekä suunnitellun Fingrid Oyj:n Kristiinankau-
punki -Nokia voimajohtolinjan itäpuolelle , eli nykyinen johtokäytävä levenee itäpuolelle . Poikki-
leikkauskuva tässä tilanteessa on esitetty kuvassa ( Kuva 4.13). 

 
Kuva 4.12 Voimajohdon  poikkileikkaus. Vasemmalla 110 kV:n voimajohto ja oikealla 400 kV:n voimajohto.  

 

Kuva 4.13. Voimajohdon poikkileikkaus vaihtoehdossa  SVE1, kun voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n voi-
majohtojen itäpuolelle.  
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4.3  Hankkeen  maankäyttötarve kokonaisuudessaan  

Tuuli -  ja aurinkovoimahankkeen  kokonaismaankäyttötarve muodostuu sekä tuulivoima -alueen  
rakenteista, eli tuuli voimaloista,  aurinkovoimaloista,  huoltoteistä, maakaapeleista , sähköase-
masta  sekä  sähkövarastosta , että ulkoisen sähkönsiirron rakenteista . Alla olevissa  tauluko issa 
on esitetty tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  rakenteiden vaatima kokonaismaa -ala eri hankevaih-
toehdoissa  (Taulukko 4-3), ulkoisen sähkönsiirron vaatima kokonaismaa -ala eri hankevaihto-
ehdoissa  (Taulukko 4-4), sekä hankkeen rakenteiden vaatima kokonaismaa -ala eri hankevaih-
toehdoissa ( Taulukko 4-5). 

Taulukko 4-3  Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  rakenteiden vaatima kokonaismaa -ala eri hankevaihtoeh-
doissa.   

Voimalat ( kappa-
lemäärä  ja maa-
ala   hehtaareina 
*)  

Aurinkovoi-
malat ( ha) 

Uusi ja kunnostettava  tiestö (vaa-
dittu maa -ala hehtaareina, kun 
tien leveys on 20 m **)  

Sähkö-
asemat 
*** ( ha) 

Sähköva-
rastointi 
**** ( ha) 

Yhteensä  
(ha) 

VE1A 19 voimalaa ,  
38 ha  

0 Uutta tiestöä: 26,8  
Kunnostettavaa  tiestöä: 24,2  

4 3 96,0 

VE1B 19 voimalaa ,  
38 ha  

148 Uutta tiestöä: 30,8  
Kunnostettavaa  tiestöä: 25,9  

4 3 249,7  

VE2A 18 voimalaa ,  
36 ha 

0 Uutta tiestöä: 22,0  
Kunnostettavaa  tiestöä: 20,5  

4 3 85,5  

VE2B 18 voimalaa ,  
36 ha 

99  Uutta tiestöä: 24,5  
Kunnostettavaa  tiestöä: 22,0 

4 3 188,5 

VE3 11 voimalaa ,  
22 ha 

99  Uutta tiestöä: 21,2 
Kunnostettavaa  tiestöä: 21,3 

4 3 170,5 

* Laskettu oletuksella, että yksi voimala vie 2 ha . 
** Laskettu oletuksella, että tien vaatima leveys kaapeliojineen on 20 m. Tien viereen ei aina sijoitu 
maakaapelia, eli t ien leveys voi olla myös pienempi, joten arvio liioittelee todellista vaadittua maa -alaa.  
*** Laskettu oletuksella, että yksi sähköasema vie 2 ha , ja kaksi  sähköasema a toteutuu.  
**** Laskettu oletuksella, että yksi sähkövarasto vie 3 ha , ja yksi varasto toteutuu.  

Taulukko 4-4  Ulkoisen sähkönsiirron rakenteiden vaatima kokonaismaa -ala eri hankevaihtoehdoissa.  

Vaihtoehto  Pituus ( km) Johtoalueen kokonais-
määrä, jos toteutus 400 kV 

voimajohdolla ( ha) *  

Johtoalueen määrä, johon 
kohdistuu maankäytön 

muutosta  (ha) **  

SVE1 28,2 km 175 ha 150 ha 

SVE2 18,0 km 112 ha 107 ha 

SVE3 11,6 km 72 ha 71 ha 

* Laskettu oletuksella, että voimajohto toteutetaan 400 kV ilmajohdolla. Uuden 400 kV voimajohdon 
vaatima johtoalueen leveys on 62 m. Mikäli voimajohto toteutetaan 110 kV voimajohdolla, on voimajoh-
don vaatima maa -ala  todellisuudessa pienempi .  
** Laskettu hyödyntäen Suomen ympäristökeskuksen Corine 2018 aineistoa. Laskennassa on huomioitu 
Corinen ensimmäisen luokittelun mukaiset metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat.  

Taulukko 4-5  Hankkeen vaatima kokonaismaa -ala  eri hankevaihtoehtojen yhdistelmissä.   
VE1A 

(96,0 ha) 
VE1B 

(249 ,7 ha) 
VE2A 

(85,5  ha) 
VE2B 

(188,5 ha) 
VE3 

(170,5 ha) 

SVE1 (175 ha) 271,0 ha 424,7  ha 260,5  ha 363,5  ha 345,5  ha 
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Kuva 4.15 Maakaapelit upotetaan huoltoteiden yhteyteen (FCG Rakennettu ympäristö Oy ). 

 
Kuva 4.16 Tuulivoimalan perustusten rakentamista ( FCG Rakennettu ympäristö Oy ). 

 
Kuva 4.17 Tuulivoimalan kokoamista (FCG Rakennettu ympäristö Oy ). 
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Taulukko 4-6. Aurinkovoima -alueiden sijoittuminen suhteessa Corinen maanpeite luokittelun toisen tason 
luokkiin . (Suomen ympäristökeskus 2025)   

Sulkeutuneet metsät  Harvapuustoiset metsät ja 
pensastot  

Sisämaan kosteikot ja 
avosuot  

AV1 (yhteensä 148 
ha) 

62,8  ha 29,1 ha 56,3 ha  

AV2 (yhteensä 99 
ha) 

61,8 ha 27,6 ha  9,2 ha 

 

 
Kuva 4.19. Aurinkovoima -alueiden sijoittuminen suhteessa Corinen maanpeiteluokittelun toisen tason 
luokkiin . (Suomen ympäristökeskus 2025)  

4.4.2  Voimajohdon rakentaminen  

Voimajohdon rakentaminen jakautuu kolmeen päävaiheeseen, jotka ovat; perustustyövaihe, 
pylväskasaus ja pystytysvaihe sekä johdinasennukset. ( Kuva 4.20 ) Peltoalueilla ja soilla perus-
tus-  ja muut raskaammat työt pyritään tekemään routa -aikana, mikä vähentää ympäristön vau-
rioita. Pylväiden betoniset perustuselementit ja pylvästä tukevat harusankkurit kaivetaan rou-
dattomaan syvyyteen.  

Pystytystä varten teräsrakenteiset pylväät kuljetetaan osina pylväspaikoille, jossa ne kootaan 
pulttaamalla. Harustetut pylväät pystytetään autonosturilla tai huonoissa maasto -olosuhteissa 
telatraktorilla vetämällä. Johtimet tuodaan paikalle keloissa. Voim ajohdot vedetään pylväisiin 
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Liikenneministeriön teettämien laskelmien mukaan todennäköisyys sille, että henkilöön osuu 
voimalasta pudonnutta jäätä, on yksi kerta 1,3 miljoonassa vuodessa henkilölle, joka vuosittain 
talven aikana oleskelee yhden tunnin noin kymmenen metrin etäisyydell ä käynnissä olevasta 
voimalasta (Göransson 2012). Laskelman mukaan jään putoamisen aiheuttama turvallisuusriski 
on siten lähes olematon. Käytännössä mahdollisen riskialueen voi laajimmillaan muodostaa 
etäisyys, joka on voimalan tornin korkeuden ja roottori n halkaisijan yhteenlaskettu pituus (Suo-
men uusiutuvat ry 2025d).  

Voimaloiden etäisyys kantaverkkoon kuuluvista voimajohdoista tulee suositusten mukaan olla 
voimajohtojen johtoalueen ulkoreunasta mitattuna vähintään puolitoista kertaa voimalan mak-
simikorkeus (Ympäristöministeriö 2016a), eli Kangaslammin  hankkeessa vähintään  450  m. 

Lentoliikenteen osalta tarkastellaan tuulivoimaloiden sijoittumista suhteessa lentoasemiin ja 
muihin lentopaikkoihin Liikenne -  ja viestintävirasto Traficomin ohjeistuksen sekä lentoasema-
kohtaisten korkeusrajoitusalueiden perusteella. Tuulivoim ahankkeet  edellyttävät ilmailulain 
(864/2014 158 §) mukaisen ilmailuhallinnon myöntämän lentoesteluvan, joka tulee olla kaikkien 
yli 30 metriä korkeiden laitteiden, rakennusten, rakennelmien tai merkkien rakentamiseen. Tuu-
livoim ahankkeiden  osalta lupaa haetaan voimalak ohtaisesti erikseen jokaiselle voimalalle.  

4.7.2  Aurinkovoimaloiden turvaetäisyydet  

Aurinko paneelien alueella tai niiden  läheisyydessä ei saa harjoittaa sellaista toimintaa, josta 
saattaa aiheutua haittaa paneelien käytölle tai kunnossa pysymiselle. Nykyinen ohjeistus au-
rinkovoimaloiden turvaetäisyyksien osalta on vielä niukkaa, mutta esimerkiksi Pelastuslaitosten 
kumppanuusverkoston (2024) ohjeistuksessa on suositeltu vähintään kahdeksan metrin etäi-
syyttä rakennuksista.  

4.7.3  Voimajohdon turvaetäisyydet  

Johtoaukealla tai sen läheisyydessä ei saa harjoittaa sellaista toimintaa, josta saattaa koitua 
sähköturvallisuuden vaarantumista tai haittaa voimajohdon käytölle tai kunnossa pysymiselle. 
Toisaalta voimajohtojen lähiympäristön maankäytölle ei Suomessa ole  virallisia rajoituksia, eikä 
johtoalueen ympärille vaadita suoja -alueen jättämistä. Voimajohtojen sijoittamisesta tiealuei-
den läheisyyteen ohjeistetaan Väyläviraston ohjeissa. Voimajohtorakenteiden etäisyys tiestä 
riippuu  kyseessä olevan tien tieluokasta ja liikennemääristä.   
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5 Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat  

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset on koottu alla 
olevaan taulukkoon ( Taulukko 5-1). Lisäksi taulukko ( Rakentamislain (751/2023 ) 55  §:n mukai-
nen purkamislupa  on tarpeen, mikäli laadittavassa tuulivoimaosayleiskaavassa niin määrätään.  

Taulukko 5-2) kokoaa yhteen mahdollisesti tarvittavat luvat.  Kaikkiin hankkeen toteuttamisen 
vuoksi tarpeellisiin lupahakemuksiin tulee liittää YVA -selostus ja yhteysviranomaisen siitä an-
tama perusteltu päätelmä.  

Taulukko 5-1 Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset.  

Suunnitelma/lupa  Laki  Viranomainen/toteuttaja  

Maankäyttöoikeudet ja - so-
pimukset   Hankkeesta vastaava  

YVA-menettely  YVA- laki (252/2017)  Lupa-  ja valvontavirasto   
Osayleiskaava  Alueidenkäyttölaki (132/1999)  Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  
Sijoittamis -  ja toteutuslupa  Alueidenkäyttölaki (132/1999)  Parkanon kaupunki  
Rakentamislupa  Rakentamislaki (751/2023 ) Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  
Voimajohtoalueen  
tutkimuslupa  

Laki kiinteän omaisuuden ja erityisten oi-
keuksien lunastuksesta (603/1977)  Maanmittauslaitos  

Voimajohtoalueen  
lunastuslupa  Lunastuslaki (603/1977)  Valtioneuvosto  tai Maanmittauslai-

tos  
Sähkömarkkinalain  
mukainen hankelupa  Sähkömarkkinalaki (588/2013)  Energiavirasto  

Liittymissopimus  
sähköverkkoon   Hankkeesta vastaava  

Erikoiskuljetuslupa  
Liikenneministeriön päätös erikoiskuljetuk-
sista ja erikoiskuljetusajoneuvoista 
(1715/92) 

Sisä-Suomen Elinvoimakeskus  

Lentoestelupa  Ilmailulaki (864/2014)  Liikenne -  ja viestintävirasto Tra-
ficom  

Puolustusvoimien hyväk-
syntä  

Tuulivoimaloiden vaikutukset tutkahavain-
toihin ja Puolustusvoimien toimintaan. Hy-
väksyntä on edellytyksenä hankkeen to-
teuttamiselle.  

Puolustusvoimien Pääesikunta  

Purkamislupa  Rakentamislaki  (751/2023 ) Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  

Maankäyttöoikeuksien ja - sopimuksien  laadinta on hankevastaavan vastuulla. Mikäli sopi-
mukseen ei päästä, kunnan rakennusvalvonta voi ratkaista sijoittamisluvan rakentamislain mu-
kaisesti  (751/2023  § 43 ). Hankkeesta vastaava lunastaa johtoalueelle rajoitetun käyttöoikeuden 
tai järjestää muuten johtoalueen hallinta -  ja sopimusasiat. Mikäli voimajohtoalueesta ja pylväs-
paikoista ei päästä sopimuksiin maanomistajien kanssa, voidaan menetellä lunastuslain 
(603/1977) ja sähkömarkkinalain ( 588/2013 ) mukaisin menette lyin.  

YVA -menettelyssä  selvitetään ja arvioidaan hankkeen mahdollisesti aiheuttamat ympäristö-
vaikutukset. YVA -menettely on esitelty tarkemmin luvussa 2.  

Osayleiskaava  laaditaan alueidenkäyttölain  77a §:n tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleis-
kaavana, jota hankkeen toteuttaminen edellyttää.  Aurinkovoima -alueet merkitään en -merkin-
nällä.  
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Sijoittamis -  ja toteutuslupaa  voidaan edellyttää aurinkovoimaloiden rakentamiseen.  Sijoitta-
misluvassa arvioidaan hankkeen soveltuvuus kyseiselle paikalle , ja toteutusluvassa arvioidaan 
hankkeen tekniset vaatimukset. Sijoittamis -  ja toteutusluv ista vastaa alueen  kuntaviranomai-
nen.  Vaihtoehtoisesti aurinkovoimaloille voidaan edellyttää rakentamislupaa, jossa tarkastel-
laan myös sijoittamisen edellytyksiä . 

Raken tamis luvat  tarvitaan tuulivoimarakentamista varten, ja ne myöntää kunnan rakennusval-
vontaviranomainen.  Aurinkovoimaloiden ja suurien muusta alueesta erotettujen paneeliryh-
mien sijoittaminen maastoon edellyttää rakentamislain  mukaista raken tamis lupaa, jos niitä mit-
taluokkansa takia voidaan pitää rakennuksina, tai alueelle sijoitetaan rakennusten kaltaisia ra-
kennelmia, esimerkiksi varastoja, kontteja ja muuntoasemia. Menettelyssä tulee huomioida 
eduskunnan hyväksymä rakentamislaki (751/2023) (voimaan 1.1.2025 alkaen) ja uuden lain mu-
kainen rakennuslupamenettely.  

Voimajohtoalueen tutkimuslupaa  tarvitaan voimajohtoalueen lunastuslupa a (alla)  varten (Lu-
nastuslaki (603/1977)). Voimajohtoalueen tutkimusluvan myöntää Maanmittauslaitos. Voima-
johtoalueen tutkimuslupa mahdollistaa voimajohtoreitin maastotutkimuksen. Tutkimusluvan 
ehdoissa on määritelty tutkimuksen aikaisten vahinkojen korvausmenettely.  

Voimajohtoalueen lunastuslupa  (603/19 77) tarvitaan voimajohtorakentamiseen tarvittavien 
maa-alueiden käyttöoikeuden lunastusta varten. Lunastuslupa -asian valmistelee työ -  ja elin-
keinoministeriö (TEM) ja luvan myöntää valtioneuvosto , tai tietyissä tapauksissa Maanmittaus-
laitos (lunastuslaki (603/1977) § 2 mom.) . 

Sähkömarkkinalain mukainen hankelupa tarvitaan, mikäli hankkeessa rakennetaan vähintään 
110 kilovoltin voimajohto. Sähkönmarkkinalain (588/2013) 14 §:n mukainen hankelupa pyyde-
tään Energiavirastolta.  

Liittymissopimus sähköverkkoon mahdollistaa sähkön siirtämisen kantaverkkoon. Liittymis-
sopimuksen hoitaa hankevastaava.  

Erikoiskuljetuslupaa edellytetään kuljetettavien tuulivoimarakenteiden ylittäessä normaalilii-
kenteelle sallitut mittarajat. Erikoiskuljetuslupien myöntäjä on 1.1.2026 alkaen Sisä-Suomen 
Elinvoimakeskus . Raskaan liikenteen kuljetuksia varten voi hakea ennakkopäätöksen Elinvoi-
makeskukselta . 

Lentoestelupa  tarvitaan yleensä tuulivoimalan rakentamista varten. Pääsääntöisesti kaikki yli 
30 m korkeat rakennelmat lähellä lentoasemia tai yli 60 m korkeat rakennelmat kaikkialla Suo-
messa tarvitsevat lentoesteluvan. Ilmailulakiin (864/2014) on tullut muutoksia 1.9.2025 alkaen. 
Ennen virallista Traficomille toimitettavaa lupahakemusta hakijan on teetettävä selvitykset es-
teen vaikutuksista . Jos este ei sijaitse lentopaikan vaikutuspiirissä, esiselvitystä ei tarvitse ha-
kea lainkaan, mutta Traficomilta tule e hakea lentoestelupaa.  Mikäli lentopaikan pitäjä ei hy-
väksy estettä, on hakijan toimitettava esiselvitykset lentoestelupahakemuksen liitteenä Tra-
ficomille. Hakemuksen käsittelyaika Traficomin päässä on n. 45 vuorokautta . 

Puolustusvoimien hyväksyntä  on edellytyksenä tuulivoimahankkeen toteuttamiselle.  

Rakentamislain (751/2023 ) 55  §:n mukainen purkamislupa  on tarpeen, mikäli laadittavassa 
tuulivoimaosayleiskaavassa niin määrätään.  
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Taulukko 5-2 Mahdollisesti tarvittavat luvat.  

Suunnitelma/lupa  Laki  Viranomainen/toteuttaja  

Ympäristölupa  Ympäristönsuojelulaki (527/2014)  Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  

Vesilain mukainen lupa  Vesilaki (587/2011)  Länsi-  ja Sisä-Suomen aluehallin-
tovirasto  

Luonnonsuojelulain poik-
keamislupa  

Luonnonsuojelulain rauhoitetut lajit  
(Lsl 9/2023 74 §) sekä EU:n Luonto -  
direktiivin (92/43/ETY) 16 (1) artikla  
ja liite IV (Lsl 78 §)  

Lupa-  ja valvontavirasto  

Muinaismuistolain kajoamis-
lupa Muinaismuistolaki (295/1963) 11 § ja 13 §  Museovirasto  

Liittymälupa maantiehen  Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
(503/2005)  Elinvoimakeskus  

Lupa kaapeleiden ja johtojen 
sijoittamiseen yleiselle tie-
alueelle  

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
(503/2005) 47 §:n mukainen poikkeamislupa  Elinvoimakeskus  

Työlupa tiealueella työsken-
telyyn  

Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
(503/2005)  Elinvoimakeskus  

Maa-aineslupa  Maa-aineslaki (555/1981)  Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  
Suunnittelulupa   Lupa-  ja valvontavirasto  
Tasoristeyslupa  Ratalaki (567/2016)  Väylävirasto  
Betoniasemien rekisteröinti  Valtioneuvoston asetus 858/2018  Parkanon ja Ikaalisten kaupungit  
Purkumateriaali -  ja raken-
nusjäteselvitys  Rakentamislaki (751/2023)  Hankkeesta vastaava  

 

Ympäristölupaa voidaan edellyttää tuulivoimarakentamisessa, mikäli siitä saattaa ympäris-
tössä aiheutua eräistä naapuruussuhteista annetun lain (26/1920) 17 §:n 1 momentissa tarkoi-
tettua kohtuutonta rasitusta. Edellä mainittua kohtuutonta rasitusta voi syntyä esimerkiksi 
käyntiäänestä (melu) ja lapojen pyörimisen seurauksena syntyvästä välkkeestä (valo). Raken-
tamisen yhteydessä muodostuvien ylijäämämaiden hyödyntäminen tai varastointi voi vaatia 
myös ympäristönsuojelulain mukaisen luvan. Ylijäämämaat pyritään kuitenkin hyö dyntämään 
paikan päällä ilman pitkäaikaista varastointia. Asioita hoitaa hankealueen kuntien/kaupunkien 
ympäristötoimet. Ympäristöluvassa voidaan antaa määräyksiä toiminnan haitallisten ympäris-
tövaikutusten vähentämiseksi ja seuraamiseksi.  

Vesilain mukaista lupaa  (587/2011) edellytetään, mikäli tuulivoimarakentaminen saattaa ai-
heuttaa vaikutuksia vesistöön. Tarvittaessa vesilain mukaista lupaa haetaan Länsi-  ja Sisä-Suo-
men aluehallintovirastolta.  

Luonnonsuojelulain poikkeamislupaa  edellytetään, mikäli tuulivoimarakentamisessa ja toi-
minnassa ei voida noudattaa luonnonsuojelulain mukaisia määräyksiä. Keskeisimpiä tuulivoi-
mahankkeeseen liittyviä poikkeamislupia ovat luonnonsuojelualueiden rauhoitusmääräyksistä 
poikkeaminen, luontotyypi n muuttamiskiellosta poikkeaminen, erityisesti suojeltavan lajin 
esiintymispaikan heikentämis -  ja hävittämiskiellosta poikkeaminen, lajien rauhoitussäännök-
sistä poikkeaminen sekä luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien li sääntymis -  ja levähdyspaikkojen 
hävittämis -  ja heikentämiskiellosta poikkeaminen. Tarvittaessa luonnonsuojelulain poikkeamis-
lupaa haetaan Lupa-  ja valvontavirastolta . 

Muinaismuistolain kajoamislupaa  edellytetään, mikäli muinaisjäännös tuottaa merkitykseensä 
nähden kohtuutonta haittaa. Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) no-
jalla rauhoitettuja ilman erillistä päätöstä. Muinaismuistolain kajoamisluvan myöntää Museovi-
rasto.  Lupah akemuksessa on esitettävä lupaharkinnan kannalta tarpeellinen ja riittävä selvitys.  
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Liittymälupa maantiehen  tarvitaan, mikäli hanke edellyttää uusien yksityisteiden rakentamista 
maanteille tai nykyisten yksityisteiden siirtämistä, laajentamista tai käyttötarkoituksen muutta-
mista, tarvitaan Maantielain (503/2005) 47 §:n mukainen liittymälupa. Liittymäluvan myöntä ä 
Elinvoimakeskus . 

Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen yleiselle tiealueelle  tarvitaan, mikäli voimajohto 
tai kaapeli sijoitetaan maantien tiealueen ulkopuolelle suoja -  tai näkemäalueelle. Sijoitusluvat 
käsitellään keskitetysti Elinvoimakeskuksessa . 

Työlupa tiealueella työskentelyyn  tarvitaan, jos työ kohdistuu maantiehen tai tapahtuu tiealu-
eella tai edellyttää liikenteen ohjausta ja varoittamista liikennemerkein. Lupa tarvitaan lisäksi, 
jos rakenteita, rakennelmia tai laitteita sijoitetaan tiealueelle. Lisäksi kertaluontoiset työt, k uten 
erikoiskuljetusten vaatimat koneelliset muutostyöt tai kaapelien ja kunnallisteknisten laitteiden 
kunnossapitoon liittyvät työt, vaativat työluvan. Luvan myöntää Elinvoimakeskus . 

Maa - aineslupa vaaditaan, kun otetaan maa -aineksia muuhun kuin omaan kotitarvekäyttöön. 
Maa-aineslupa on maa -aineslain (555/1981) mukainen lupa, jota haetaan kunnasta. Myös val-
tioneuvoston asetus maa -ainesten ottamisesta (926/2005) säätelee maa -ainesten ottotoimin-
taa. Hankealueen  infrastruktuurin rakentamiseen eli erityisesti tiestöön ja voimaloiden  raken-
nuspaikkoihin tarvitaan huomattavia määriä kiviainesta, samoin voimalaperustusten betonin 
valmistamiseen.  

Suunnittelulupa  vaaditaan, mikäli hankkeen toteuttaminen vaatii toimenpiteitä maantien tiealu-
eelle. Tällöin näiden toimenpiteiden suunnitteluun tulee hakea suunnittelulupa Lupa-  ja valvon-
taviraston  Liikenne ja infrastruktuuri - vastuualueelta.  

Tasoristeyslupa  tarvitaan, jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy voimaloiden  rakentamisaikaisen 
liikenteen johdosta merkittävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisään-
tyvään tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävirasto voi liittää lupapää-
tökseen tasoristeyksen rakentamista, uudenlai sta käyttöä, kunnossapitoa ja poistamista sekä 
tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja. Raskaat erikoiskuljetukset saattavat edellyttää 
myös tasoristeyskansien vahvistamista ja leventämistä. Tällöin hankkeen  on sovittava erikseen 
rautatiealueella t yöskentelystä ja tasoristeykseen mahdollisesti kohdistuvista töistä Väyläviras-
ton kanssa.  

Betoniaseman rekisteröinti  vaaditaan, jos hankealueella on vähintään kahden kuukauden ajan 
tiettyyn paikkaan sijoitettu kiinteä betoniasema. Lähtökohtaisesti betoniasemat toimivat rekis-
teröinti - ilmoituksen nojalla, jos toimintaan ei erityisestä syystä tarvita ympäristölupaa. Rekiste-
röinti - ilmoitus tehdään kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. Kunnan ympäristönsuojeluvi-
ranomainen valvoo toimintaa ja varmistaa, että toiminnassa noudatetaan toimialakohtaisen 
asetuksen vaatimuksia.  

Purkumateriaali -  ja rakennusjäteselvitys  vaaditaan rakentamislain (751/2023) § 16 mukaan, 
jos hankkeen rakentamisessa syntyy ylijäämämaita, kuten maa -  ja kiviainesta, jota ei hyödyn-
netä hankkeessa ja jota kuljetetaan pois rakennuspaikalta. Selvityksessä tulee tuoda ilmi arviot 
rakennushankkeessa syntyvien materiaalien määristä. Selvitystä ei kuitenkaan vaadita, jos 
määrät ovat vähäisiä. Selvitys on päivitettävä hankkeen valmistuttua, jotta siitä käy ilmi raken-
nuspaikalta pois kuljetetun rakennusjätteen määr ät, toimituspaikat ja käsittely.  
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Rakentamishankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että purkumateriaali -  ja rakennusjätesel-
vityksessä edellytetyt tiedot ilmoitetaan Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämään tietokan-
taan.   
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6.2  Tuuli -  ja aurinko voimaloiden sekä  sähkönsiirron tyypilliset vai-
kutukset  

Tuulivoimahankkeen  keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat tyypillisesti maisemaan kohdis-
tuvat visuaaliset vaikutukset. Sijoituspaikasta riippuen vaikutuksia voivat aiheuttaa myös tuuli-
voimaloiden käyntiääni sekä roottorin pyörimisestä johtuva auringonvalon vilkkuminen. Luon-
nonympäristöön kohdistuvista vaikutuksista tuulivoimaloiden osalta merkittävimmät huomioon 
otettavat vaikutukset kohdistuvat linnustoon.  

Aurinkovoimahankkeen  keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat yleensä paikalliset maisema-
vaikutukset sekä vaikutukset luonnonympäristöön. Merkittäviä vaikutuksia voi syntyä myös 
esimerkiksi ilmastoon ja pintavesiin, jos suunnitellut aurinkovoimalat sijoittuvat turvemaille. Au-
rinkovoimaloiden vaikutukset voivat kohdistua myös maankäyttöön, arkeologiseen kulttuuripe-
rintöön, maaperään sekä vesistöihin, linnustoon sekä ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueiden elinkaaren aikaiset vaikutukset jakaantuvat kolmeen vaihee-
seen; rakentamisen  aikaisiin , käytön  aikaisiin  ja käytöstä poistamisen  aikaisiin  vaikutuksiin. 
Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat ajallisesti lyhytkestoisia ja aiheutuvat pääasiallisesti 
tiestön, tuulivoimala -  ja aurinkovoimala -alueiden ja ilmajohtojen rakentamisen vaatimista kas-
villisuuden raivaamisesta, rakentamiseen liittyvien k uljetusten liikennevaikutuksista sekä työ-
maakoneiden äänistä. Tuulivoim ahankkeen  käyt ön aikaiset vaikutukset kohdistuvat pääasiassa 
maisemaan ja linnustoon. Käytön lopettamisen aikaiset vaikutukset ovat verrattavissa rakenta-
misen aikaisiin vaikutuksiin, mutta ne ovat lievempiä. Käytön lopettamisen aikaiset vaikutukset 
ovat lyhytkestoisia j a ne aiheutuvat pääosin työmaakoneiden äänistä ja liikenteestä.  

Sähkönsiirron  tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset maankäyttöön, sähkönsiirto-
reitin luontoarvoihin, maisemaan tai elinkeinoihin. Vaikutukset ovat erilaisia ilmajohdoilla toteu-
tettavissa sähkönsiirtohankkeissa ja maakaapeleilla toteutettavissa sähkönsiirtoha nkkeissa. 
Maakaapeleilla toteutettavassa hankkeessa vaikutuksia aiheutuu lähinnä kaapelin asennusvai-
heessa. Ilmajohdon ympäristövaikutukset käytön aikana kohdistuvat lähinnä maisemaan ja voi-
majohtoalueen rakentamisrajoitusten kautta maankäytt öön.  

Tässä hankkeessa ennakoidaan  ympäristövaikutusten kohdistuvan erityisesti maisemavaiku-
tuksiin , ilmastovaikutuksiin  sekä ihmisvaikutuksiin. Kookkaina rakennelmina tuulivoimalat nä-
kyvät laajasti avoimille alueille, erityisesti järvialueille. Luontovaikutukset kohdistuvat ensisijai-
sesti suo -  ja metsäluontoon, pienvesiin, linnustoon, luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin (muun 
muassa suurpetoihin) ja ekologisiin yhteyksiin. Kokonaisuudessaan laajana hankkeena vaiku-
tukset alueen elinkeinoelämään ja aluetalou teen ovat merkittävät varsinkin hankkeen raken-
nusvaiheessa työllisyyden kannalta sekä käytön aikana kuntatalouden kannalta. Myös hank-
keen yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa huomioidaan.  

6.3  Tarkasteltava vaikutusalue  

Tarkasteltavalla vaikutusalueella tarkoitetaan aluetta, jolle hankkeen ympäristövaikutusten voi-
daan perustellusti katsoa ulottuvan. Tarkastelualue on pyritty määrittelemään niin suureksi, 
ettei merkityksellisiä ympäristövaikutuksia voida olettaa ilmenevän alueen ulkopuolella.  
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vertaamalla hankkeen aiheuttamia muutoksia suhteessa ympäristön nykytilaan. Edellä mainit-
tujen tekijöiden arviointimenetelmät on kuvattu seuraavissa alaluvuissa.  

 

Kuva 6.4 Vaikutusten merkittävyyden johtaminen osatekijöistä.  

6.5.1  Vaikutuskohteen herkkyys  

Vaikutuskohteen herkkyys muutokselle voidaan arvioida kohteen nykytilan perusteella määri-
tellyn häiriöherkkyyden pohjalta. Asiantuntija -arvioilla ja sidosryhmien kuulemisella varmiste-
taan, että kunkin vaikutuskohteen arvosta saadaan riittävä kuva. Herkkyys tasoa määritettäessä 
otetaan huomioon kohteen poliittinen ja lainsäädännöllinen, ympäristöllinen, sosiaalinen ja so-
sioekonominen tausta seuraavassa kuvassa ( Kuva 6.5) esitettyine eri ulottuvuuksineen.  

Kohteen arvon ja herkkyyden määrittämisessä käytetään useita kriteerejä kuten esimerkiksi 
kohteen suojelustatus, erilaiset standardien ja rajoitusten asettamat vaatimukset, suhde vallit-
seviin käytöntöihin ja tehtyihin suunnitelmiin, suhde mahdollisiin muih in määräyksiin ja ympä-
ristöstandardeihin, muutosten sietokyky, sopeutuvuus, harvinaisuus, monimuotoisuus, luon-
nontilaisuus, haavoittuvuus sekä arvo muille resursseille tai vaikutuskohteille. Tässä ympäris-
tövaikutusten arvioinnissa kohteen arvon ja herkkyyd en määrittämisessä käytetyt kriteerit on 
esitetty liitteessä 1. 

Vaikutuskohteen herkkyys luokitellaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arvioinnissa 
neljään luokkaan 1) vähäinen, 2) kohtalainen, 3) suuri ja 4) erittäin suuri.  

Lainsäädännöllinen oh-
jaus  

Yhteiskunnallinen  
merkitys  

Alttius  
muutoksille  

Voimakkuus ja suunta  

Alueellinen  
laajuus  

Ajallinen kesto  

Vaikutuskohteen  
herkkyys/arvo  

Muutoksen  
suuruus  

+ 
Vaikutuksen  
merkittävyys  

-  
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Kuva 6.5 Periaate vaikutuksen herkkyyden/arvon arvioimiseksi.  

6.5.2  Muutoksen suuruusluokka  

Muutoksen suuruus määritetään 1) maantieteellisen laajuuden, 2) ajallisen keston ja 3) voimak-
kuuden perusteella. Muutos voi olla maantieteelliseltä laajuudeltaan paikallinen, alueellinen, 
kansallinen tai rajat ylittävä. Ajalliselta kestoltaan muutos voi ol la väliaikainen, lyhytaikainen, 
pitkäaikainen tai pysyvä ( Kuva 6.6). 

Muutoksen suuruus arvioidaan tai mitataan kullekin vaikutukselle tyypillisillä arviointimenetel-
millä, jotka kuvataan erikseen kullekin vaikutukselle. Myös muutoksen suuruuden kriteerit ku-
vataan kullekin vaikutukselle erikseen. Muutos voi olla suuruudeltaan  1) vähäinen, 2) kohtalai-
nen 3) suuri tai 4) erittäin suuri ja suunnaltaan kielteinen tai myönteinen.  Tässä ympäristövai-
kutusten arvioinnissa muutoksen suuruusluokan määrittämisessä käytetyt kriteerit on esitetty 
liitteessä 1. 

 
Kuva 6.6 Periaate muutoksen suuruuden arvioimiseksi.  
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6.6  Vaihtoehtojen vertailumenetelmät  

Vaihtoehtojen vertailumenetelmänä käytetään niin sanottua erittelevää menetelmää, jossa ko-
rostetaan eri arvolähtökohdista lähtevää päätöksentekoa. Vaihtoehtojen sisäisiä, erityyppisten 
vaikutusten keskinäisiä merkittävyysvertailuja ei tehdä, koska kunkin v aikutustyypin painoarvo 
muuhun vaikutustyyppiin on useissa tapauksissa liian arvoperusteinen, eikä ole positivistisin 
menetelmin määritettävissä. Tällöin esimerkiksi meluhaittaa ja sen merkittävyyttä ei tulla ver-
tailemaan maisemahaittaan.  

Menetelmällä voidaan ottaa kantaa vaihtoehtojen ympäristölliseen toteuttamiskelpoisuuteen, 
mutta menetelmällä ei voida ratkaista parasta vaihtoehtoa. Päätöksen parhaasta vaihtoehdosta 
tekevät ko. hankkeen päätöksentekijät. Arvioidut vaikutukset ja erot vaihtoehtojen välillä koo-
taan taulukoksi vaihtoehtojen keskinäisen vertailun helpottamiseksi.   

6.7  Haitallisten vaikutusten ehkäisy ja lieventäminen  

Suunnittelun lähtökohtana on ympäristöllisesti parhaiden käytäntöjen periaatteen soveltami-
nen. Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana etsitään mahdollisuuksia vähentää hankkeesta ai-
heutuvia merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia. Tällaiset vaikutukse t voivat liittyä esimer-
kiksi tuuli -  ja aurinko voimaloiden  sijoitteluun tai niissä käytettävään tekniikkaan sekä voima-
johtoreittien linjauksiin. Mahdolliset haittojen vähentämis -  ja lieventämistoimet esitetään arvi-
ointiselostuksessa jokaisessa vaikutusten a rviointiluvussa erikseen. Yksityiskohtaisemmat tek-
niset ratkaisut selvitetään YVA -menettelyn jälkeen tapahtuvassa jatkosuunnittelussa.  

6.8  Arvioinnin todennäköiset epävarmuustekijät  

Käytössä oleviin ympäristötietoihin ja vaikutusten arviointiin liittyy aina oletuksia ja yleistyksiä. 
Samoin käytettävissä olevat tekniset tiedot ovat vielä alustavia. Saatavilla olevien tai muodos-
tettavien lähtötietojen tarkkuus vaihtelee.  
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Hankkeen toteuttamiseen ja suunnitelmien etenemiseen liittyy epävarmuuksia. Arvioinnissa 
käytetyt ja tehdyt oletukset sekä epävarmuustekijöiden olemassaolo ja niiden vaikutus arvioin-
nin lopputulokseen tuodaan esille ympäristövaikutusten arviointiselostukse ssa ja erillisselvi-
tysraporteissa.  

6.9  Vaikutusten seuranta  

Arviointiselostukseen laaditaan yleispiirteinen suunnitelma hankkeen vaikutusten seuraa-
miseksi. Ehdotus seurattavista ympäristövaikutuksista tehdään arvioitujen vaikutusten ja niiden 
merkittävyyden perusteella. Seurannan avulla tuotetaan tietoa hankkeen va ikutuksista . Se aut-
taa havaitsemaan mahdolliset ennakoimattomat, merkittävät haitalliset seuraukset, minkä pe-
rusteella voidaan käynnistää toimenpiteet tilanteen korjaamiseksi.   
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7 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön ja asu-
tukseen  

7.1 Vaikutusten tunnistaminen  

Hankkeen välittömät vaikutukset maankäyttöön ilmenevät tuulivoimapuiston ja sähkönsiirtorei-
tin fyysisessä ympäristössä. Tuulivoimapuiston rakennuspaikkojen kohdat muuttuvat metsäta-
lousalueesta rakennetuksi alueeksi alueelle sijoitettavien voimalapaikkojen,  teiden, kaapeli-
kaivantojen ja sähkönsiirron rakenteiden myötä. Voimajohdon johtoalueella rajoitetaan puuston 
kasvua.  

Tuulivoimalat ja voimajohto rajoittavat muuta maankäyttöä vain välittömässä lähiympäristös-
sään. Muualla tuulivoimapuiston alueella maankäyttö jatkuu entisellään. Tuulivoimaloita ei tulla 
aitaamaan, joten alueella liikkuminen tulee rajoittumaan hyvin paikal lisesti. Alueelle rakennet-
tava tiestö voi myös parantaa alueella liikkumista. Sähkönsiirtoreitti rajoittaa uutta rakentamista 
johtoalueella, johon sisältyy rakennusrajoitusalue.  

Välillisiä vaikutuksia sekä tuulivoimapuistoalueella että sen lähiympäristössä voi aiheutua toi-
minnan aikaisesta melusta, auringonvalon vilkkumisesta ja varjostuksesta, jotka voivat rajoittaa 
tiettyjen maankäyttömuotojen, kuten asuinalueiden suunnittelua t uulivoimapuiston välittö-
mässä ympäristössä. Voimajohto voi rajoittaa yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntaa.  Vaiku-
tuksia asumisviihtyvyyteen käsitellään maisemavaikutusten ja ihmisvaikutusten arvioinnin yh-
teydessä luvuissa  8 ja 21. 

Aurinkovoima -alue rajoittaa  muuta maankäyttöä vain välittömässä lähiympäristössään. Aurin-
kovoima -alueet on mahdollista aidata tarpeellisilta osin ilkivallan ehkäisemiseksi ja henkilötur-
vallisuuden vuoksi, mikä rajoittaa aurinkovoima -alueella liikkumista .  Sähköasema ja mahdolli-
set sähkövarastot aidataan turvallisuussyistä lainsäädännön vaatimusten mukaisesti.  

7.2  Vaikutusalue  

Tuulivoimatuotannon maankäyttöä rajoittavat suorat vaikutukset keskittyvät rakennuspaikkoi-
hin ja niiden välittömään läheisyyteen. Esimerkiksi maa -  ja metsätaloutta voidaan edelleen har-
joittaa tuulivoima -alueen sisälläkin. Välilliset vaikutukset (melu - , var jostus -  ja maisemavaiku-
tukset) vaikuttavat maankäyttöön laajemmin. Esimerkiksi tuulivoimaloiden 40 desibelin (dB) 
melualueelle ei ole mahdollista sijoittaa asuin -  tai lomarakentamista. Kunta voi halutessaan es-
tää asuin -  ja lomarakentamisen näille alueille.   

Aurinkovoima -alueen maankäyttöä rajoittavat suorat vaikutukset ovat hyvin paikallisia ja koh-
distuvat lähinnä rakennuspaikkoihin ja niiden välittömään läheisyyteen. Voimajohtoreitin maan-
käyttöä rajoittavat suorat vaikutukset rajoittuvat johdon välittömään l äheisyyteen. Aurinkovoi-
matuotannon osalta rakentamisrajoite koskee paneelialuetta . 

Voimajohtoreitin maankäyttöä rajoittavat suorat vaikutukset rajoittuvat johdon välittömään lä-
heisyyteen.  
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7.3  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  

Vaikutusten arvioinnissa on käytetty voimassa ja vireillä olevia maankäytön suunnitelmia (maa-
kuntakaavat, yleis -  ja asemakaavat, muut maankäytön suunnitelmat selvityksineen), valo -  ja 
ilmakuvia, melu - , varjostus -  ja näkyvyysmallinnuksia, karttatarkasteluja  sekä YVA -ohjelmasta 
saatua palautetta. Vireillä olevista suunnitelmista on hankittu tietoja mahdollisuuksien mukaan.  

Hankkeesta aiheutuvat maankäytön rajoitukset sekä mahdolliset ristiriidat nykyisen ja suunni-
tellun maankäytön kesken on kuvailtu. Vaikutukset on tarkasteltu hankealueella ja sen vaiku-
tusalueella. Vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa on kiinnitetty huomi ota hankealueella ole-
vien maankäyttömuotojen seudulliseen arvoon ja harvinaisuuteen.  

Lisäksi on tarkasteltu hankkeen yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön kohdistamia vaiku-
tuksia maakunnallisten ja valtakunnallisten alueidenkäytön tavoitteiden toteutumisen kannalta. 
Hankkeen vaikutukset maankäyttöön ja rakennettuun ympäristöön on arvioinu t asiantuntija -
arviona FCG Rakennettu Ympäristö  Oy:stä FT (maantiede) Maija Toivakka ja insinööri YAMK  
Susanna Paananen  YKS-585.  

7.3.1  Herkkyyden ja muutoksen suuruusluokan arviointi  

Kaavoituksen herkkyyttä muutoksille on arvioitu alueen kaavoitustilanteeseen perustuen. Arvi-
oinnissa on huomioitu, miten olemassa oleva kaavoitus tukee suunniteltua toimintaa ja onko 
vaikutusalue kaavoitustilanteensa vuoksi herkkää suunnitellun toiminnan k aavoittamiselle. Vai-
kutuskohteen herkkyys maankäyttöön kohdistuville vaikutuksille määräytyy kohteen ja sitä ym-
päröivien alueiden nykyisen maankäytön perusteella. Herkkiä muutokselle ovat muun muassa 
alueet, joilla tai joiden lähiympäristössä sijaitsee arv okkaita luonto -  tai maisemakohteita, asu-
mista tai virkistyskäyttöä.  

Muutoksen suuruusluokka määräytyy perustuen kaavamuutoksen suuruuteen ja siihen, kuinka 
laajalla alueella kaavamuutos joudutaan tekemään. Arvioitaessa hankkeen maankäyttövaiku-
tusten suuruutta on hankesuunnitelmia verrattu maankäytön nykytilaan. Muutoksen s uuruus 
määritellään maankäytön muutoksissa muutoksen laadun, laajuuden ja palautuvuuden perus-
teella.  

Maankäyttövaikutusten sekä kaavoitusvaikutusten herkkyyden ja muutoksen suuruusluokan 
arvioinnissa käytetyt kriteerit on esitetty liitteessä 1.  

7.4  Hankealueen nykytila  

7.4.1  Alueen yleiskuvaus  

Tuuli -  ja aurinko voima -alue  

Tuuli -  ja aurinkovoima -alue sijaitsee Pirkanmaan maakunnassa noin kolmen kilometrin etäisyy-
dellä Parkanon keskustaajamasta sen länsipuolella. Alue sijoittuu Parkanon kaupunkiin, mutta 
alueella on Ikaalisten enklaavi. Etäisyys tuuli -  ja aurinkovoima -alueelta  Parkanon taajamaan on 
noin kolme kilometriä , etäisyys Ikaalisten taajamaan on noin 22 km, Jämijärven taajamaan noin 
16 km, Kankaanpään taajamaan noin 25 km ja Karvian taajamaan noin 17 km. Alue on kooltaan 
noin 3 000 ha, josta Parkanon kaupungin alueella  on noin 2  800 ha, ja Ikaalisten kaupungin 
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alueella noin 200 ha. Alue on suur elta osin ojitettua suota sekä eri ikäistä talousmetsää, ja alu-
eelle sijoittuu kattavasti metsätaloutta varten rakennettua tiestöä. Alueen keskiosassa on kaksi 
lampea, Kangaslammit. Alueella  on neljä  voimassa olevaa maa -ainestenottolupaa, ja alueelle 
sijoittuu turvetuotantoalueita. ( Kuva 7.1) 

Aurinkovoima -alueita  on laajemmassa vaihtoehdossa AV1 alueen  keskiosassa Mustanevan ja 
Kangaslamminkankaan alueella  sekä eteläosassa Rukonevan alueella. Aurinkovoima -alueiksi 
on valittu aurinkovoimalle soveltuvia alueita, kuten turvetuotantoalueita, maastoltaan avoimia 
alueita sekä ojitettuja metsiä. (Kuva 7.1) 

Voimajohtoreitit  

Kaikki voimajohtoreitit sijoittuvat Parkanon ja Ikaalisten alueille, ja pääasiassa talousmetsien 
alueille. Voimajohtoreitit ylittävät useampia suurempia liikenneväyliä. Reittivaihtoehto SVE1 si-
joittuu myös peltoalueille ja asutuksen läheisyyteen erityisesti Vatajanjoen ja Kuivasjärven alu-
eella.  Reittivaihtoehto SVE2 sijoittuu Parkanon taajaman alueelle ja sen pohjoispuolelle.  

 
Kuva 7.1 Tuuli -  ja aurinkovoima -alue  ilmakuvassa  maksimivaihtoehdon VE1B mukaan . 
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alueen  ympäristössä asutus on maaseutumaista, lukuun ottamatta alueen  eteläpuolelle noin 
seitsemän kilometrin etäisyydelle sijoittuvaa Murronperän kylää. (Kuva 7.3) 

Tuuli -  ja aurinkovoima -alueella  ei ole vakituista asutusta. Ympäristön vakituinen asutus keskit-
tyy Parkanon taajamaan. Tuuli -  ja aur inkovoima -alueen  ympäristössä on haja -asutusta. (Kuva 
7.4) Tuulivoimavaihtoehdossa TV1  alle kahden kilometrin etäisyydellä voimaloista asuu 40  asu-
kasta, alle viiden kilometrin etäisyydellä 384  asukasta ja alle 10 km etäisyydellä 5 359  asukasta. 
Tuulivoimavaihtoehdossa TV2  alle kahden kilometrin etäisyydellä voimaloista asuu 112 asu-
kasta, alle viiden kilometrin etäisyydellä 522  asukasta ja alle 10 km etäisyydellä 5 376  asukasta. 
Tuulivoimavaihtoehdossa TV3  alle kahden kilometrin etäisyydellä voimaloista asuu 113 asu-
kasta, alle viiden kilometrin etäisyydellä 518 asukasta ja alle 10 km etäisyydellä 5  376  asukasta. 
Alle kilometrin etäisyydellä ei ole asukkaita kummassakaan  aurinkovoima vaihtoehdossa . (Tau-
lukko 7-1) 

Maanmittauslaitoksen maastotietokannan mukaan tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle  sijoittuu yksi 
lomarakennus. Lomarakennus sijoittuu tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  keskiosaan Kangaslam-
mien läheisyyteen  (Kuva 7.6 rakennus C) . Etäisyys lomarakennukselta lähimpään TV1 voima-
laan on noin 500 m, TV2 voimalaan noin 700  m ja TV3 voimalaan noin  1,5 km. Aurinkovoima -
alueeseen on noin 500 m. Hankkeesta vastaava tehnyt sopimuksen rakennuksen C käyttötar-
koituksen muuttamiseksi ja maanvuokrasopimuksen hankkeen aiheuttamien vahinkojen kor-
vaamiseksi .  

Maanmittauslaitoksen tietoja on täydennetty kunnalta saaduilla rakennustiedoilla. Kunnan tie-
tojen mukaan yllä mainitun lomarakennuksen lisäksi tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle sijoittuu toi-
nen lomarakennus  ja neljä  tuntematonta rakennusta . Kunnan tietojen mukaisten rakennusten 
sijainti on esitetty kuvassa ( Kuva 7.6 rakennukset A, B, D, E ja F ). Rakennuksen B omistajan 
kanssa neuvotellaan käyttötarkoituksen muutoksesta.  

Kun tarkastellaan sekä Maanmittauslaitoksen että kunnan tietoja , tuulivoimavaihtoehdossa TV1  
alle kahden kilometrin etäisyydellä voimaloista on 27 asuin -  ja 28  lomarakennusta, alle viiden 
kilometrin etäisyydellä 270  asuin -  ja 140  lomarakennusta ja alle 10 km etäisyydellä 2 195 asuin -  
ja 553 lomarakennusta. Tuulivoimavaihtoehdossa TV2  alle kahden kilometrin etäisyydellä voi-
maloista on 78 asuin -  ja 26  lomarakennusta, ja tuulivoimavaihtoehdossa TV3 alle kahden kilo-
metrin etäisyydellä voimaloista on 76 asuin -  ja 27 lomarakennusta . Alle kilometrin etäisyydellä 
kummastakin aurinkovoimavaihtoehdosta AV1/AV2 on seitsemän  lomarakennusta , joista lähin 
(rakennus  B) sijoittuu noin 500 m etäisyydelle .  (Kuva 7.5, Kuva 7.6, Taulukko 7-1) 
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Kuva 7.3 Yhdyskuntarakenne hankealueen  ympäristössä (Suomen ympäristökeskus 202 3). 
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Kuva 7.4 Asukkaat hankealueen  ympäristössä (Tilastokeskus 202 4). 
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Kuva 7.5 Rakennukset  tuuli -  ja aurinkovoima -alueen ympäristössä  (Maanmittauslaitos 202 5). Kunnan 
tietojen mukaan alueelle sijoittuu lisäksi yksi lomarakennus  ja neljä  tuntematonta rakennusta, jotka on 
esitetty seuraavassa kuvassa.  
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Kuva 7.6 Tarkekartta tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle  ja sen läheisyyteen  sijoittuvista rakennuksista  mak-
simivaihtoehdossa VE1B  Maanmittauslaitoksen sekä kunnan rakennustietojen mukaisesti  (Maanmittaus-
laitos 202 5, Parkanon kunta tietopyyntö 26.5.2025 ). Alueelle sijoittuvat rakennukset merkattu karttaan 
kirjaimin A -F. 

Taulukko 7-1 Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  ympäristön  asukkaiden määrät vuoden 202 3 lopussa (Ti-
lastokeskus 202 4) sekä asuinrakennusten ja vapaa -ajan asuntojen määrät (Maanmittauslaitos 202 5, 
Parkanon kunta tietopyyntö 26.5.2025 ). Etäisyydet on mitattu lähimpään tuuli voimalaan  tai aurinko-
voima -alueen reunaan . Taulukossa ei ole ilmoitettu kunnan tietojen mukaisia  tuntemattomia raken-
nuksia.  

Etäisyys voimaloista   Asukkaita  Asuinrakennuksia  Vapaa -ajan  
asuntoja  

Tuulivoimavaihtoehdot  

TV1 

2 km tai alle  40  27 28 

5 km tai alle  384  270  140  

10 km tai alle  5 359 2 195 553 

TV2  

2 km tai alle  112 78 26 

5 km tai alle  522  293  99 

10 km tai alle  5 376 2 194 527 

TV3  

2 km tai alle  113 76 27 
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Etäisyys voimaloista   Asukkaita  Asuinrakennuksia  Vapaa -ajan  
asuntoja  

5 km tai alle  518 291 93 

10 km tai alle  5 376 2 196 515 

Aurinkovoimavaihtoehdot  

AV1 

1 km tai alle  0 0 7 

2 km tai alle  7 7 23 

5 km tai alle  273  190 89 

AV2  

1 km tai alle  0 0 7 

2 km tai alle  5 4  22 

5 km tai alle  185 131 70 

 

Voimajohtoreitit  

Voimajohtoreittivaihtoehdot sijoittuvat yhdyskuntarakenteessa pääasiassa maaseutuasutuk-
sen alueille. Voimajohtoreitti SVE1 sijoittuu Kuivasjärven läheisyydessä noin 300 m etäisyydelle 
Pihlajankylän pienkyläalueesta. Voimajohtoreitti SVE2 sivuaa useita pienkylä -  ja kyläalueita 
Parkanon taajaman pohjoispuolella. Voimajohtoreitti SVE3 sijoittuu noin 1,6 km etäisyydelle lä-
himmästä kyläalueesta. (Kuva 7.3) 

Asutuksen suhteen voimajohtoreittivaihtoehdot sijoittuvat pääasiassa asumattomille alueille tai 
haja-asutuksen läheisyyteen. Voimajohtoreitti SVE1 sijoittuu haja -asutuksen alueelle Majajär-
ven läheisyydessä ja Pihlajankylän alueella. Voimajohtoreitti SVE2 s ijoittuu lähelle Parkanon 
taajamaa ja täten lähemmäs vakituista asutusta. Voimajohtoreitti SVE3 sivuaa muutamia asut-
tuja alueita. (Kuva 7.4) 

Alle 100 m etäisyydelle voimajohtoreitin keskilinjasta ei sijoitu asuin -  tai lomarakennuksia vaih-
toehdossa SVE1. Vaihtoehdossa SVE2 alle 100 m etäisyydelle voimajohtoreitin keskilinjasta si-
joittuu neljä  asuinrakennusta ja kaksi lomarakennusta . Vaihtoehdossa SVE3 alle 100 m etäisyy-
delle ei sijoitu asuinrakennuksia, lomarakennuksia tälle etäisyydelle sijoittuu yksi. (Kuva 7.7, 
Kuva 7.8, Kuva 7.9, Taulukko 7-2) 
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Kuva 7.7 Rakennukset voimajohtoreitin SVE1 ympäristössä. (Maanmittauslaitos 2025)  
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Kuva 7.8 Rakennukset voimajohtoreitin SVE2 ympäristössä. (Maanmittauslaitos 2025)  



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  90 /610 

 

 
Kuva 7.9 Rakennukset voimajohtoreitin SVE3 ympäristössä. (Maanmittauslaitos 2025)  

Taulukko 7-2. Voimajohtoreittien ympäristön asukkaiden määrät vuoden 202 3 lopussa (Tilastokeskus 
202 4) sekä asuinrakennusten ja vapaa -ajan asuntojen määrät (Maanmittauslaitos 2025). Etäisyydet on 
mitattu voimajohtoreitin keskilinjaan.  

Etäisyys voimajohtoreitin 
keskilinjasta  

Asukkaita  Asuinrakennuksia  Vapaa -ajan  
asuntoja  

SVE1 

100 m tai alle  1 0 0 

500 m tai alle  22 35 11 

1 000 m tai alle  133 111 34 

SVE2 

100 m tai alle  10 4 2 

500 m tai alle  99  51 16 

1 000 m tai alle  245  139 40  

SVE3 

100 m tai alle  0 0 1 

500 m tai alle  13 12 6 

1 000 m tai alle  44  31 14 
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Kuva 7.10 Hankealueen  sijoittuminen suhteessa Pirkanmaan maakuntakaavaan 2040 (Pirkanmaan liitto 
2017). Tuuli -  ja aurinkovoima -alue ja voimajohtoreitit  on lisätty kaavakartan päälle.  

Tuuli -  ja aurinkovoima -aluetta  koskevat seuraavat  Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 merkin-
nät: 

Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  

 

Maaseutualue (M)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti tarkoitettu maa -  ja metsätalou-
den ja niitä tukevien elinkeinojen käyttöön.  
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Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  
Suunnittelumääräys:  
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa voidaan alueelle osoittaa vaikutuksiltaan 
paikallisesti merkittävää maankäyttöä.  

 

Tutkimusmetsä (MTm)  
Merkinnällä osoitetaan pinta -alaltaan merkittävät tutkimusmetsät.  
 
*Merkintä ei sijoitu varsinaiselle tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle.  

 

Tuulivoima -alue (tv -1) 
 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät tuulivoimaloiden 
alueet, joille on mahdollista sijoittaa kymmenen tai useampia voimaloita (tv1) sekä 
maakuntakaavan taajamatoimintojen läheisyyteen varatuille alueille viisi tai useam-
pia voimaloita (tv2).  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon vaikutukset 
vakituiseen ja loma -asutukseen, luontoon, kuten linnustoon ja lepakoihin, ekologi-
siin yhteyksiin, pohjaveteen sekä ulkoilu -  ja virkistysyhteyksiin. Suunnittelussa tulee 
ottaa huo mioon asutukseen kohdistuvat melu -  ja välkevaikutukset sekä varmistaa 
arvokkaiden geologisten muodostumien ja maisema -  ja kulttuuriympäristöarvojen 
säilyminen. Lisäksi tulee ottaa huomioon puolustusvoimien toimintaedellytykset, tut-
kajärjestelmien ja radioy hteyksien turvaaminen sekä Ilmatieteen laitoksen säätut-
kien, lentoliikenteen, tie -  ja raideliikenteen ja voimajohtojen asettamat rajoitteet. 
Ikaalisten Tevaniemen, Ikaalisten Unnannevan, Ikaalisten ja Hämeenkyrön Konikal-
lio-Kivinevankallion alueiden, Hämee nkyrön Tohlenmaankallion sekä Ikaalisten ja 
Parkanon Luikesneva -Susinevan tuulivoima -alueiden suunnittelussa tulee varmis-
tua, ettei toiminta aiheuta haitallisia vaikutuksia Ilmatieteen laitoksen säätutkaan. 
Tuulivoima -alueilla tv1, joille on mahdollista si joittaa kymmenen tai useampia voima-
loita, on voimassa maankäyttö -  ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen raken-
tamisrajoitus.  

 

Turvetuotannon kannalta tärkeä alue (EOt)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueita, joilla on turvetuotantoa ja/tai tutkittuja turvevaroja. 
Alueiden rajaukset ovat yleispiirteisiä, ja ne tarkentuvat yksityiskohtaisemman suun-
nittelun yhteydessä, kun ottamisedellytyksiä arvioidaan ympäristönsuojelulain edel-
lyttämällä tavalla. Merkintään liittyy Kihniössä ja Virroilla Joutsenjärven Natura -alu-
een läheisyydessä erityismääräys em5, Ylöjärvellä ja Kihniössä Närhineva -Koro-
luoman Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em14 sekä Punkalaitumella 
Punkalaitumen Isosu on Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em18.  
 
Suunnittelumääräys : 
Turvetuotantoon voidaan ottaa jo ojitettuja tai muuten luonnontilaltaan merkittävästi 
muuttuneita soita ja käytöstä poistettuja suopeltoja. Turvetuotannon suunnittelussa 
on otettava huomioon toiminnan liikenteelliset vaikutukset ja vaikutukset lähiasutuk-
seen, luonnon -  ja kulttuuriympäristön arvoihin, alapuolisen vesistön tilaan ja pohja-
vesiin sekä vältettävä näille aiheutuvia haitallisia vaikutuksia  

 

Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue (EOk)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueita, joilla sijaitsee maakunnan kiviaineshuollon kannalta 
merkittäviä, tutkittuja maaperän tai kallioperän kiviainesvaroja. Alueiden rajaukset 
ovat yleispiirteisiä, ja ne tarkentuvat arvioitaessa ottamisedellytyksiä maa -aineslain  
edellyttämällä tavalla.  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota kiviaines-
ten ottamisedellytysten säilymiseen. Kiviainesten ottamista suunniteltaessa ja 
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Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  
toteutettaessa on otettava huomioon alueen jälkikäyttö. Toiminnan loputtua alueiden 
jälkikäyttö tulee sovittaa yhteen ympäröivien alueiden maankäytön kanssa. Alueen 
yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon toiminnan liikenteel-
liset vaikut ukset, vaikutukset lähiasutukseen sekä luonnon -  ja kulttuuriympäristön 
arvoihin. Seuraavilla alueilla tulee huolehtia siitä, että lähellä sijaitseviin suojelualu-
eisiin ei kohdistu merkittävää meluhaittaa: Kangasalan Ristanmaa, Lempäälän Rais-
kionvuori, Oriv eden Perkuuvuori -Virkajärvenvuori -Ristisuonmäki, Punkalaitumen 
Palanutkallio, Tampereen Kuuselanneva -Pohjoisvuori, Valkeakosken Kairankorpi 
sekä Vesilahden Mansikkavuori - Ilveskorpi. Merkintään sisältyy maankäyttö -  ja ra-
kennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen  rakentamisrajoitus.  

 

Turvetuotantoon liittyvä valuma -alue (tu)  
 
Merkinnällä osoitetaan valuma -alueet, joilla turvetuotantoa suunniteltaessa on kiin-
nitettävä erityistä huomiota toiminnan vesistö -  ja kalatalousvaikutuksiin.  
 
Suunnittelumääräys:  
Turvetuotantoa suunniteltaessa on selvitettävä tuotannon vaikutukset purkuvesis-
tön veden laatuun, kala -  ja rapukantoihin sekä kalatalouteen. Huomioon tulee erityi-
sesti ottaa tuotantotoiminnan yhteisvaikutukset ja valuma -alueen kokonaiskuormi-
tus. Toiminta t ulee järjestää ja ajoittaa siten, ettei aiheuteta vesistön tilan heikkene-
mistä eikä vesistön kokonaiskuormitus lisäänny.  

 

Voimajohtoreittejä koskevat seuraavat Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 aluemerkinnät:  

Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  Koskee  

 

Maaseutualue (M)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti tarkoitettu maa -  
ja metsätalouden ja niitä tukevien elinkeinojen käyttöön.  
 
Suunnittelumääräys:  
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa voidaan alueelle osoittaa vai-
kutuksiltaan paikallisesti merkittävää maankäyttöä.  

SVE1 
SVE2 
SVE3 

 

Tuulivoima -alue (tv -1) 
 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät 
tuulivoimaloiden alueet, joille on mahdollista sijoittaa kymmenen tai 
useampia voimaloita (tv1) sekä maakuntakaavan taajamatoimintojen 
läheisyyteen varatuille alueille viisi tai useampia voimaloita (tv2).  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
vaikutukset vakituiseen ja loma -asutukseen, luontoon, kuten linnus-
toon ja lepakoihin, ekologisiin yhteyksiin, pohjaveteen sekä ulkoilu -  
ja virkistysyhteyksiin. Suunnittelussa tulee ottaa huo mioon asutuk-
seen kohdistuvat melu -  ja välkevaikutukset sekä varmistaa arvokkai-
den geologisten muodostumien ja maisema -  ja kulttuuriympäristöar-
vojen säilyminen. Lisäksi tulee ottaa huomioon puolustusvoimien toi-
mintaedellytykset, tutkajärjestelmien ja radioy hteyksien turvaaminen 
sekä Ilmatieteen laitoksen säätutkien, lentoliikenteen, tie -  ja raidelii-
kenteen ja voimajohtojen asettamat rajoitteet. Ikaalisten Tevaniemen, 
Ikaalisten Unnannevan, Ikaalisten ja Hämeenkyrön Konikallio -Kivi-
nevankallion alueiden, Hämee nkyrön Tohlenmaankallion sekä 

SVE1 
SVE2 
SVE3 
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Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  Koskee  

Ikaalisten ja Parkanon Luikesneva -Susinevan tuulivoima -alueiden 
suunnittelussa tulee varmistua, ettei toiminta aiheuta haitallisia vaiku-
tuksia Ilmatieteen laitoksen säätutkaan. Tuulivoima -alueilla tv1, joille 
on mahdollista sijoittaa kymmenen tai useampia voimaloita, on voi-
massa maankäyttö -  ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen ra-
kentamisrajoitus.  
 

 

Turvetuotannon kannalta tärkeä alue (EOt)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueita, joilla on turvetuotantoa ja/tai tutkittuja 
turvevaroja. Alueiden rajaukset ovat yleispiirteisiä, ja ne tarkentuvat 
yksityiskohtaisemman suunnittelun yhteydessä, kun ottamisedelly-
tyksiä arvioidaan ympäristönsuojelulain edelly ttämällä tavalla. Mer-
kintään liittyy Kihniössä ja Virroilla Joutsenjärven Natura -alueen lähei-
syydessä erityismääräys em5, Ylöjärvellä ja Kihniössä Närhineva -Ko-
roluoman Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em14 sekä 
Punkalaitumella Punkalaitumen Isosu on Natura -alueen läheisyydessä 
erityismääräys em18.  
 
Suunnittelumääräys:  
Turvetuotantoon voidaan ottaa jo ojitettuja tai muuten luonnontilaltaan 
merkittävästi muuttuneita soita ja käytöstä poistettuja suopeltoja. Tur-
vetuotannon suunnittelussa on otettava huomioon toiminnan liiken-
teelliset vaikutukset ja vaikutukset lähiasutukse en, luonnon -  ja kult-
tuuriympäristön arvoihin, alapuolisen vesistön tilaan ja pohjavesiin 
sekä vältettävä näille aiheutuvia haitallisia vaikutuksia  

SVE1 
SVE2 
SVE3 

 

Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue (EOk)  
 
Merkinnällä osoitetaan alueita, joilla sijaitsee maakunnan kiviai-
neshuollon kannalta merkittäviä, tutkittuja maaperän tai kallioperän ki-
viainesvaroja. Alueiden rajaukset ovat yleispiirteisiä, ja ne tarkentuvat 
arvioitaessa ottamisedellytyksiä maa -aineslain  edellyttämällä tavalla.  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huo-
miota kiviainesten ottamisedellytysten säilymiseen. Kiviainesten otta-
mista suunniteltaessa ja toteutettaessa on otettava huomioon alueen 
jälkikäyttö. Toiminnan loputtua alueiden jälkikäyttö t ulee sovittaa yh-
teen ympäröivien alueiden maankäytön kanssa. Alueen yksityiskoh-
taisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon toiminnan liiken-
teelliset vaikutukset, vaikutukset lähiasutukseen sekä luonnon -  ja 
kulttuuriympäristön arvoihin. Seuraavilla alue illa tulee huolehtia siitä, 
että lähellä sijaitseviin suojelualueisiin ei kohdistu merkittävää melu-
haittaa: Kangasalan Ristanmaa, Lempäälän Raiskionvuori, Oriveden 
Perkuuvuori -Virkajärvenvuori -Ristisuonmäki, Punkalaitumen Palanut-
kallio, Tampereen Kuuselann eva-Pohjoisvuori, Valkeakosken Kairan-
korpi sekä Vesilahden Mansikkavuori - Ilveskorpi. Merkintään sisältyy 
maankäyttö -  ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamis-
rajoitus.  

SVE1 
SVE2 
SVE3 

 

Turvetuotantoon liittyvä valuma -alue (tu)  
 
Merkinnällä osoitetaan valuma -alueet, joilla turvetuotantoa suunnitel-
taessa on kiinnitettävä erityistä huomiota toiminnan vesistö -  ja kala-
talousvaikutuksiin.  
 

SVE1 
SVE2 
SVE3 
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Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  Koskee  

Suunnittelumääräys:  
Turvetuotantoa suunniteltaessa on selvitettävä tuotannon vaikutukset 
purkuvesistön veden laatuun, kala -  ja rapukantoihin sekä kalatalou-
teen. Huomioon tulee erityisesti ottaa tuotantotoiminnan yhteisvaiku-
tukset ja valuma -alueen kokonaiskuormitus. Toiminta t ulee järjestää 
ja ajoittaa siten, ettei aiheuteta vesistön tilan heikkenemistä eikä ve-
sistön kokonaiskuormitus lisäänny.  

 

Luonnon monimuotoisuuden ydinalue  
 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset 
ja luontoarvoiltaan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. 
Alueet ovat osa maakunnan ekologista verkostoa. Merkintä ei rajoita 
alueen maa -  ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haj a-asutusluontei-
seen rakentamiseen tai loma -asumiseen.  
 
Kehittämissuositus:  
Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon 
luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä 
välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta koskevissa 
suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luon toar-
vot.  

SVE1 

 

Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue  
Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset Natura 
2000 - verkostoon kuuluvat alueet, joiden suojeluarvojen huomioon 
ottamisesta on säädetty luonnonsuojelulain 65 ja 66 §:ssä.  
 
*Merkintä ei sijoitu varsinaiselle voimajohtoreitin keskilinjalle.  

SVE2 

 
Tärkeä vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue  
 
Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja vedenhan-
kintaan soveltuviksi luokitellut pohjavesialueet.  
 
Suunnittelumääräys:  
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaa-
ranna pohjaveden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Vesien-
hoidon riskialueiksi todettujen pohjavesialueiden maankäytön suun-
nittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuunnitelma sek ä pyrkiä 
pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämiseen.  

SVE2 

 
Ulkoilureitti  
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät 
ohjeelliset ulkoilureitit. Merkintä osoittaa ensisijaisesti tarpeen reitille.  
 
Suunnittelumääräys : 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureitin to-
teuttamisedellytykset osana maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa 
reitistöä. Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen säi-
lymiseen suuntaamalla reitit kulutusta kestävil le alueille.  

SVE2 

 

Suojavyöhyke 1  
Merkinnällä osoitetaan alueita, joiden käyttöä on lähellä sijaitsevan 
vaaraa tai huomattavaa häiriötä aiheuttavan puolustusvoimien toimin-
nan vuoksi rajoitettava. Merkintä ei rajoita alueen maa -  ja metsäta-
louskäyttöä tai käyttöä puolustusvoimia palvelevaan rakentamiseen.  
 
Suunnittelumääräys : 

SVE2 
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Merkintä  Merkinnän selitys ja suunnittelumääräys  Koskee  

sijoittumis -  ja toimintaedellytysten kehittymistä. Alueen maankäy-
tössä tulee varautua hyödyntämään raideliikenteen kuljetusmahdolli-
suudet lähialueen asuinympäristö huomioiden.  
 
 

 

Työpaikka - alue  
 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät ja toimialarakenteel-
taan monipuoliset liike -  ja toimistorakentamisen tai tuotantotoimintaan 
varatut alueet. Merkintään liittyy Nokialla Kaakkurijärvien Natura -alu-
een läheisyydessä erityismääräys em7, Tampere ella, Nokialla ja Ylö-
järvellä Myllypuron Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em13 
ja Ylöjärvellä Perkonmäen Natura -alueen läheisyydessä erityismää-
räys em15.  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota tarkoituksenmukai-
seen toteutusjärjestykseen ja yhdyskuntarakenteen eheyteen sekä 
joukkoliikenteen järjestelyihin ja toimiviin kävelyn ja pyöräilyn yhteyk-
siin. Alueelle ei tule osoittaa merkittävää määrää uutt a asumista eikä 
asumiseen saa kohdistua merkittäviä ympäristöhäiriöitä. Tampereen 
Pärrinmaan, Pirkkalan Linnakallion ja lentoaseman läheisellä työ-
paikka -alueella tulee alueiden suunnittelussa ottaa huomioon lentoes-
terajoituspinnat ilmailumääräyksen AGA M3 -6 mukaisesti. Merkityk-
seltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksikköjen koon alarajat 
ovat seuraavat:  
-  Paljon tilaa vaativan erikoistavaran kaupan osalta koon alaraja on 
Tampereen, Nokian, Pirkkalan, Ylöjärven, Lempäälän, Kangasalan ja 
Valkeakosken keskustaajamien alueella 15 000 k -m²; Akaan, Hä-
meenkyrön, Ikaalisten, Mänttä -Vilppulan, Oriveden, Parkanon, Sasta-
malan ja Virtain keskustaajamien alueella ja Mouhijärvi -Häijään alu-
eella 7 000 k -m².  
-  Muilla työpaikka -alueilla koon alaraja on paljon tilaa vaativan erikois-
tavaran kaupan osalta 3 000 k -m². Alueen suunnittelussa on otettava 
huomioon, etteivät vähittäiskaupan suuryksiköt aiheuta merkittäviä 
haitallisia vaikutuksia seudun palveluverkon tas apainoiselle kehittä-
miselle.  

SVE2 

 

Teollisuus -  ja varastoalue  
 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät tai muuten laajat teol-
lisuus - , logistiikka -  ja varastotoimintojen alueet. Merkintään liittyy 
Parkanossa Ahvenuksen Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys 
em1, Nokialla Kaakkurijärvien Natura -alueen lähei syydessä erityis-
määräys em7 sekä Tampereella ja Nokialla Myllypuron Natura -alueen 
läheisyydessä erityismääräys em13.  
 
Suunnittelumääräys:  
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää huo-
miota tarkoituksenmukaiseen toteutusjärjestykseen. Erityistä huo-
miota on kiinnitettävä toiminnan ympäristövaikutusten hallintaan sekä 
alueen saavutettavuuteen rautateitse tai raskailla ajoneu voilla. Taaja-
marakenteessa sijaitsevilla teollisuus -  ja varastoalueilla on yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa otettava huomioon riittävät varotoi-
menpiteet ja suojavyöhyke suhteessa asumiseen ja virkistysalueisiin. 
Alueelle ei tule sijoittaa uutta asumis ta. Tampereella ja Kangasalla 

SVE2 
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Maakuntakaavan yleismääräykset:  

Virkistys -  tai suojelualueeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkostoja tai alueita varten 
osoitetulla alueella on voimassa maankäyttö -  ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen ra-
kentamisrajoitus.  

Taajamien rakentamattomat ranta -alueet tulee säilyttää pääsääntöisesti rakentamattomina ja 
varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa yleiseen virkistyskäyttöön.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava mahdollisuus hyvien ja yhtenäisten pel-
toalueiden tuotantokäyttöön. Maaseutua kehitettäessä on pyrittävä sovittamaan yhteen asuin-
ympäristön laatutavoitteet ja maaseutualueiden elinkeinojen toimintaedellyty kset. Yhdyskun-
tien vedenhankinnan kannalta tärkeitä vesialueita ovat Kokemäenjoki, Mallasvesi, Näsijärvi, 
Roine ja Vihnusjärvi. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on vesiensuojelunäkökohdat 
otettava huomioon siten, ettei näiden vesialueiden veden laatua  heikennetä tai käyttöä veden-
hankintaan vaaranneta.  

Vesienhoidon erityisalueiksi todettujen vesistöjen lähivaluma -alueilla tulee yksityiskohtaisessa 
suunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota vesien ekologista ja kemiallista tilaa heikentävien 
tekijöiden vähentämiseen. Tämä koskee seuraavia alueita: Mahna lanselän alue, Lavajärven va-
luma-alue, Vanajaveden -Pyhäjärven alue, Keljonjärven valuma -alue, Kangasalan/Pälkäneen 
Myllyojan valuma -alue ja Punkalaitumenjoen valuma -alue.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon viranomaisten selvitysten mu-
kaiset tulva -alueet ja tulviin liittyvät riskit. Uutta rakentamista ei tule sijoittaa tulva -alueille. 
Tästä voidaan poiketa, jos voidaan osoittaa, että tulvariskit pysty tään hallitsemaan.  

Seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja on 2 000 k -m², ellei selvi-
tysten perusteella toisin osoiteta ja ellei tämän kaavan suunnittelumääräyksissä muuta mää-
rätä.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista kiin-
teistä muinaisjäännöksistä ja muista arkeologisista kulttuuriperintökohteista Museoviraston 
muinaisjäännösrekisteristä ja siihen liittyvästä karttapalvelusta.  

7.4.4.2  Elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaava  

Pirkanmaalla on hyväksytty  kokonaismaakuntakaavaa täydentävä vaihemaakuntakaava  ke-
väällä 2025 . Kaava on nimetty Elonkirjon ja energian  vaihemaakuntakaavaksi.  

Kaavassa keskitytään luonnon monimuotoisuuteen  sekä kestävään energiantuotantoon . 
Osana kaavan elonkirjo - teemaa Pirkanmaalla toteutetaan useita luonnon monimuotoisuuteen 
liittyviä selvityksiä. Olemassa olevia viherrakenteeseen liittyviä kaavamerkintöjä tarkistetaan ja 
päivitetään uusilla inventointiaineistoilla. Muutoksen kohteena tul evat olemaan esimerkiksi pe-
rinnebiotooppi -  sekä maisema -alue-merkinnät. Kaavan energiateeman on tarkoitus kehittää 
kestävän energiatuotannon edellytyksiä. Kaavassa tarkastellaan muun muassa tuulivoimatuo-
tannon, niiden sähkönsiirron, turvetuotannon sekä met sä-  ja maatalouden merkintöjä.  

Pirkanmaan maakuntahallitus on kokouksessaan 9.6.2025 (asiakohta 89) päättänyt mää-
rätä Pirkanmaan elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan alueiden-
käyttölain 201 pykälän mukaisesti ennen kuin se on saanut lainvoiman . 
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Kaavassa  Kangaslammin alueelle sijoittuu sekä kumottavia että uusia merkintöjä. Nykyisen 
maakuntakaavan merkinnöistä turvetuotantoalueen merkintä (EOt) sekä tuulivoima -alueen 
merkintä (tv -1) kumoutuvat.  Uudessa kaavassa  tuuli -  ja aurinkovoima -alueelle  sijoittuu turve-
alueiden kehittämisen kohdealue (mk3), tuulienergiatuotannon alue sekä luonnon monimuotoi-
suuden ydinalue.  

Maakuntakaavan yleismääräyksiin on tullut muutoksia.  

 

Kuva 7.11 Hankealueen  sijoittuminen suhteessa Pirkanmaan epäviralliseen kaavayhdistelmään, jossa on 
huomioitu vaihemaakuntakaavan hyväksytty viranomaisehdotus (Pirkanmaan liitto 2024). Tuuli -  ja au-
rinkovoima -alue ja voimajohtoreitit  on lisätty kaavakartan päälle.  
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Elonkirjon ja energian maakuntakaavamerkinnät Kangaslammin tuulivoima -  ja aurinkovoima -
alueella:  

 
Tuulienergiatuotannon alue  
 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät tuulienergiatuotannon alueet.  
Merkintään liittyy Kihniössä ja Virroilla Joutsenjärven Natura -alueen läheisyydessä 
erityismääräys em25 sekä Sastamalassa Hanhijärvi -Keskinen -Tapiolanjärven Na-
tura -alueen läheisyydessä erityismääräys em30.  
 
Suunnittelumääräys :  
Seudullisesti merkittävinä tuulienergiatuotannon alueina ohjataan vähintään kahdek-
san (8) voimalan kokonaisuuksia. Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa tulee ottaa 
huomioon erityisesti vaikutukset asutukseen, luontoarvoihin, merkittäviin ekologisiin 
yhte yksiin, pinta -  ja pohjavesiin sekä tuulienergiatuotannon yhteisvaikutukset. Alu-
een suunnittelussa ja toteutuksessa tulee varmistaa arvokkaiden geologisten muo-
dostumien sekä maisema -  ja kulttuuriympäristöarvojen säilyminen. Alueen yksityis-
kohtaisemmassa suu nnittelussa tulee ottaa huomioon vaikutukset tutka -  ja lentotoi-
mintaan, radiojärjestelmiin sekä erikoiskuljetusten vaatimiin liikenneväyliin ja - järjes-
telyihin. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa sekä toteutuksessa tulee 
varmistaa, ettei suuriin petolintuihin kohdistu merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Li-
säksi erityistä huomiota tulee kiinnittää linnustoon ja susireviireihin kohdistuviin yh-
teisvaikutuksiin. Seitsemisen kansallispuiston läheisyydessä tulee tuulienergiatuo-
tannon yksityiskohtaisemm assa suunnittelussa sekä toteutuksessa varmistaa, ettei 
metsäpeuraan kohdistu merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Tuulienergiatuotannon 
alueilla on voimassa lainsäädännön mukainen maakuntakaavan ehdollinen rakenta-
misrajoitus.  
 
Suunnittelusuositus :  
Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa on suositeltavaa tarkastella myös muun 
energiantuotannon ja energian varastoinnin mahdollisuudet.  

 
Turvealueiden kehittämisen kohdealue  
 
Merkinnällä osoitetaan turvevaltaisia alueita, joiden maankäyttöä ja elinkeinotoimin-
taa kehitetään kestävällä tavalla monimuotoiseksi. Alueiden turvevaroilla on merki-
tystä energiaturpeena huoltovarmuudelle, kuivike -  ja kasvuturpeen tuotannolle sekä 
korkeam man jalostusasteen tuotteille. Merkintään liittyy Kihniössä ja Virroilla Jout-
senjärven Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em25, Ylöjärvellä ja Kihni-
össä Närhineva -Koroluoman Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em26 
sekä Punkalaitumella Punka laitumen Isosuon Natura -alueen läheisyydessä erityis-
määräys em27.  
 
Kehittämissuositus : 
Alueen kehittämisessä tulee edistää ojitettujen turvemaiden kestävää käyttöä sekä 
ottaa huomioon mahdollisuudet luonnon monimuotoisuuden ja hiilinielujen vahvista-
miseen tai uusiutuvan energian tuotantoon. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa 
tulee ottaa h uomioon luonnon ja kulttuuriympäristön arvot sekä valtioneuvoston 
vahvistama vesienhoitosuunnitelma. Lisäksi on varmistuttava siitä, ettei suden tai 
metsäpeuran elinympäristöihin kohdistu merkittäviä haitallisia vaikutuksia.  

 
Luonnon monimuotoisuuden ydinalue  
 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoar-
voiltaan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakun-
nan ekologista verkostoa, ja niillä on merkitystä myös ekologisina yhteyksinä. Mer-
kintä ei rajo ita estä alueen maa -  ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haja -asutusluon-
teiseen rakentamiseen tai loma -asumiseen.  
 
Kehittämissuositus :  
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Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon moni-
muotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen 
pirstoutumista. Aluetta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomi-
oon alueen luon toarvot.  

 

Elonkirjon ja energian maakuntakaavamerkinnät , sähkönsiirtoreiteillä:  

 
Luonnon monimuotoisuuden ydinalue  
 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoil-
taan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan 
ekologista verkostoa, ja niillä on merkitystä myös ekologisina yhteyksinä. Merkintä ei 
rajo ita estä alueen maa -  ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haja -asutusluonteiseen ra-
kentamiseen tai loma -asumiseen.  
 
Kehittämissuositus :  
Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon moni-
muotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnonympäristöjen 
pirstoutumista. Aluetta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomi-
oon alueen luon toarvot.  

 
Turvealueiden kehittämisen kohdealue  
 
Merkinnällä osoitetaan turvevaltaisia alueita, joiden maankäyttöä ja elinkeinotoimintaa 
kehitetään kestävällä tavalla monimuotoiseksi. Alueiden turvevaroilla on merkitystä 
energiaturpeena huoltovarmuudelle, kuivike -  ja kasvuturpeen tuotannolle sekä korke-
amman jalostusasteen tuotteille. Merkintään liittyy Kihniössä ja Virroilla Joutsenjärven 
Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em25, Ylöjärvellä ja Kihniössä Närhi-
neva-Koroluoman Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em26 sekä Punkalai-
tumella Punka laitumen Isosuon Natura -alueen läheisyydessä erityismääräys em27.  
  
Kehittämissuositus : 
Alueen kehittämisessä tulee edistää ojitettujen turvemaiden kestävää käyttöä sekä ot-
taa huomioon mahdollisuudet luonnon monimuotoisuuden ja hiilinielujen vahvistami-
seen tai uusiutuvan energian tuotantoon. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tu-
lee ottaa h uomioon luonnon ja kulttuuriympäristön arvot sekä valtioneuvoston vahvis-
tama vesienhoitosuunnitelma. Lisäksi on varmistuttava siitä, ettei suden tai metsäpeu-
ran elinympäristöihin kohdistu merkittäviä haitallisia vaikutuksia.  

 
Pohjavesialue  
 
Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja muut vedenhankintaan so-
veltuvat pohjavesialueet sekä pohjavesialueet, jonka pohjavedestä pintavesi -  tai maa-
ekosysteemi on suoraan riippuvainen.  
 
Suunnittelumääräys :  
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjavesi-
alueella veden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Alueella tulee pyrkiä pohja-
veden laatua uhkaavien riskien vähentämiseen ja antoisuuden turvaamiseen. Maan-
käytön suun nittelussa tulee ottaa huomioon valtioneuvoston vahvistama vesienhoito-
suunnitelma.  Ajantasaiset pohjavesialueiden rajaukset ja luokitukset tulee tarkistaa 
yksityiskohtaisen suunnittelun yhteydess ä. 

 
Suojavyöhyke  
 
Merkinnällä osoitetaan alueita, joiden käyttöä on lähellä sijaitsevan vaaraa tai huomat-
tavaa häiriötä aiheuttavan toiminnan vuoksi mahdollisesti rajoitettava.  
 
Suunnittelumääräys : 
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Yhdyskuntien vedenhankinnan kannalta tärkeitä vesialueita ovat Kokemäenjoki, Mallasvesi, 
Näsijärvi, Roine ja Vihnusjärvi. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on vesiensuojelunäkö-
kohdat otettava huomioon siten, ettei näiden vesialueiden veden laatua heike nnetä tai käyttöä 
vedenhankintaan vaaranneta.  

Vesienhoidon erityisalueiksi todettujen vesistöjen lähivaluma -alueilla tulee yksityiskohtaisessa 
suunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota vesien ekologista ja kemiallista tilaa heikentävien 
tekijöiden vähentämiseen. Tämä koskee seuraavia alueita: Mahna lanselän alue, Lavajärven va-
luma-alue, Vanajaveden -Pyhäjärven alue, Keljonjärven valuma -alue, Kangasalan/Pälkäneen 
Myllyojan valuma -alue ja Punkalaitumenjoen valuma -alue.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon viranomaisten selvitysten mu-
kaiset tulva -alueet ja tulviin liittyvät riskit. Uutta rakentamista ei tule sijoittaa tulva -alueille. 
Tästä voidaan poiketa, jos voidaan osoittaa, että tulvariskit pysty tään hallitsemaan.  

Seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja on 4 000 k -m², ellei selvi-
tysten perusteella toisin osoiteta ja ellei tämän kaavan suunnittelumääräyksissä muuta mää-
rätä.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista kiin-
teistä muinaisjäännöksistä ja muista arkeologisista kulttuuriperintökohteista Museoviraston 
muinaisjäännösrekisteristä ja siihen liittyvästä karttapalvelusta.  

Luonnonsuojelu -  ja pohjavesialueiden sekä arvokkaiden geologisten muodostumien ajantasai-
set rajaukset tulee tarkistaa yksityiskohtaisemman suunnittelun yhteydessä.  

Ekologiseen kytkeytyvyyteen ja virkistysverkoston jatkuvuuteen on kiinnitettävä erityistä huo-
miota kuntien ja maakuntien rajoilla.  

Alueidenkäytön suunnittelun tulee perustua riittävään tietoon maa -  ja kallioperän ominaisuuk-
sista sekä niiden aiheuttamista riskeistä. Erityistä huomiota tulee kiinnittää arseenin ja musta-
liuskeen esiintymisalueisiin.  

Estevaikutukseltaan merkittävien teiden kehittämis -  ja parantamistoimien yhteydessä sekä 
muussa väylänpidossa tulee kiinnittää erityistä huomiota luonnon monimuotoisuudelle kohdis-
tuvan estevaikutuksen vähentämiseen.  

Sähköverkon kehittäminen ja uusien yhteyksien rakentaminen on tehtävä ympäristön kannalta 
mahdollisimman vähäisin vaikutuksin ensisijaisesti olemassa olevia ja/tai yhteisiä johto -  ja 
maastokäytäviä sekä pylväsrakenteita hyödyntäen.  

Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee varmistaa kansallisen 
turvallisuuden, Puolustusvoimien toiminnan, lentoliikenteen, tutka -  ja radiojärjestelmien, liiken-
neväylien, voimajohtojen sekä arkeologisen kulttuuriperinnön ja luonto arvojen edellyttämät ra-
joitteet ja pyytää lausunnot asianomaisilta viranomaisilta. Lisäksi yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota linnustoon kohdistuviin yhteisvaikutuksiin. 
Tuulivoimaloita ei saa rakentaa alle 4 kilometr in etäisyydelle Puolustusvoimien alueista eikä alle 
12 kilometrin etäisyydelle varalaskupaikoista.  
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Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  ympäristöön sijoittuu useita ranta -asemakaavoja, joista lähim-
mät sijoittuvat Vuorijärvien alueelle noin kilometrin etäisyydelle tuuli -  ja aurinkovoima -alueen 
rajasta  koilliseen.  Lähimmät asemakaavat sijoittuvat Parkanon keskustaan noin kolmen kilo-
metrin etäisyydelle alueen rajasta itään. ( Kuva 7.16) 

Voimajohtoreitit  

Voimajohtoreitti SVE1 sivuaa voimassa olevaa rantayleiskaava -aluetta Parkanon Nivusjärvellä, 
ja etäisyys keskilinjasta kaava -alueen rajaan on noin 400 m. (Kuva 7.13) 

Voimajohtoreitti SVE2 sijoittuu kahdelle Parkanon yleiskaava -alueelle. Parkanon keskustan 
osayleiskaavassa voimajohtoreitti SVE2 sijoittuu M (maa-  ja metsätalousvaltainen alue) , MU 
(maa-  ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta)  ja W (vesialue) 
aluemerkinnöille.  Parkanon asemanseudun osayleiskaavassa voimajohtoreitti SVE2 sijoittuu M  
(maa-  ja metsätalousvaltainen alue) , EV (suojaviheralue), AP  (pientalovaltainen asuntoalue) , 
T/TY (teollisuusalue)  merkinnöille, sekä sivuaa R A (loma -asuntoalue) ja merkittyjä alueita.  Si-
joittuminen suhteessa kaavamerkintöihin on esitetty kuvissa ( Kuva 7.14 ja Kuva 7.15). 

Voimajohtoreitti SVE3 ei sijoitu yleiskaavoitetuille alueille.  

Voimajohtoreitti SVE1 sijaitsee lähimmillään noin 750 m etäisyydellä Kuivasjärven sekä Pitkä-
järven ympäristön ranta -asemakaavoitetuista alueista ja lähimmillään noin 950 m etäisyydellä 
Vuorijärven ympäristön ranta -asemakaavoitetuista alueista. Voimajohtoreitti SVE2 sijaitsee lä-
himmillään noin 750 m etäisyydellä Vuorijärven ympäristön ranta -asemakaavoitetuista alueista. 
Parkanon taajaman koillispuolella SVE2 ylittää Riuttasjärven rantakaava -alueen  (Kuva 7.17). 
Voimajohtoreitti SVE3 ei sijoitu asema -  tai ranta -asemakaavoille tai niiden läheisyyteen. ( Kuva 
7.16) 
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Kuva 7.13 Yleisk aavoitetut alueet ja kaavahankkeet hankealueen  läheisyydessä.  
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Kuva 7.14. Voimajohtoreitin SVE2 sijoittuminen Parkanon keskustan osayleiskaavan alueella.  



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  113/610 

 

 
Kuva 7.15 Voimajohtoreitin SVE2 sijoittuminen Parkanon asemanseudun osayleiskaavan alueella.  
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Kuva 7.16. Asemakaavoitetut alueet hankealueen läheisyydessä.  
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Kuva 7.17. Voimajohtoreitin SVE2 sijoittuminen Parkanon ranta -asemakaavalla Riuttasjärven  alueella.  
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7.5  Vaikutusten arviointi ja merkittävyys  

7.5.1  Vaikutuskohteen herkkyys  

Kangaslammin tuuli -  ja aurinkoenergiahankkeen maankäytön herkkyys on vähäinen kaikissa 
hankevaihtoehdoissa. Tuulivoimalat ja a urinkovoimalat rajoittavat muuta maankäyttöä raken-
nusalueilla, eikä aurinkovoima -alue toiminta -aikanaan ole käytettävissä muuhun kuin energi-
antuotantoon. Hankkeen toteuttaminen ei kuitenkaan merkittävästi heikennä ympäröivän alu-
een käytettävyyttä.  

Voimajohtoreit tien  SVE1 ja SVE3 vaikutusalueella maankäytön herkkyys on vähäinen . Voima-
johtoreitin SVE2 vaikutusalueella herkkyys on kohtalainen.  Voimajohtoreitti rajoittaa uutta ra-
kentamista johtoalueella, johon sisältyy rakennusrajoitusalue.  

7.5.2  Suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin  

Seuraavaan taulukkoon ( Taulukko 7-3) on avattu valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
toteutumista Kangaslammin tuulivoimahankkeessa .  

Taulukko 7-3 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutuminen hankkeessa.  
Tavoite  Toteutuminen hankkeessa  
Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen  
Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottu-
vaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa alueraken-
netta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vah-
vuuksien hyödyntämistä.  
 

Hankkeen suunnittelussa (tuulivoima + aurinko-
voima) on otettu huomioon alueen omien vah-
vuuksien, sijaintitekijöiden sekä elinkeinoelä-
män edellytysten vahvistaminen. Hanke lisää 
paikallista sähköntuotantoa ja siten alueen oma-
varaisuutta.  

Luodaan edellytykset elinkeino -  ja yritystoiminnan 
kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttä-
mälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotan-
nolle.  

Hanke edistää kunnan elinvoimaisuutta ja oma-
varaisuutta. Rakentaminen ja ylläpito edistävät 
tuulivoimahankkeita kehittävien yritysten toi-
mintaedellytyksiä.  

Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssite-
hokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu 
ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen.  

Tuuli  sekä aurinko  ovat  uusiutuv ia energialäh-
teitä  ja edistä vät  täten tavoitetta vähähiiliselle 
yhdyskuntakehitykselle. Hanke hyödyntää ole-
massa olevia rakenteita mm. teiden osalta ja 
mahdollisuuksien mukaan myös olemassa ole-
vien voimalinjojen osalta.  

Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan yhdys-
kuntarakenteen eheyttä.  

-   

Tehokas liikennejärjestelmä  
Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän 
toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä ensisi-
jaisesti olemassa olevia liikenneyhteyksiä ja ver-
kostoja sekä varmistamalla edellytykset eri liiken-
nemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön perustu-
ville mat ka-  ja kuljetusketjuille sekä tavara -  ja hen-
kilöliikenteen solmukohtien toimivuudelle.  

Hankkeen suunnittelussa ja rakentamisessa 
hyödynnetään mahdollisimman paljon olemassa 
olevaa liikenneverkkoa. Uudet huoltotiet ja kul-
jetusreittien varmistaminen kehittävät verkostoa 
sekä hankealueella että laajemmalti.  

Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti 
merkittävien liikenne -  ja viestintäyhteyksien jatku-
vuus ja kehittämismahdollisuudet sekä kansainvä-
lisesti ja valtakunnallisesti merkittävien satamien, 

Vaikutuksia viestintäyhteyksiin ja haitallisten 
vaikutusten vähentämistä on käsitelty omassa 
luvussaan.  
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Tavoite  Toteutuminen hankkeessa  
lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämis-
mahdollisuudet.  
Terveellinen ja turvallinen ympäristö  
Varaudutaan sään ääri - ilmiöihin ja tulviin sekä il-
mastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentami-
nen sijoitetaan tulvavaara -alueiden ulkopuolelle tai 
tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin.  

Tuuli ja aurinko ovat  uusiutuv ia energianläh teitä , 
joilla voidaan korvata fossiilisten polttoaineiden 
käyttöä ja siten hillitä ilmastonmuutoksen kiihty-
mistä ja vaikutuksia. Hankealue ei ole tulva-
vaara-aluetta.  

Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilman-
laadusta aiheutuvia ympäristö -  ja terveyshaittoja.  

Tuuliv oimalat on sijoitettu etäälle asutuksesta ja 
muista häiriintyvistä kohteista haittojen ehkäise-
miseksi.  
Aurinkovoima ei tuotantovaiheessa aiheutua 
melua, tärinää tai aiheuta ilmanlaatua heikentä-
viä päästöjä tai pölyämistä. Vaikutuksia ilman-
laatuun on käsitelty omassa luvussa . 
 

Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusris-
kejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herk-
kien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäi-
syys, tai riskit hallitaan muulla tavoin.  

Tuuliv oimalat on sijoitettu etäälle asutuksesta ja 
muista häiriintyvistä kohteista haittojen ehkäise-
miseksi.   
Aurinkovoimalat sijoitetaan riittävän etäälle asu-
tuksesta, teistä ja muista häiriintyvistä kohteista 
haittojen ehkäisemiseksi. Aurinkopaneelialueet 
aidataan tarvittaessa turvallisuuden takaa-
miseksi.  

Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvalli-
suuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja 
rajavalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät 
alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamah-
dollisuudet.  

Maanpuolustuksen ja sotilasilmailun tarpeet on 
turvattu pyytämällä lausunnot Puolustusvoimilta 
ja ottamalla ne huomioon suunnittelussa. Pää-
esikunnalta pyydetään lausunto hankkeen hy-
väksyttävyydestä.  
 
 

Elinvoimainen luonto -  ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  
Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kult-
tuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen tur-
vaamisesta.  

Valtakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt 
ja luonnonperinnön arvot on selvitetty ja otettu 
huomioon voimaloiden ja rakenteiden sijoitte-
lussa.  
 
Aurinkovoima -alueella  tai tuulivoima -alueella  ei 
ole valtakunnallisesti merkittäviä maisema -alu-
eita tai kulttuuriympäristöjä.  
 

Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien 
säilymistä.  

Hankkeen suunnittelussa on otettu huomioon 
luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkai-
den ja herkkien alueiden säilyminen sekä ekolo-
gisten yhteyksien säilyminen sijoittamalla voi-
malat riittävän etäälle tällaisista alueista. Luon-
non kannalta arvokkaat kohtee t on tunnistettu 
hankealueelta ja sen lähialueilta ja ne on otettu 
huomioon suunnittelussa.  

Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien aluei-
den riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatku-
vuudesta.  

Hankealuetta on mahdollista käyttää edelleen 
virkistykseen. Tuulivoimalat ja voimajohtoreit it 
eivät katkaise viheralueverkoston jatkuvuutta.  
Aurinkopaneelialueet ovat pois virkistyskäy-
töstä, mutta alueen ympäristöön jää alueita, 
joilla virkistyskäyttöä ja metsätaloutta voi edel-
leen harjoittaa. Aurinkovoimalat ja 
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Aurinkovoima -alueet  vaihtoehdoissa VE1B ja VE2B  sijoittuvat pääasiassa turvetuotantoalueille, 
jotka toiminnan päätyttyä varataan aurinkovoima -alueiksi . Turvetuotantoalueella liikkuminen ei 
ole automaattisesti sallittua samalla tavalla kuin esimerkiksi jokamiehenoikeudella metsässä tai 
luonnossa liikkuminen. Turvetuotantoalueet ovat yleensä yksityisessä omistuksessa ja niiden 
käyttö on rajattu tuotantotoim intaan. Käytössä olevilla t urvetuotantoalueilla voi olla liikkumista 
rajoittavia kylttejä, ja alueella l iikkuminen ilman maanomistajan lupaa ei ole sallittua.  Muiden 
metsätalousalueiden tavoin hankealuetta käytetään ulkoiluun, marjastukseen, sienestykseen ja 
luonnon tarkkailuun. Aluetta ulkoiluun käyttävien ihmisten määrä arvioidaan melko vähäiseksi.  

Rakennettava huoltotiestö on kaikkien käytettävissä ja parantaa alueen saavutettavuutta. Tuu-
livoimarakentamiseen alueesta käytetään vain pieni osa. Muu osa hankealueesta voi jäädä ny-
kyiseen käyttöön tai alueelle voidaan suunnitella myös muuta maankäyttöä ( pois lukien asumi-
nen).  

Voimalapaikkojen lisäksi maa -  ja metsätalousalue muuttuu rakennusalueeksi huoltoteiden ja 
sähköaseman alueilta. Huoltotiet tehdään parantamalla alueen nykyisiä teitä tai rakentamalla  
uusia teitä.  Turvetuotantoalueet muuttuvat rakennusalueiksi aikanaan aurinkovoiman asenta-
misen aikana.  Rakentamisen aikana vapaata liikkumista rajoitetaan turvallisuussyistä rakennus-
paikoilla ja huoltotiestöllä, mikä rajoittaa näiden alueiden käyttöä myös marjastukseen, metsäs-
tykseen ja virkistykseen. Rajoitus poistuu rakentamisen päätyttyä.   

Aurinkovoima -alueet  sijoittuvat käytöstä poistuneelle turvetuotantoalueelle sekä vähäisesti 
metsätalousalueelle. Alueelle rakennetaan tarvittavat huoltotiet.  

Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston Aurinkosähköjärjestelmien paloturvallisuusohjeen 
(2024)  mukaan pelastustoiminnan kannalta voimalakentän suunnittelussa tulee huomioida lä-
hestymisreitit voimalakentälle useammasta suunnasta, pelastustiemitoituksen täyttävät ajo-
väylät voimalakentälle sekä mahdollisuus kiertää kenttä ja paneeliryhmät ympäri raska alla ajo-
neuvokalustolla. Paneelikentille tulee muodostaa palon sammuttamisen ja rajoittamisen mah-
dollistavat rajoituslinjat ja ajoväylät paneeliryhmien välille sek ä paneelikentän ja ympäröivän 
alueen välille. Voimalakentän läheisyyteen suositellaan lisäksi järjestettäväksi sammutusveden 
saanti lähestymisreittien varrelle . 

Aurinkovoima -alueiden vaikutukset maankäyttöön ovat hankkeen elinkaarta ajatellen pitkäkes-
toiset, sillä rakentamisen myötä alueet muuttuvat energiantuotantoalueeksi ja poistuvat koko-
naan muiden elinkeinojen käytöstä.  Aurinkovoima -alueille ei kohdistu yhdyskuntarakenteen 
laajenemisen painetta, joten aurinkovoima -alueiden rakentamisen vaikutukset maankäyttöön 
jäävät vähäisiksi . 

Sähkönsiirto hankealueen sisällä  toteutetaan pääasiassa huoltoteiden puuttomille reuna -alu-
eille sijoitettavilla maakaapeleilla. Maakaapelit eivät lisää vaikutuksia maankäyttöön.  

7.5.5.2  Voimajohtoreitit  

Hankealueen ulkopuolisten  voimajohtoreittien maaperätutkimusten, teknisen suunnittelun ja 
lupakäsittelyn valmistuttua reitit raivataan, valetaan mastojen perustukset, pystytetään mastot 
ja asennetaan niihin johtimet ennen testausta ja liittämistä sähköverkkoon. Hankkeen sähkön-
siirron vaihtoehdot ja rakenteet on kuvattu luvussa neljä. Rakentamisvaihetta on kuvattu 



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  127/610 

 

tarkemmin luvussa 4.4 . Rakentamisaikana johtoalueen maankäyttöön kohdistuu työmaaliiken-
teestä aiheutuvia ajoittaisia rajoituksia.  

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana vapaata liikkumista joudutaan turvallisuussyistä rajoit-
tamaan tuulivoimapuistoalueen rakennus -  ja huoltotiestöllä sekä voimajohtoreitillä. Rakentami-
nen rajoittaa myös näiden alueiden käyttöä metsästykseen ja virkistykseen. Rajoitus kohdistuu 
pienelle alueelle ja se poi stuu heti rakentamisen päätyttyä.  

7.5.6  Toiminnan aikaiset vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön  

7.5.6.1 Tuuli -  ja aurinkovoima -alue 

Tuuli livoimaloiden  toiminnan aikaiset keskeiset maankäyttöön kohdistuvat vaikutukset koske-
vat ennen kaikkea rakentamattomien metsätalousalueiden muuttumista osin energiantuotan-
non alueiksi ja uusiksi tiealueiksi. Vaikutukset kohdistuvat osin myös metsätalousalueille tyy-
pilliseen virkistyskäyttöön , kuten metsästykseen ja marjastukseen . Vaikutukset ovat hankkeen 
elinkaarta ajatellen pitkäkestoiset, mutta kohdistuvat hyvin pieneen alaan hankealueesta.  Voi-
maloiden asennuskentät vievät enimmilläänkin vain noin prosentin hankealuee n pinta -alasta, 
ja jos mukaan lasketaan uusien ja vahvistettavien teiden sekä sähköasemien pinta -alat, jää 
osuus pinta -alasta vain alle kahteen prosenttiin.  

Hankealueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei kohdistu sellaisia yhdyskuntarakenteen tai 
maankäytön kehittämistarpeita, jotka eivät olisi sovitettavissa yhteen tuulivoimarakentamisen 
kanssa. Kangaslammin  tuuli - voimahanke ei vaikuta mainittavasti myöskään Parkanon tai Ikaa-
listen kaupunkien  yhdyskuntarakenteeseen.  

Suunnitellut voimalat sijoittuvat riittävän etäälle olemassa olevasta ja kaavoitetusta asutuk-
sesta, poikkeuksena kaksi hankealueella sijaitsevaa loma -asuntoa. Hanketoimija käy vielä neu-
votteluita toisen lomarakennuksen  käyttötarkoituksen muutoksesta . Vaikutuksia  ei enää ai-
heudu, mikäli muutokset toteutuvat. Hankealueelle ei kohdistu asumiseen liittyviä maankäytön 
kehittämispaineita.  

Voimalasijoittelun perusteella tuulivoimahankkeen meluvaikutukset pysyvät melutason ohjear-
vojen alapuolella muihin ( pois lukien  edellä esitetyt kaksi lomarakennusta) rakennettuihin 
asuin -  ja lomarakennuksiin sekä kaavoitettuihin rakentamattomiin rakennuspaikkoihin. Välk-
keen osalta sekä rakennetut että rakentamattomat kaavoitetut rakennuspaikat jäävät välkevai-
kutusalueen ulkopuolelle. Maisemavaikutuksia asutukselle synt yy enemmän peltojen tai mui-
den avoimien alueiden yhteydessä olevalle asutukselle, jos näky mät aukeavat tuulivoimapuis-
ton suuntaan.  

Näkymien muutoksella voi olla epäsuora maankäytöllinen vaikutus, joka ilmenee esimerkiksi  
asumisviihtyvyyden laskuna. Voimaloiden näkeminen ja sen haitalliseksi kokeminen on kuiten-
kin hyvin kokemusperäinen vaikutus, johon vaikuttaa myös kokijan oma suhtautuminen muut-
tuneeseen näkymään. Näin ollen muutosta ei voida lähtökohtaisesti pitää negati ivisena, vaan 
se voi jonkun mielestä olla myös positiivinen. Kaiken kaikkiaan suorat maankäytölliset vaiku-
tukset (melu ja välke) asutukselle jäävät vähäisiksi , mutta e päsuorat (näkyminen) vaikutukset 
vaihtelevat vähäisestä kohtalaiseen.  Maisemavaikutuksia on kuvattu yksityiskohtaisemmin lu-
vussa 8. 



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  128/610 

 

Aurinkovoima -alueet ovat  toiminnan aikana energiantuotantokäytössä. Lähtötilanteessa au-
rinkovoima -alueet ovat käytöstä poistunutta turvetuotantoaluetta, ojitettua suota ja metsäta-
lousaluetta. Rakennettuun yhdyskuntarakenteeseen käyttötarkoituksen muutoksella ja toimin-
nalla ei ole merkittävää vaikutusta, mutta toiminta varaa alueen käyttötarkoituksen koko hank-
keen elinkaaren ajaksi. Paneelit ja huoltotiet täyttävät aurinkovoima -alueet kokonaisuudes-
saan. Tuotannon aikana aurinkovoima -alue on pois metsätalous - , turvetuotanto - , metsäst ys-  
ja virkistyskäytöstä. Aurinkovoima -alueen vaikutukset maankäyttöön ovat hankkeen elinkaarta 
ajatellen pitkäkestoiset. Aurinkovoima -alueille ei kohdistu yhdyskuntarakenteen laajenemisen 
painetta, joten aurinkovoima -alueiden rakentamisen vaikutukset maan käyttöön jäävät vähäi-
siksi.  

Sähkönsiirron johtoalueella  maankäyttö on rajattua. Voimajohdon rakentamisrajoitusalueelle 
ei saa rakentaa rakennuksia, ja uusien kulkuväylien sijoittaminen vaatii voimajohdon haltijan 
luvan. Sähköasemien alueet aidataan. Voimajohtoreitti vaikuttaa maisemaan puuston raivauk-
sen myötä.  Voimajohtoreitin sijoittuessa  peitteiseen maastoon maisemavaikutukset eivät ulotu 
kauas, mutta voimajohdon sijoittuessa tien viereen tai peltoalueelle vaihtoehdoissa SVE 1 näky-
miä avautuu myös peltoalueiden reunalla olevalle asu tukselle ja tiellä liikkujille. Lisäksi voima-
johdon pylväiden perustusten ja harusten vaatima maa -ala poistuu viljelykäytöstä . 

Hankevaihtoehtojen vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön on esitetty seuraa-
vassa taulukossa ( Taulukko 7-4). 

Taulukko 7-4 Hankekok onaisuuksien  vertailu ja vaikutuksen merkittävyys . 
Erittäin suuri  

+ + + +  
Suuri 
+ + +  

Kohtalainen  
+ +  

Vähäinen  
+ 

Ei vaikutusta  Vähäinen  
-  

Kohtalainen  
-  -  

Suuri 
-  -  -  

Erittäin suuri  
-  -  -  -   

Hankekokonaisuuksien  vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön  

Vaikutustyyppi  Vaikutuksen aiheuttaja  Vaikutuksen merkittävyys  

VE0  VE1A VE1B VE2A  VE2B VE3 

Vaikutus kunnan yh-
dyskuntarakenteeseen  

Tiestön uudelleen järjestely ja maan-
käytön muutos  

ei vaikutusta  Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  

Vaikutus maa -  ja met-
sätaloudelle (menetetty 
maa-ala) 

Voimalapaikat ja tiestö  ei vaikutusta  Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  
 

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vaikutus virkistys -  ja 
elinkeinotoiminnalle  

Voimaloiden aiheuttama maankäytön 
muutos sekä voimaloiden melu ja mai-
semamuutos, liikkumisen rajoittami-
nen rakentamisaikana  

ei vaikutusta  Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vaikutus asutukseen  Voimalat (melu, varjostus, maisema)  ei vaikutusta  Kohtalainen --  Kohtalainen -
-  

Kohtalainen -
-  

Kohtalainen -
-  

Kohtalainen -
-  

Alueen saavutettavuus 
ja hyödynnettävyys  

Rakennettava ja parannettava tiestö  ei vaikutusta  Kohtalainen 
++  

Kohtalainen 
++  

Kohtalainen 
++  

Kohtalainen 
++  

Kohtalainen 
++  

Ristiriita voimassa ole-
van maakuntakaavan 
kanssa  

Kaavoitettava tuulivoimaloiden alue  ei vaikutusta  Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vaikutus muuhun kaa-
voituksen ja maankäyt-
tösuunnitelmiin  

Kaavoitettava tuulivoimaloiden alue  ei vaikutusta  Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  
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7.5.6.2  Voimajohtoreitit  

Hankkeen voimajohtoreittivaihtoehdot on kuvattu luvussa 0. 

Voimajohtoreiteillä toiminnanaikainen maankäyttö on rajattua. Voimajohdon rakentamisrajoi-
tusalueelle ei saa rakentaa rakennuksia ja uusien kulkuväylien sijoittaminen vaatii voimajohdon 
haltijan luvan.  

Johtoaukean ala on pois tavanomaisesta metsätalouskäytöstä ja puiden kasvukorkeus on joh-
toaukean reunavyöhykkeillä rajoitettu. Johtoaukealle voidaan istuttaa puita tai viherkasveja, 
joiden luontainen kasvukorkeus ei ylitä neljää metriä. Johtoaukeita voi me tsäisessä maastossa 
hyödyntää muun muassa kasvattamalla joulukuusia tai riistapeltoina. Voimajohto ei estä viljelyä 
eikä laiduntamista johtoalueella.  

Kulkeminen tai tilapäinen oleskelu, esimerkiksi marjastus ja sienestys, voimajohtoalueella on 
sallittua, joten voimajohto ei rajoita virkistystä, mutta voi vähentää sen houkuttavuutta. Puutto-
mille voimajohtoalueille voidaan toteuttaa esimerkiksi pyöräily - , moottorikelkka - , hiihto -  yms. 
reittejä, jolloin virkistysmahdollisuudet lisääntyvät.  

Sähkönsiirron johtoaukea vaikuttaa paikallisesti näkymiin. Näkymien muutoksella voi olla epä-
suora maankäytöllinen vaikutus, joka ilmenee mahdollisena kiinteistöjen ja rakennuspaikkojen 
haluttavuuden laskuna tai asumisviihtyvyyden laskuna. Vaikutuksen merkittävyys on subjektii-
vinen. Suorat maankäytölliset vaikutukset (etäisyys voimalinjasta) asutukselle  ovat vähäiset. 
(Taulukko 7-5) 

Taulukko 7-5 Voimajohtovaihtoehtojen  vaikutuksen merkittävyys.  
Erittäin 
suuri  

+ + + +  

Suuri 
+ + +  

Kohtalai-
nen 
+ +  

Vähäinen  
+ 

Ei vaiku-
tusta  

Vähäinen  
-  

Kohtalai-
nen 
-  -  

Suuri 
-  -  -  

Erittäin 
suuri  
-  -  -  -   

Voimajohdon vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön  

Vaikutustyyppi  Vaikutuksen aiheuttaja  Vaikutuksen merkittävyys  

SVE1 SVE2 SVE3 

Vaikutus kunnan yh-
dyskuntarakenteeseen  

Sähkönsiirron aiheuttama yleisen ties-
tön uudelleen järjestely ja maankäytön 
muutos  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vähäinen  
-  

Vaikutus maa -  ja met-
sätaloudelle (menetetty 
maa-ala) 

Sähkönsiirron aiheuttama maankäytön 
muutos  

Kohtalainen  
-   

Kohtalainen  
-   

Vähäinen  
-  

Vaikutus virkistys -  ja 
elinkeinotoiminnalle  

Sähkönsiirron aiheuttama maankäytön 
muutos  

Vähäinen  
-  

Kohtalainen  
-   

Vähäinen  
-  

Vaikutus asutukseen  Sähkönsiirron aiheuttama maankäytön 
muutos  

Vähäinen  
-  

Kohtalainen  
-   

Vähäinen  
-  

Ristiriita voimassa ole-
van maakuntakaavan 
kanssa  

Sähkönsiirron aiheuttama maankäytön 
muutos  

Vähäinen  
-  

Kohtalainen  
-   

Vähäinen  
-  

Vaikutus muuhun kaa-
voituksen ja maankäyt-
tösuunnitelmiin  

Sähkönsiirron aiheuttama maankäytön 
muutos  

Vähäinen  
-  

Kohtalainen  
-   

Vähäinen  
-  
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Hankealue sijoittuu aurinkovoimatuotannon kannalta sopivalle alueelle ja tukeutuu olemassa 
olevaan infrastruktuuriin. Toiminnassa hyödynnetään alueen olemassa olevaa tiestöä, eivätkä 
toiminnasta aiheutuvat liikennejärjestelyt edellytä muutoksia yleiseen ti everkkoon. Aurinko-
voima -alueet ovat valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) mukaisia ja tukevat eri-
tyisesti uusiutuvan energian hyödyntämistä koskevien tavoitteiden toteutumista.  

Aurinkovoimaloiden rakennusalueilla hanke vaikuttaa suoraan maankäyttöön muuttamalla käy-
töstä poistunutta turvetuotantoaluetta ja metsätalousaluetta rakennetuksi alueeksi. Aurinko-
voima -alueet ovat toteutuessaan kokonaan pois metsätalous - , turvetuotanto -  ja virkistyskäy-
töstä. Vaikutukset ovat hankkeen elinkaaren mukaiset. Hankkeen toteuttaminen ei kuitenkaan 
merkittävästi heikennä ympäröivän alueen käytettävyyttä.  

Kaikissa hankevaihtoehdoissa herkkyys on arvioitu vähäiseksi. Voimajohtoreittivaihtoehdoissa 
SVE1 ja SVE3 herkkyys on arvioitu vähäiseksi, ja vaihtoehdossa SVE2 kohtalaiseksi.  

Kaikissa hanke vaihtoehdoissa muutos on arvioitu vähäiseksi,  jolloin kokonaisvaikutus on vä-
häinen.  

Voimajohtoreittivaihtoehdossa SVE1 muutos on arvioitu kohtalaiseksi, ja kokonaisvaikutus on 
täten vähäinen. Vaihtoehdossa SVE2 muutos on arvioitu kohtalaiseksi, ja kokonaisvaikutus on 
kohtalainen. Vaihtoehdossa SVE2 muutos on arvioitu vähäiseksi, ja kokonaisvaikutus vähäinen.  

Taulukko 7-6 Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimavaihtoehtojen sekä voimajohtoreittivaihtoehtojen  ko-
konaisvaikutus yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön. Vaikutuksen merkittävyys muodostuu vaiku-
tuskohteen herkkyydestä ja muutoksen suuruudesta.  
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Vähäinen  
herkkyys  

 

  SVE1 

VE1A 
VE1B 
VE2A 
VE2B 
VE3 
SVE3 

VE0     

Kohtalainen  
herkkyys  

 

  SVE2       

Suuri  
herkkyys  

 

         

Erittäin suuri  
herkkyys  

 

         

 

7.7  Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Hankkeen rakenteiden  (aurinkovoima ja tuulivoima)  sijoittelussa  on lähtökohtaisesti otettu huo-
mioon rakennetun ympäristön, asutuksen ja luonnon ympäristöarvot. Riittävällä etäisyydellä 
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pidetään vaikutukset lähtökohtaisesti lievinä. Tuulivoim atuotannon loputtua toiminnan jälkeisiä 
vaikutuksia voidaan vähentää maisemoinnilla.  

7.8  Arvioinnin epävarmuustekijät  

Hankkeen aiheuttamat vaikutukset on pyritty huomioimaan mahdollisimman laajasti. Arviointi-
työssä on pyritty käyttämään uusinta mahdollista kartta -  ja paikkatietoaineistoa, mutta on mah-
dollista, että aineistoissa on pieniä puutteita. Vaikutusten arviointiin  ei liity merkittäviä epävar-
muustekijöitä.  

Arvioinnissa käytetyt hankkeen rakenteiden sijoitussuunnitelmat voivat vielä myöhemmän 
suunnittelun edetessä tarkentua. Tarkennukset voivat koskea tuulivoimaloiden lukumäärää ja 
paikkaa, sähköaseman paikkaa tai kaapelien ja uusien huoltoteiden linjauksia. Mahdolliset 
muutokset eivät vaikuta merkittävästi arvioinnin tuloksiin.  

Maankäyttöä voidaan säädellä kaavoituksella, suunnittelulla ja lupamenettelyillä. Merkittäviä 
epävarmuustekijöitä hankkeen maankäytössä ei kuitenkaan ole, kun selvitykset ja maankäytön 
suunnitelmat on tehty tässä selvityksessä kuvatulla tavalla.  YVA-prosessin jälkeen jatkuvassa 
kaavaprosessissa vaikutusten arviointia päivitetään suunnitelmien tarkentuessa.  

Voimajohdon reittisuunnitelmat ovat alustavia ja reittiä tullaan tarkentamaan jatkosuunnitte-
lussa. Johdon  maankäyttöön kohdistuvia haitallisia vaikutuksia voidaan lieventää pylväiden si-
joittelulla ja teknisillä ratkaisuilla. Voimajohtoaluetta on mahdollista hyödyntää monin tavoin, 
esimerkiksi perustamalla kosteikko tai riistapelto, mikä voi lieventää haittaa mikä aiheutuu alu-
een metsätalouskäytöstä poistumisesta.  

Hankkeen rakennustöissä pyritään mahdollisuuksien mukaan välttämään haittaa kulkuyhteyk-
sille. Urakoitsijan edustaja sopii käytettävistä kulkureiteistä etukäteen maanomistajien kanssa. 
Rakennustyöstä aiheutuvien vahinkojen määrä pyritään minimoimaan ja synt yneet vahingot 
korjataan tai korvataan maanomistajille.  



 

 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoimahanke  133/610 

 

8  Vaikutukset maisemaan ja rakennettuun kulttuuriympäris-
töön  

8.1 Vaikutusten tunnistaminen  

Maisemavaikutusten arviointityössä on tarkasteltu tuuli -  ja aurinko voimahankkeen ja siihen liit-
tyvien sähkönsiirron rakenteiden toteuttamisesta johtuvia maiseman ja kulttuuriympäristöjen 
rakenteen, luonteen ja laadun muutoksia. Maisemassa tapahtuvat rakenteelliset muutokset 
ovat havaittavissa pääsääntöisesti tuulivoimaloi den ja sähkönsiirtoreittien välittömässä lähei-
syydessä. Tuulivoima -alueen ulkopuolella maisemassa tapahtuva silmin havaittava visuaalinen 
muutos voi muuttaa maiseman luonnetta.  

Maiseman herkkyys kuvaa maiseman sietokykyä maisemassa tapahtuville muutoksille. Maise-
man ja kulttuuriympäristön arvokohteet ovat tyypillisesti kaikista herkimpiä alueita maisemaku-
van muutoksille. Lisäksi lähes luonnontilaiset rakentamattomat ja erämaiset maisemat sekä 
tuulivoimaloita lähimmät asuinkeskittymät ja virkistyskohteet voivat olla herkkiä alueita sietä-
mään maiseman muutosta. Tuulivoimaloiden rakentamisen aiheuttama muutoksen suuruus 
maisemaan on sidoksissa voimaloiden kokoon, määrään, etäisyyteen  ja näkyvyyteen liittyviin 
tekijöihin. Lisäksi muutoksen suuruuteen vaikuttaa se, kuinka maiseman ominais -  ja erityispiir-
teet sekä luonne muuttuu tai heikentyvätkö maamerkkien asema maisemassa tuulivoimaloiden 
takia. Maiseman luonne voi muuttua esimerkiksi  luonnonmaisemasta ihmisen muokkaamaksi 
maisemaksi tai maiseman mittasuhteet voivat muuttua. Voimaloiden näkyvyys riippuu paljon 
tarkastelupisteestä ja -ajankohdasta sekä maisemassa esiintyvistä muista elementeistä. Pime-
ään aikaan maiseman muutos saattaa i lmetä lentoestevalojen näkymisenä. Maisemavaikutuk-
sen merkittävyys muodostuu maiseman herkkyyden ja maisemassa tapahtuvan muutoksen yh-
teydestä.  

Aurinkovoimaloiden vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön ilmenevät huomattavasti 
suppeammalla alueella kuin tuulivoimaloiden vaikutukset. Matalina rakennelmina aurinkovoi-
malat eivät näy kovin kauas. Muutokset maisemassa saattavat muuttaa alueen luo nnetta muut-
tamalla luonnonmaiseman ihmisen muovaamaksi maisemaksi tai arkiympäristön energiantuo-
tantoympäristöksi.  

Sähkönsiirtorakenteet saattavat aiheuttaa maiseman rakenteen, luonteen ja laadun muutoksia, 
kun hankkeen ulkoista sähkönsiirtoa varten ilmajohtokäytävää tehdessä puustoa poistetaan 
sähkönsiirtoreitiltä. Ilmajohtojen osalta maisemassa tapahtuva muutoksen su uruus on sidok-
sissa voimajohtopylväiden ulkonäköön, kokoon ja näkyvyyteen liittyviin tekijöihin. Sähkönsiir-
toon liittyvien rakenteiden hallitsevuus maisemassa sekä maisemavaikutusten laajuus riippuu 
siten paljon sähkönsiirtoreittien linjauksesta sekä tarka stelupisteestä ja ajankohdasta. Sähkön-
siirtorakenteiden vaikutuksen merkittävyyteen vaikuttaa sähkönsiirtoreitin nykyinen maisema-
kuva.  

8.2  Vaikutusalue  

Tuulivoima lat  

Tuulivoimaloiden suuren koon takia visuaaliset muutokset maisemassa voivat ulottua laajalle-
kin alueelle. Tuulivoimaloiden havaittavuus maisemassa riippuu voimaloiden korkeudesta ja 
ympäröivien alueiden peitteisyydestä sekä korkeusvaihteluista. Voimaloiden korkeudesta 
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napakorkeus näkyy, eli yhtä laajalle alueelle kuin näkymäalueanalyysin tulos osoittaa . Mikäli 
näkymiä voimaloille ei ole, eivät myöskään lentoestevalot näy maisemassa.  

 

Kuva 8.3 Näkymäalueanalyysikartta vaihtoehdon TV1 voimaloiden näkymisestä ympäristöönsä. Kartalla myös ha-
vainnekuvien ottopisteet.  
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Kuva 8.4 Näkymäalueanalyysikartta vaihtoehdon TV 2 voimaloiden näkymisestä ympäristöönsä. Kartalla 
myös havainnekuvien ottopisteet.  
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Kuva 8.5 Näkymäalueanalyysikartta vaihtoehdon TV 3 voimaloiden näkymisestä ympäristöönsä. Kartalla 
myös havainnekuvien ottopisteet.  

8.3.1.2 Havainnekuvat  

Tuulivoima lat  

Maisemavaikutuksia on havainnollistettu eri suunnista tuulivoima -aluetta laadittujen havainne-
kuvien avulla. Niitä on tehty myös eri etäisyyksiltä, jotta muutokset maisemakuvassa tulisivat 
paremmin ilmi. Havainnekuvat ovat arvioita tulevasta tilanteesta. Ni itä on pyritty laatimaan pää-
sääntöisesti merkittävimmistä näkymäsuunnista, joista suunnitellut tuulivoimalat todennäköi-
simmin havaitaan. Näkymäsektoreita muodostuu peltojen ja vesistöjen ohella muun muassa 
kulkuväyliltä ja soilta. Lisäksi havainnekuvia var ten otettujen valokuvauspaikkojen valinnassa 
on pyritty huomioimaan maisemallisesti tai kulttuuriympäristöltään arvokkaat alueet, virkistys-
kohteet sekä asuinalueet.  Havainnekuvien ottopisteet on esitetty edeltävillä kartoilla  (Kuva 8.3 , 
Kuva 8.4 ja Kuva 8.5). 
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Kuva 8.6. Aurinkovoiman ja sähkönsiirron havainnekuvien ottopisteet.  

8.3.2  Herkkyyden ja muutoksen suuruusluokan arviointi  

IMPERIA-hankkeessa on luotu kuvaukset eri vaikutustyypeistä ja merkittävyyden tekijöistä läh-
tötiedoksi ja työvälineeksi vaikutusten merkittävyyden arviointia varten. Esitetyt ohjeet ovat ol-
leet suuntaa antavia, ja esimerkiksi vaikutuskohteiden herkkyyden m äärittelyn kriteereitä voi 
olla tarpeen muokata hankekohtaisesti. Vaikutuskohteen herkkyyden ja muutoksen suuruus-
luokan kriteeristöt ovat arviointia tukevia apuvälineitä, ja ne on tarkoitettu sovellettavaksi tuu-
livoimarakentamiseen liittyvässä maisemavaiku tusten arvioinnissa. On siis huomioitava, että 
johtopäätöksenä syntyvän maisemavaikutuksen merkittävyyden määrittelyyn ei ole yksinker-
taista ja yksiselitteistä toimintatapaa. Maisemavaikutusten arvioinnissa pääasiallisesti käytetyt 
kriteerit herkkyyd en ja muutoksen suuruusluokan tarkastelussa sekä ristiintaulukointi on esi-
tetty liitteessä 1.  
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8.4.2  Maiseman yleis -  ja erityispiirteet hankealueen ympäristössä  

Maisemarakenne on maiseman perusrunko eli viimeisimmän jääkauden muovaama kallio -  ja 
maaperän sekä korkeuserojen määrittämä selänteiden ja laaksojen esiintymät vesialueineen. 
Selänteiden ja laaksojen välissä on usein laajuudeltaan vaihteleva vaihettumisvyö hyke, joka ei 
ole selvästi selännettä tai laaksoa. Maiseman solmukohdat ovat alueita ja paikkoja, joissa useat 
maisemarakenteen tekijät kohtaavat. Maiseman solmukohtiin on usein varhain hakeutunut py-
syvää asutusta tai niihin on sijoittunut merkittäviä rake nnuksia, kuten kirkkoja tai kartanoita. 
Solmukohdat voivat olla myös muilta maisemallisilta piirteiltään esimerkiksi maisematilallisesti 
mielenkiintoisia, ja niiden alueella tai ympäristössä voi olla näyttäviä maisemanäkymiä.  

Hankealue sijoittuu melko tasaiselle  selänteelle . Hankealueen lähiympäristö ilmentää Suomen-
selän maisemamaakunnan piirteitä suhteellisen tasaisena alueena, jossa jokilaaksot ja karut 
soiset selänteet vuorottelevat.  Hankealueen itäpuolella Parkanon tienoilla sijaitsee pohjois -ete-
läsuuntainen ruhjelaakso, joka on eteläiselle Suomenselälle tyypillinen muodostuma kalliope-
rässä. Ruhjelaaksoon ovat muodostuneet pitkät kapeanomaiset Parkanonjärvi Parkanon etelä-
puolella ja Parkanon pohjoispuolella Savajärvi ja Kaid atvedet. Myös tuuli -  ja aurinkovoima -alu-
een eteläpuolella on ruhjelaakso, j ossa on Kyrösjärveen kuuluva pitkä kapea Kovelahti. Maasto 
on hieman alavampaa järvien rantoja reunustaen, ja maasto nousee paikoitellen melko jyrkästi 
ruhjelaaksoista ja joenuomista kohti selänteitä. Vaihettumisvyöhyke laakson ja selänteen välillä 
on hankealueen ympäristön maisemarakenteessa monin paikoin melko kapea. Enemmän soiset 
alueet sijoittuvat hankealueesta luoteeseen, ja hankealueen ympäristö on pääosin karun kan-
gasmetsän p eittämään maastoa . Maiseman solmukohtia on havaittavissa maisemarakenteessa 
monin paikoin vesistöjen rannoilla alueilla, joissa maasto nousee jyrkkäpiirteisesti selänteiksi 
tai mäkialueiksi.   

Maisemakuva on eräänlainen maiseman analyysin tulos ja ympäristön tyypittely. Maisemaku-
vassa käsitellään usein maiseman tilallisuutta, maiseman merkittävimpiä elementtejä, linjauksia 
ja maamerkkejä sekä rakennetun ympäristön sijoittumista. Maisemakuvaan vo idaan liittää 
myös arvotetun kulttuuriympäristön tarkastelua tai maiseman häiriötekijöiden tulkintaa.  

Maisemarakenteen tavoin myös hankealueen ympäristön maisemakuva vastaa hyvin alueen 
maisemaseudun ja maakunnallisen maisematyypin ominaispiirteisiin. Maisemamaakunnalle 
ominaisesti peltoja on niukasti, ja viljelyalueet ovat hankealueen läheisyydessä melko pienia-
laisia ja harvaan sijoittuneita. Seudulle tyypillisesti ne ovat keskittyneet vesistöjen yhteyteen 
järvien rannoille . Laajimmat yhtenäiset peltoalueet sijoittuvat itään ruhjelaaksoon Parkanonjär-
ven ympäristöön ja esimerkiksi etelässä Kovejoen varrelle . Asutus  on pääosin harvaa maaseu-
tuasutusta viljelysten yhteydessä lukuun ottamatta Parkanon keskustaajamaa sekä sitä ympä-
röiviä kyliä ja pienkyliä. Hankealueen eteläpuolella on koillis - lounassuuntainen Porintie (tie 23) . 

Tuuli -  ja auri nkovoima -alue  

Kangaslammin tuuli -  ja aurinkovoima -alueen maasto on pääosin soista ja osin ojitettua kuivah-
kon kankaan talousmetsää, jonka keskiosassa sijaitsee kaksi pientä lampea Kangaslammit. 
Alueella  sijaitsee myös muutamia pienehköjä ojittamattomia avosuoalueita, kuten Takalassuo 
ja Ronokorpi alueen  eteläosassa sekä turvetuotantoalueita alueen  keski -  ja koillisosissa. Alu-
eella on jonkin verran metsätaloutta varten rakennettua tiestöä. Tuuli -  ja aurinkovoima -alueen  
maasto on korkeussuhteiltaan melko tasainen. Alueelle  ei sijoitu maiseman tai kulttuuriympä-
ristön arvokohteita tai vakituista asutusta.  Tuuli -  ja aurinkovoima -alueella sijaitsee lisäksi kaksi 
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Kuva 8.9 Maakunnallisesti arvokka iden  maisema -alue iden sijoittuminen hankealueeseen nähden . (Pir-
kanmaan  liitto 2017, Satakuntaliitto 2019 ) 
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Kuva 8.10 Maakunnallisesti arvokkaiden rakennetun kulttuuriympäristön kohteiden sijoittuminen hanke-
alueeseen nähden. (Pirkanmaan liitto 2017, Satakuntaliitto 2011/2019, Ramboll 2023 ) 
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Status  Kohteen nimi  Sijaintikunta  Etäisyys  
voimaloista (km)   

TV1 TV2 TV3  

Maakunnallinen ra-
kennettu kulttuu-
riympäristö  

Kirkkojärven kulttuurimaisema  Karvia  20  22 22 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Saukonperän  kulttuurimaisema  Ikaalinen  22 22 22 

Maakunnallinen 
maisema -alue 

Kelminselän  kulttuurimaisema  Ikaalinen  23 24 24 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Vähä-Röyhiön  kulttuurimaisema  Ikaalinen  24 23 23 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Kilvakkalan -Viljalan  kulttuurimai-
sema 

Ikaalinen  23 24  24 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Myllykylän ja Tarsian  kulttuurimai-
sema 

Kihniö  23 25 25 

Maakunnallinen 
maisema -alue 

Karvianjokilaakson  kulttuurimaisema  Kankaanpää  25 25 25 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Haapimaan -Vatsiaisten  kulttuurimai-
sema 

Ikaalinen  28 28 28 

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Korhoskylän  kulttuurimaisema  Kihniö  28 29 30  

Maakunnallinen 
kulttuurimaisema  

Luhalahden kirkko ja  kulttuurimai-
sema 

Ikaalinen  29 28 28 

8.4.7  Paikallisesti arvokkaat kohteet  

Paikallisesti arvokkaita maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteita on haettu  tuulivoimaloi-
den maisemalliselta lähialueelta alle kahdeksan kilometrin etäisyydeltä  muun muassa  voimassa 
olevista kaavoista sekä  avoimesti saatavilla olevista tehdyistä inventoinneista ja selvityksistä.  

Parkanon taajamassa on voimassa oleva Keskusta -alueen osayleiskaava (2012) , jossa on osoi-
tettu paikallisia kulttuuriympäristön arvokohteita sekä maisemallisesti tai kaupunkikuvallisesti 
tärkeitä tai arvokkaita alueita.  Kohteet perustuvat kaavaa varten tehtyyn rakennetun kulttuu-
riympäristön selvitykseen ( Parkanon kaupunki, FCG 2010), jossa kohteita on arvotettu luokkiin 
I, II ja III. Alueista kirkon ja keskustan ympäristöjä sekä Viinikanojan maisema -alueita on käsi-
telty jo maakunnallisesti arvokkaiden maiseman ja kulttuuriympäristöjen yhteydessä, vaikka 
kaavassa aluerajaukset ovat hieman niistä eriäviä.  Niitä ei käsitellä tässä yhteydessä tarkemmin 
uudelleen, mutta niiden rajaukset näkyvät seuraavalla kartalla  ja ne on taulukoitu  (Kuva 8.11, 
Taulukko 8-3).  

Alle kahdeksan kilometrin etäisyydell e sijoittuu paikallis ia maisemallisesti arvokkaita alu eita 
kolme , joiden arvoluokka rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnissa on luokiteltu luokkaan 
III, eli niillä on maisemallista tai historialista arvoa osana laajemp aa kokonaisuutta, mutta alueet 
saattavat olla pieniä tai niissä on muuten uud istuneempia osia . Kaavassa kulttuuriympäristön 
pistemäisiä arvokohteita sijoittuu alle kahdeksan kilometrin etäisyydelle 29  kappaletta.  Niistä 
Parkanon kirkko (12) on kirkkola illa suojeltu rakennus.  Kyseiseen kohteeseen kuuluu myös 
Kulttikalliontien varrella sijaitsevia rakennuksia, joista osa on purettu. Myös  yksi asuinraken-
nuksista (2) ja  Maanmittarin talo (15) on purettu sekä yksi koulukeskuksen  (19) rakennuksista 
on purettu ja korvattu uudella rakennuksella.  Yksi kohteista Mekes Oy:n tehdas ja asuinalueet 
(32) on neliosainen.  Voimajohtoreiteistä reittivaihtoehdon SVE2 lähialueelle alle 300 m etäisyy-
delle sijoittuu yksi rakennuskohde Riuttaskorpi noin 270 m etäisyydellä johdon keskilinjasta.  
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Kuva 8.11. Paikallisesti  arvokkaiden kohteiden sijoittuminen hankealueeseen nähden. (Parkanon kau-
punki 2012)  
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Status  Kohteen nimi  Numero  
kaavassa  

Etäisyys  
voimaloista (km)   

TV1 TV2  TV3  

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Kivelän tilakeskus  33  7 6 6 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Rantala 28 7 6 6 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Pentin tilakeskus  34  7 6 6 

Maisemallisesti ar-
vokas alue  

Viinikanjoen eteläinen viljelymai-
sema 

 7 7 7 

Maisemallisesti ar-
vokas alue  

Parkanon keskusraitti   7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Asuintalo  1 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Asuintalo (purettu)  2 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Parkanon kaupungintalo  4 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Parkanon terveyskeskus  3 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Haimila  9 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Pajala 10 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Maanmittarin talo (purettu)  15 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Valtion virastotalo  18 7 7 7 

Maisemallisesti ar-
vokas alue  

Kirkonmäki   7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Kanan tila  5 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Säästöpankin entinen liikerakennus  6 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Yhdyspankin entinen pankkiraken-
nus 

7 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Parkanon vanha kunnantalo ja palo-
asema 

8 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Asuinrakennus Toivola  13 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Raiskion asuinrakennus  14 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Asuinrakennus  16 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Vapaakirkon rakennus  17 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Parkanon koulukeskus  19 7 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Parkanon kirkko ja Kulttikalliontien 
rakennukset (osa Kulttikallion raken-
nuksista purettu)  

12 8 7 7 

Maisemallisesti ar-
vokas alue  

Viinikanjoen pohjoinen viljelymai-
sema 

 8 7 7 

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Viinikanahteen 1960 - luvun kerrosta-
lot  

11 8 7 7 
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Status  Kohteen nimi  Numero  
kaavassa  

Etäisyys  
voimaloista (km)   

TV1 TV2  TV3  

Kulttuuriympäristön 
arvokohde  

Köhmölän pientaloalue  27 8 7 7 

 

8.4.8  Muut maisemallisesti herkät kohteet  

Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteiden lisäksi muita maisemallisesti herkkiä kohteita 
ja alueita ovat arjen ympäristöt sekä matkailu - , retkeily -  ja virkistysalueet, joita ovat muun mu-
assa loma -asutusalueet, kansallispuistot sekä retkeilyalueet ja - reitit. Arjen ympäristöjä, kuten 
pienkylät, kylät ja taajamat sekä erityisesti voimaloita lähimmät yksittäisasumukset ja loma -
asutuskeskittymät (kts. luku 7.4.2 , Kuva 7.3 ja Kuva 7.5) on huomioitu  maisemavaikutustenarvi-
oinnissa. Myös läheiset virk istyskohteet, kuten melo nta-  ja pyöräilyreitit sekä lähiliikuntapaikat  
(kts. luku 21.3 ja Kuva 21.1) on huomioitu  arvioinnissa virkistysmaiseman näkökulmasta . Voi-
maloita lähelle sijoittuvat p aikallisesti arvokas harjualue Harjukangas - Isosalonmäki  (ks luku 
10.4.1 ja Kuva 10.3) sekä luontomaisemien osalta Häädetkeitaan luonnonsuojelualue (ks  luku 
18.3.1 ja Kuva 18.1) ovat  huomioitu  myös vaikutustenarvioinnissa maiseman näkökulmasta.  

8.5  Vaikutusten arviointi ja merkittävyys  

8.5.1  Vaikutuskohteen herkkyys  

Maiseman herkkyyden arvioinnin kriteereitä on kuvailtu luvussa  8.3.2 . Suunniteltujen tuulivoi-
maloiden ympäristössä maisemalliselta muutoksen sietokyvyltään herk kiä kohteita ovat muun 
muassa  maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteet, virkistys -  ja luontomaisemakohteet sekä 
asutuskeskittymät. Herkkyyden suuruusluokkaan vaikuttaa arvokohteiden arvoluokitus  tai tar-
kasteltavan alueen merkitys asutukselle, matkailulle ja virkistyskäytölle . Maiseman muutoksen-
sietokykyyn vaikuttavat nykyinen maisemakuva, maiseman luonne, maiseman erityispiirteet 
sekä ympäristön ajallinen luonne, tärkeät näkymäsuunnat ja maamerkit. Maiseman herkkyys 
siis vaihtelee alueittain hankkeen ympäristössä, ja sitä on ku vailt u seuraavissa kappaleissa 
etäisyysvyöhykkeittäin. Voimaloiden lähi -  ja välialueelle sijoittuvien maiseman ja rakennetun 
kulttuuriympäristön arvokohteiden herkkyys on esitetty arviointitaulukoissa ( Taulukko 8-4 ja 
Taulukko 8-5). 

Herkimpiä kohteita tässä hankkeessa maiseman muutoksille ovat  tuulivoita läheisimmät asuin-
keskittymät Lapinkylä, Vatulankylä, Koskenkylä, Laksonkylä, Raivaluoma, Laholuoma ja Parka-
non keskusta ajama. Lisäksi voimaloiden lähialueella alle kahdeksan kilometrin etäisyydellä voi-
maloista sijaitsee maakunnallisia kulttuurimaisema -alueita Kovelahti, Alaskylän kulttuurimaise-
mat ja Viinikanojan kulttuurimaisemat , joihin liittyy myös asutusta sekä Alaskylässä Parkanon-
järven järvimaisemia.  Parkanon taajamassa  sijaitsee  maakunnallinen rakennetun kulttuuriym-
päristön alue ja useita paikallis esti merkittäviä rakennuskohteita, maisemia tai kaupunkitiloja.  
Myös lähialueen järvet, kuten Kotojärvi, Kovesjärvi, Vuorijärvi , Kirkkojärvi ja Parkanonjärvi  ovat 
herkkiä erityisesti virkistysmaiseman näkökulmasta . Rakentamattoman luontomaiseman osalta 
Häädetkeitaan luonnonpuiston suoalueet ovat herkkiä muutoksille.  
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Vaihtoehdossa VE0 tuulivoimaloiden lähialueen maisemakuvaan ei kohdistu muutoksia  tämän 
hankkeen osalta . Vaihtoehdoissa TV1-TV3 tuulivoimaloita näkyy näkymäalueanalyysin mukaan 
pääsääntöisesti laajemmille järville , viljelyalueilla ja avosoille . Kangaslammin  tuulivoima loiden 
lähiympäristössä sijaitsee kaakossa Niininevan alueella kaksi toiminnassa olevaa tuulivoimalaa. 
Ne ovat todennäköisesti maltillisen kokoisia ja vain kahtena kappaleena muuttaneet maisemaa 
hyvin paikallisesti ja vähäisesti. Lisäksi lähial ueen ulkopuolella lounaassa noin 10 km etäisyy-
dellä sijaitsevat yhdeksän  Ratiperän  vuonna 2017 toiminnan aloittaneet  noin 220  m korkeaa 
voimalaa, joita näkyy  paikoitellen  jo nykymaisemassa Kangaslammin lounais -  ja eteläpuolella 
sijaitseviin avoimiin maisematiloihin.  Alueilla, joille näkyy jo tuulivoimaloita, tulisi energiatuotan-
tomaiseman ilme voimistu maan, mikäli samoille alueille näkyisi  myös Kangaslammin tuulivoi-
maloita . Sen sijaan alueilla, joille ei näy nykymaisemassa tuulivoimaloita, Kangaslammin  tuuli-
voimalat muuttamat maisemaa  teknologi semmiksi, ja tuulivoimaloiden lapojen pyörimisliike 
saatetaan kokea levottomana uutena elementtinä maisemassa.  

Koska l ähialueen pellot eivät ole  pääsääntöisesti  kovin laaja -alaisia , ei kaikille viljelyalueille nä-
kyisi Kangaslammin voimaloita  missään tuulivoimavaihtoehdoista. Esimerkiksi lännessä Suo-
mijärventien ja Kuusijärventien  varrella sijaitseville pelloille voimaloita  ei näy lainkaan. Myös-
kään Laholuomantien varrella oleville pelloille ei juurikaan nä kyisi voimaloita  kuin korkeintaan 
pari hyvin yksittäisistä katselupaikoista peltojen keskeltä. Laholuoman  alueella  pelloille Kuusi-
järventielle voimaloita näkyisi parhaiten tieltä itään kohti katsoessa  ja hieman lukuisammin , 
mutta asu tukseen voimaloita ei näkyisi . Laholuomantieltä voimaloita voi olla havaittavissa muu-
tamia lyhyiltä tieosuuksilta lähempä nä Raivaluomaa . Raivaluomassa  näkymäalueita muodos-
tuu hieman enemmän , mutta edelleen pääsääntöisesti  peltojen länsi osiin. Raivaluoman alueella 
on paikoitellen havaittavissa jo Ratiperän toiminnassa olevia voimaloita.  Vain joiltakin tieosuuk-
silta tai pelloilta olisi mahdollista havaita sekä Ratiperän että Kangaslammin voimalat  samanai-
kaisesti, mutta eri suuntiin katsoessa. Etäisyyttä lähimpiin Ratiperän voimaloihin on lähimmil-
lään noin 6,5 km, ja Kangaslammin suunniteltuihin voimaloihin noin 4,5 km. Kangaslammin teo-
reettisesti 300 m korkeat voimalat sijoittuvat lähemmäs kuin toiminnassa olevat noin 220 m 
korkeat voimalat, ja lä hietäisyydeltä ne tulisivat mahdollisesti herkemmin kiinnittämään katseen 
huomion kuin nykyisi n maisemassa paikoin havaittavat voimalat.  Avoin maisematila ei ole kui-
tenkaan kovin laaja , ja l isäksi p eltojen välei llä sijaitsee metsäsaarekkeita,  jotka aiheuttavat nä-
köestei tä. Näkymäalueanalyysi ei ole huomioinut ojanvarsi -  ja pihakasvillisuutta, minkä takia 
voimaloita näkyisi todennäköisesti mon in paikoin vain  osittain  metsien takaa . 
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